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Avizare de receptie din data de: 15.09.2021

A.Obiectul avizarii

Amenajamentul fondului forestier proprietate privati apartinind persoanelor fizice: Kiss
Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan, judetele Harghita si Mures, constituit in U.P. I Kiss.

Faza de proiectare : studiu

Proiectant : S.C. SILVAELF S.R.L.

Beneficiari: Kiss Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan.

B.P~~“icipan

Membru C.T.A.P.:  dr. ing. Costel Dolocan

Sef proiect: ing. Octavian Ruican L
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C.Constatiri — concluzii:

Din analiza documentatiei si discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier care va face obiectul amenajarii este de 145,61 ha, constituit in
U.P. I Kiss si se afld sub contract de prestari servicii cu O.S. Lunca Bradului (D.S. Mures) si O.S.
Tulghes (D.S. Harghita).

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului U.P. I Kiss, este repartizat pe categorii
de folosinta astfel:

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 145,61 ha, din care:
— terenuri acoperite cu padure 144,56 ha
~ clasa de regenerare 1,05 ha

Suprafata cuprinsi in grupa I functionali insumeaza toata suprafata 145,61 ha fiind

incadrata astfel:

- 1.2a — arboretele situate pe stancarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de tlis(facies marnos, marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substate litologice (T 11) — 43,65 ha.

- 1.3h - arboreta situate in conditii grele de regenerare (T 1) — 27,19 ha.

- 1.5q,1.5r — Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservirii habitatelor (din reteaua
ecologicd natura 2000 — SCI- SPA- T V) — 35,19 ha (ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-
Hasmas si ROSPAOOI8 Cheile Bicazului-Hasmas — arie de protectie speciala
avifaunistica) — u.a. 79, 80A, 80B.



-118,42 ha (ROSCI 0019 — Calimani - Gurghiu) — u.a. 367, 368 A, 368 B, 380 A,
380 B, 381 A, 381 B, 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.

- 1.6h - Arboretele incluse in zona in zona de management durabil al parcurilor natural (T
[11) (Parcul Natural Defileul Muresului si ROSPA-Defileul Muresului Superior) -
35,65 ha —u.a. 381 A, 381 B, 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.

- 1.5b — Arboretele cuprinse in rezervatii naturale cu management active ce vizeaza
valorificarea durabila (T 111) -20,55 ha - u.a. 381 A, 381 B82 C, 382 D.

Din punct de vedere teritorial si geografic, padurile studiate sunt situate pe teritoriul orasului
Gheorgheni, zona Muntilor Giurgeu, jud. Harghita si a comunei Lunca Bradului, zona Defileului
Muresului, jud. Mures. Statiunile din cadrul acestei unitatii de productie sunt incadrate In FM3 —
etajul montan de molidisuri (19 %) si FM2 — Etajul montan de amestecuri (81 %)

Compozitia actuald a arboretelor este 50MO27FA20BR2DM1SR clasa de productie medie
llg, consistenta medie 0,62, volumul mediu la hectar de 311 m?, varsta medie de 90 ani si cresterea
curentd 4.7 m*/an/ha.

Structura pe clase de varsta este dezechilibrata: clasa I-a — 22%, clasa a Ill-a — 4%, clasa a
IV-a—22%, clasa a V-a — 18%, clasa a VI-a si peste — 34%.

Pentru gospodarirea diferentiatd a arboretelor s-au constituit urmatoarele subunititi de
productie:
- SU.P.,,A” — Codru regulat — sortimente obisnuite — 74,77 ha;
- SU.P. ,,M” — Paduri supuse regimului de conservare deosebita — 69,79 ha.

Bazele de amenajare adoptate sunt: regimul codrului regulat pentru toate arboretele,
compozitia tel corespunzatoare tipului natural de padure, exploatabilitatea tehnica pentru arboretele
la care se reglementeaza productia, tratamentele adoptate cuprinzand taieri progresive, ciclul de
productie de 120 ani pentru arboretele incadrate in S.U.P. A.

Posibilitatea de produse principale adoptatd pentru arboretele incadrate in S.U.P. A este de
733 m®/an, iar din tdieri de conservare se estimeaza a se recolta 169 m®/an.

In planul lucrarilor de Ingrijire s-a prevazut a fi efectuate anual urmatoarele lucrari:

- degajari 0,8 ha
- curatiri 4,76 ha
- taieri de igiena 38,47 ha.

Volumul estimat a se recolta anual din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor este 59 m?
din curatiri si 30 m?® din aplicarea taierilor de igiena.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe 19,79 ha, speciile utilizate la impadurire fiind molid,
brad si larice, ajutorarea regenerarii naturale pe 34,14 ha iar ingrijirea culturilor tinere pe 15,44 ha.

Instalatiile de transport insumeaza 2,5 km asigurand o densitate de 17,1 m/ha si accesibilitatea
in proportie de 100% a fondului forestier.

Lucrarea este intocmita respectand prevederile NORMELOR TEHNICE SILVICE privind
gospodarirea vegetatiei forestiere din cadrul fondului forestier national.

Specialistul C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea si propune avizarea C.T.E. in Comisia de
Avizare pentru Silvicultura a M.M.A.P.
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SUPRAFATA ha
FOLOSINTE Grupa | Grupa Il Alte terenuri Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 145,61 ) ) 145,61
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
Al REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 417 i .
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
Al11-Al13 | regenerari pe cale artificiala sau naturala cu 74,77 - 74,77
reusita partiala
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase
Al4 e s R - -
a doboraturilor de vant sau a altor cause
Al5 Poieni sau goluri destinate Impaduririi - - - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - - -
Al7 Rachitdrii naturale sau create prin culturi - - - -
FADEJRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 70,84 ) ) 70,84
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
A21-A22 | regenerari pe cale artificiala sau naturala cu 69,79 - - 69,79
reusitd partiala
A23 Terenllri fie reimp?durit in urma 1,05 ) ) 1,05
doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - - -
B TERENURI AFECTATE ) )
GOSPODARIRII SILVICE
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) )
FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. I Kiss 145,61 - - 145,61
ENCLAVE - -
REPARTITIA SUPRAFETELOR PE GRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE
Grupa I
. 2A 3H 5Q
Categoria I Heo5R | 5B5Q | 5058 | Totl | IHSQ5R | Tol | 5Q Tom | OTAL
Suprafata (ha) 8,00 20,55 15,10 43,65 27,19 27,19 74,77 74,77 145,61
UNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA A M Total
SUPRAFATA -ha- 74,77 69,79 145,61
CICLU 120 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Forestiere Publice Total(mediu) L; '”Ce.p”“." La sfirgitul deceniului In .
eceniului perspectiva
m/ha %
18,1 | 142 | 17,1 100 100 | 100
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SPECIA
Nr
crt Indicatorul TL(J);aI MO EFA BR DM SR PAM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Paduri pentru Grupa
care se | 74.77 21.96 31.25 19.29 2.27
reglementeaza Grupa
recoltarea de 1
produse principale | Total
(ha) Al 74.77 21.96 31.25 19.29 2.27
Total UP AL+A2
(ha) 144.56 73.66 38.31 28.39 3.18 0.91 0.11
9 Proportia Al 100 29 42 26 3
speciilor (%) upP 100 50 27 20 2 1
3 Clasa de productie Al 2.7 2.3 3.0 2.6 3.0
medie uP 28 28 3.0 2.7 3.0 3.0 3.0
B Consistenta Al 0.59 0.70 0.46 0.64 1.00
uP 0.62 0.67 0.48 0.64 0.87 0.56 1.00
Varsta medie Al 93 80 111 88 15
° (ani) uP 20 89 100 91 15 16 20
6 Fond lemnos Al 15114 5163 5541 4342 68
total (mc) uP 44986 | 29600 6839 8451 83 10 3
7 Volum mediu Al 202 235 177 225 30
la hectar (mc/ha) up 311 402 179 298 26 11 27
Indici de crestere Al 4.6 7.3 2.3 4.1 13.2
curenta (mc/an/ha) up 4.7 5.6 25 44 11.6 33
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(mc/an) 733 144 408 181
Posibilitatea anuala de
10
de prod.sec.(mc/an) 59 30 8 17 4
din care: rarituri
11
I Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 169 138 8 23
13 Total posibilitate
(mc/an) 961 312 424 221 4
14| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 5.1 0.4 12 6.7
Lucrari dd|_ucrarea Degajari Curatiri Rarituri Igiena Taieri de conservare
ingriire si ha ha mc ha Mc ha mc ha mc
recoltare | Total 7.97 47.64 589 38.47 296 34.14 1687
Anual 0.80 4.76 59 38.47 30 341 169
Clasa de varsta (ani) Total Structura pe clase de varsta (ha/%)
| 1 11 \Y4 V VI VIl
ha 74,77 22,70 - - 11,91 - - 40,16
Au-Agz
% 100 30 - - 16 - 54
ha 69,79 9,09 - 6,42 19,66 26,62 8,00 -
A21'A23
% 100 13 - 9 28 39 11 -
Total ha 144,56 31,79 - 6,42 31,57 26,62 8,00 40,16
% 100 22 - 4 22 18 6 28

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

. ) Suprafata in productic Volumul arbo_retelor Volumul arbore_telor Posibilit. anuali
Nivel prognoza -ha- explqgtalglle preexp_lpatgbl le m?
-mii m°- -mii m*-
2021 — 2030 74,77 7,045 0,487 733
2031 — 2040 74,77 - - 733
2041 — 2050 74,77 - - 733

11



(L30.1) FISA INDICATORILOR DE BAZA
SUP: A - Codru regulat, sortimente obisnuite

Ciclu: 120
Nr SPECIA
crt Indicatorul TSOLEEI FA MO BR DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12
1 Paduri pentru Grupa
care se | 74.77 31.25 21.96 19.29 2.27
reglementeaza Grupa
recoltarea de 1l
produse principale | Total
(ha) Al 74.77 31.25 21.96 19.29 2.27
Total UP AL+A2
(ha) 7477 31.25 21.96 19.29 2.27
2 Proportia
speciilor (%) 100 42 29 26 3
3 Clasa de productie
medie 2.7 3.0 2.3 26 3.0
4 Consistenta
0.59 0.46 0.70 0.64 1.00
5 Varsta medie
(ani) 93 111 80 88 15
Fond lemnos
6 total (mc) 15114 5541 5163 4342 68
. Volum mediu
la hectar (mc/ha) 202 177 235 225 30
Indici de crestere
curenta (mc/an/ha) 4.6 2.3 7.3 4.1 13.2
g Indici de crestere
indic.(mc/an/ha) 3.2 2.0 4.2 43 1.3
10 Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(mc/an) 733 408 144 181
1 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 57 8 29 16 4
din care: rarituri
12
13 Volum de recoltare
prin TC (mc/an)
1 Total posibilitate
(mc/an) 790 416 173 197 4
15 Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 9.8 0.8 10.6
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varsta | Total | I Il v \Y VI Vil
Suprafata - ha 74.77 22.70 11.91 40.16
% 100 30 16 54
Volum-mc 15114 1499 6570 7045
% 100 10 43 47




(L30.1) FISA INDICATORILOR DE BAZA
SUP: M - Paduri supuse regimului de

conservare deosebita

Ciclu:
SPECIA
Nr
crt Indicatorul Ts?;[gl MO BR FA SR DM PAM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12
1 Paduri pentru Grupa
care nu se | 69.79 51.70 9.10 7.06 0.91 0.91 0.11
reglementeaza Grupa
recoltarea de 1
produse principale | Total
(ha) Al
Total UP AL+A2
(ha) 69.79 51.70 9.10 7.06 0.91 0.91 0.11
5 Proportia
speciilor (%) 100 75 13 10 1 1
3 Clasa de productie
medie 30 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
4 Consistenta
0.64 0.65 0.64 0.60 0.56 0.56 1.00
5 Varsta medie
(ani) 87 93 96 53 16 16 20
Fond lemnos
6 total (mc) 29872 24437 4109 1298 10 15 3
; Volum mediu
la hectar (mc/ha) 428 473 452 184 11 16 27
Indici de crestere
8
curenta (mc/an/ha) 48 5.0 49 35 33 7.7
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(mc/an)
10 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 2 2
din care: rarituri
11
12 Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 169 138 23 8
13 Total posibilitate
(mc/an) 171 140 23 8
14| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 2.4 2.4
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 1 Il v \% VI VII
Suprafata - ha 69.79 9.09 6.42 19.66 26.62 8.00
% 100 13 9 28 39 11
Volum-mc¢ 29872 128 2542 8656 14418 4128
% 100 9 29 48 14
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PARTEA |
MEMORIU TEHNIC

1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a proprietatii

Prezentul amenajament silvic are ca obiect de studiu padurile fondului forestier proprietate
privatd ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan, judetele Harghita si
Mures, cu o suprafati de 145,61 ha. In cadrul acestor paduri a fost constituiti unitatea de productie
U.P. | Kiss, in conformitate cu prevederile Conferintei I de amenajare inregistrata cu nr. 38 din
07.04.2020.

Din punct de vedere teritorial si geografic, padurile studiate sunt situate pe teritoriul orasului
Gheorgheni, zona Muntilor Giurgeu, jud. Harghita, si a comunei Lunca Bradului, zona Defileului
Muresului, jud.Mures. (tabelul 1.1.1.).

Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial-administrative

Tabelul 1.1.1
Unitatea i
Denumire fost
('?Ir: Judetul teritorial Parcelele aferente Sul()ﬁgata
' administrativa 0O.S. u.p

1 Mures | Lunca Bradului | Lunca Bradului | I Neagra Calin 367, 368, 380, 381, 382 110,43

2 | Harghita Gheorghieni Tulghes VIII Lacu Rosu 79, 80 35,19
Total fond forestier U.P. | Kiss 145,61

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie | Kiss este incadrata potrivit elementelor prezentate in tabelul 1.2.1.
Vecinatatile, limitele si hotarele padurilor din unitatea luata in studiu sunt prezentate pe fiecare trup de
padure 1n parte.

Hotarele, reprezentand limitele padurii sau liniile de demarcatie dintre terenul impadurit si
vecinatatea lui, sunt materializate in teren de catre reprezentantii proprietarului si administratorului
prin semne conventionale, executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar.

In general lizierele padurilor din cadrul unititii sunt destul de neregulate, cu forme sinuoase.

Deoarece limitele hotarelor sunt in majoritatea cazurilor conventionale, artificiale, se impune o
atentie deosebitd pentru intretinerea si refacerea periodica a acestora.

Vecinatati, limite, hotare

Tabelul 1.2.1.
Trlfpul de 0OS. Puncte cardinale Vecinatiti Limite Hotare

padure

N Fond forestier privat Artificiala Hotar pichetat

Licas Tulghes E Fond forest?er pr?vat Art?ﬁcialé Hotar pichetat

’ ’ S Fond forestier privat Artificiala Hotar pichetat

\ Fond forestier privat Artificiald Hotar pichetat

N Fond forestier privat Artificiala Hotar pichetat

Neagra Lunca _ E Fond forestier privat Artificiala Hotar pichetat

Bradului S Pasune Liziera Hotar pichetat

\Y Fond forestier privat Artificiald Hotar pichetat
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Fondul forestier din U.P. | Kiss este constituit din 2 trupuri de padure prezentate in tabelul 1.3.1.

Trupuri de padure (bazinete) componente

Tabelul 1.3.1.
Nr. Denumlrga trupului 0.S. Parcele Supraf.
crt de padure componente -ha-
' (bazinetului) P
1 | Licas Tulghes 79,80 35,19
2 | Neagra Lunca Bradului | 367, 368, 380, 381,382 | 110,42
TOTAL - 145,61

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea padurilor proprietate privata constituite in U.P. | Kiss este realizata, la data
intrarii in vigoare a prezentului amenajament, de catre Ocolul Silvic Lunca Bradului (D.S. Mures) jud.
Mures si Ocolul Silvic Tulghes (D.S. Harghita) jud. Harghita, Tn baza contractelor de prestari servicii.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre Autoritatea publicd pentru
silviculturd (la data amenajarii Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor — M.M.A.P.) prin Garda
Forestiera Brasov.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie (proprietatii)

In concordanti cu prevederile Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor si conform
Procesului-verbal al Conferintei I de amenajare nr. 38 din 07.04.2020, la actuala amenajare s-a
constituit o unitate de productie denumita U.P. | Kiss

Documentele care atesta proprietatea asupra padurilor incluse in amenajament sunt prezentate
detaliat in tabelul 1E la capitolul 2.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut prioritar parcelarul constituit la amenajirile anterioare. In cazurile cand s-au
primit in proprietate doar cota parte din anumite parcele, caz in care noua limita parcelara a fost trasata
de proprietar, cu acordul vecinilor de proprietate.

Tn interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele
tehnice.

Limitele subparcelelor au fost materializate Tn teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar la
intersectia lor sau la intdlnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea paduri) prin inele cu vopsea
rosie.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Tn prezent unitatea de productie | Kiss are 7 parcele si 14 subparcele (unititi amenajistice).

Marimea parcelelor §i subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Anul Parcele Subparcele
amena- Nr Suprafata parcelei — ha Nr Suprafata subparcelei — ha
jaru " | medie | maxima minima ' medie maxima minima
2021 7 20,80 32,32 8,00 14 10,40 31,36 0,23

Parcela cu suprafata cea mai mare, din fondul forestier studiat, este cea cu numarul 380 (32, 23
ha), iar parcela cu suprafata cea mai mica este 79 (8,00 ha). Subparcela cu suprafata cea mai mica, din
fondul forestier analizat, este 382 C (0,23 ha), iar subparcela cu suprafata cea mai mare este 380A
(31,36 ha).

2.2.2. Situatia bornelor

Situatia bornelor din cuprinsul U.P. | Kiss este prezentatd in tabelul 2.2.2.1. Dupa cum se
observa din tabelul 2.2.2.1 in cuprinsul unitatii de productie sunt amplasate 26 borne. Numerotarea
bornelor s-a pastrat la fel ca la amenajarea anterioara pentru bornele vechi.

Situatia bornelor

Tabelul 2.2.2.1

Denumirea trupului 0.S. Numdrul bornelor
Nr. 8 - - Parcelele componente
de padure vechi noi
1 Licas Tulghes 6 - 79, 80
2 | Neagra Lunca 20 - 367, 368, 380, 381, 382
Bradului
Total 26 -
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2.2.3.Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Corespondenta este prezentatd in tabelul 2.2.3.1. si diferentele rezultate in urma planimetarii
suprafetelor pe planurile de baza.

Corespondenta parcelarului si subparcelarului precedent si cel actual

Tabelul 2.2.3.1
UP vechi supr

u.a. vechi supr. ha SFEA_[L)JL’J\IEL?; 0S TULGHES u.a. nou (ha) corespondenta | dif +/-
79 8,00 VI Lacu Rosu 79 8,00 0,00
Total 8,00 VI Lacu Rosu 8,00 0,00
80 27,19 VI Lacu Rosu 80 A 26,14 80% -1,05
VI Lacu Rosu B 1,05 80% 1,05
Total 27,19 VI Lacu Rosu 27,19 0,00
367 A 10,60 I Neagra Calin 367 22,70 A+C 12,10
367 C 12,30 I Neagra Calin -12,30
Total 22,90 22,70 -0,20
368 8,80 I Neagra Calin 368 A 8,80 A+V 0,00
368 B 10,40 I Neagra Calin 368 B 11,04 0,64
368 0,40 I Neagra Calin -0,40
Total 19,60 19,84 0,24
380 A 31,30 I Neagra Calin 380 A 31,36 A% 0,06
380 B 1,20 I Neagra Calin B 0,87 A% -0,33
Total 32,50 32,23 0,27
381 8,40 I Neagra Calin 381 19,43 A+B 11,03
381 B 10,30 I Neagra Calin B 1,12 C -9,18
381 2,10 I Neagra Calin B% -2,10
Total 20,80 20,55 -0,25
382 A 5,02 I Neagra Calin 382 A 7,97 | A%+D%+C% 2,95
382 B 5,90 I Neagra Calin 382 B 6,42 B+D%+C% 0,52
382 C 2,40 | Neagra Calin 382 C 0,23 C% -2,17
382 D 1,30 I Neagra Calin 382 D 0,48 A% -0,82
Total 14,62 15,10 0,48
UP 1 KISS 145,61 145,61 0,00
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza
2.3.1. Planuri de baza utilizate

La actuala amenajare s-a utilizat ca baza cartografica planuri aerofotogrametrice cu curbe de
nivel, format electronic, la scara 1:10000 si ortofotoplanuri. Detalii despre nomenclatura acestora si
suprafata de fond forestier studiat sunt prezentate in tabelul 2.3.1.1.

Planuri de baza utilizate

Tabelul 2.3.1.1.
Suprafata fond
Nr. Planuri de baza Scara Trup Parcele componente foresper
crt. studiat
Ha
1 L-35-40-D-a-3 1:10000 | Licas 79,80 35,19
2 L-35-39-A-b-1 1:10000 | Neagra 367, 368, 380, 381, 382 110,42
Total 145,61

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Detaliile amenajistice noi aparute in perioada de aplicare a amenajamentului anterior au fost
ridicate in plan cu ajutorul tehnologiei GPS si transpuse pe planuri topografice, mentionate la capitolul
2.3.1. Raportarea ridicarilor si determinarea suprafetelor s-a facut pe cale analitica.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut analitic, prin metode informatice. Dupa echiparea
planurilor de baza cu noile detalii amenajistice s-a trecut la determinarea suprafetelor prin
planimetrare. Suprafetele din fondul forestier studiat pe fiecare plan de baza sunt prezentate in tabelul
2.3.1.1.

In cazul parcelelor si subparcelelor care nu au suferit modificari de limiti la actuala amenajare,
suprafetele rezultate sunt aceleasi cu cele de la amenajarea precedenta.

Suprafata fondului forestier

Tabel 2.4.1.1.
up Suprafata Diferente fgta de acte
Suprafata primita prin acte de : proprietate
. . amenajarea actuala,
Nr. | Denumire PRI, ha + =
| Kiss 145,61 145,61 0,00 0,00

In fisa 1E (tabelul 2.4.2) sunt inscrise detaliat miscirile de suprafati. Orice modificare de
suprafatd aparutd pe durata de valabilitate a amenajamentului se va inscrie in acest tabel de catre
administrator cu mentionarea documentelor pe baza carora s-au facut modificarile.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1 E)

Tabelul 2.4.2.
Defrisari
Documentul de aprobare fara
Scopul modificarii efectuate,denumirea unitatii de la | Unitatile Modificéri 1]? sup r_afa@a fondului SCO?ter(; tf:cnpora_re din SC(:ﬁtere Semnitura
N | e care provine terenul sau amena- orestier ondul Torestier ‘ Idn | efulut
crt. ' beneficiarul scoaterii definitive ori temporare din jistice f onau ocolului Silvic
Felul docum. Nr. Data fondul forestier vechi/nou _ orestier
Scoateri Su- Data
Intrdri | definitive Sold Termen N
din £ prafata reprimirii
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
COMUNA LUNCA BRADULUI
U.P.  NEAGRA CALIN, O.S. LUNCA BRADULUI
367 15,1333 15,1333
368A 5,8667 21,0000
368B 7,3600 28,3600
Aplicarea Legii 18/1990, 1/2000 si 247/2005 380A 20,9067 49,2667
Reconstituirea dreptului de proprietate. 380B 0,5840 49,8507
1 I C.Vv.C 3694 | 28.09.2017 |Proprietari Kiss Jeno, Kiss Alexandru, Tn baza Titlului| 3314 12,9533 62,8040
de Proprietate nr. 12747 din 11.03.2013, nr. 11861 din
01.02.2010, fond forestier 3818 0.7467 63,5507
382A 5,3133 68,8640
382B 4,2800 73,1440
382C 0,1533 73,2973
382D 0,3200] 73,6173
367 7,5667 81,1840
368A 2,9333 84,1173
368B 3,6800 87,7973
. . . 380A 10,4533 98,2506
Aplicarea Legii 18/1990, 1/2000 si 247/2005
Reconstituirea dreptului de proprietate. 380B 0,2920 98,5426
2 | C.V.C 2938 | 09.08.2017 |Proprietari Kiss Istvan, in baza Titlului de Proprietate 381A 6,4767 105,0193
nr. 12747 din 11.03.2013, nr. 11861 din 01.02.2010, 381B 0.3733 105.3926
fond forestier : .
382A 2,6567 108,0493
382B 2,1400 110,1893
382C 0,0767 110,2660
382D 0,1600, 110,4260
Total intrari U.P. I NEAGRA CALIN 110,4260
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Defrisari

Documentul de aprobare fara
Scopul modificarii efectuate,denumirea unitatii de la | Unitatile Modificari 1? supr_afaga fondului Sco?te:; tfr];npora_re din Sc?ﬁtere Semnitura
NI care provine terenul sau amena- orestier ondul forestier in u
u.p - g - - R fondul sefului
crt. beneficiarul scoaterii definitive ori temporare din jistice f -or | Ocolului Silvic
Felul docum. Nr. Data fondul forestier vechi/nou - Orestier
Scoateri Su- Data
Intrari | definitive Sold Termen N
din £.f prafata reprimirii
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ORAS GHEORGHENI
U.P. VIII LACU ROSU, O.S. TULGHES
Aplicarea Legii 18/1990, 1/2000 si 247/2005
Reconstituirea dreptului de proprietate. 79% 8,0000 118,4260
3 (vl C.V.C 2851 | 23.08.2019 Proprietar Kiss Jeno, in baza Titlulurilor de proprietate
nr. 18875 din 29.01.2007, nr. 97215 din 28.07.2007, 80% 27,1900 145,6160
fond forestier
Total intrari U.P. VIII LACU ROSU 35,1900
Total suprafati in proprietate U.P. | KISS la data de 31.12.2020 145,6160
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2.4.3. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinitori

Tn tabelul 2.4.3.1 se prezinta evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.3.1
Total ] Alti detinatori
Nr. crt. DENUMIREA INDICATORULUI U.P. I Kiss
coloane Ha Ha
1. Fond forestier total 145,61 145,61 - -
1.1 Terenuri acoperite cu padure 144,56 144,56 - -
1.1.1. Rasinoase 102,05 102,05 - -
1.1.2. Foioase 42,51 42,51 - -
1.1.3. Rachitarii (cultivate si necultivate) - - - -
1.2 Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - - -

1.2.1, Pepiniere - - - -

1.2.2, Plantaje - - - -

1.2.3. Colectii dendrologice - - - -

1.3. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -

1.3.1. Arbusti fructiferi (culturi specializate) - -

1.3.2. Terenuri pentru hrana vanatului - -

1.3.3. Ape curgdtoare - - - -

1.3.4. Ape statatoare - - - -

1.3.5. Pastravarii - - - -
1.3.6. Fazanerii - - - -
1.3.7. Crescatori de animale cu blana fina - - - -
1.3.8. Centre de fructe de padure - - - -
1.3.9. Puncte de achizitie fructe, ciuperci - - - -

1.3.10. | Ateliere de impletituri - - - -

1.3.11. | Sectii si puncte apicole - - - -

1.3.12. | Uscatorii si depozite de seminte - - - -

1.3.13. | Ciupercdrii - - - -

14. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera - -
14.1. Spatii de protectie silvica si cazare a personalului silvic - -
1.4.2. Cai ferate forestiere - - - -
1.4.3. Drumuri forestiere - - - -
14.4. Linii de paza contra incendiilor - - - -
1.4.5. Depozite forestiere - - - -
1.4.6. Diguri - - - -
1.4.7. Canale - - - -
1.4.8. Alte terenuri - -
1.5. Terenuri afectate impaduriri 1,05 1,05 - -
15.1. Clasa de regenerare 1,05 1,05 - -
15.2. Terenuri intrate legal Tn fondul forestier - - - -
1.6. Terenuri neproductive - - - -
1.6.1. Stancarii, abrupturi - - - -
1.6.2. Bolovanisuri, pietrisuri - - - -
1.6.3. Nisipuri (zburdtoare gi marne) - - - -
1.6.4. Répe-ravene - - - -
1.6.5. Saraturi cu crusta - - - -
1.6.6. Mocirle-smarcuri - - - -
1.6.7. Gropi de imprumut si depuneri sterile - - - -
1.7. Fasie forestieri - - - -

1.8. Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - - -




2.4.4 Utilizarea fondului forestier

Categoriile de folosinta forestiera
Tabelul 2.4.4.1,

Nr Sim- Suprafata —ha-
crt: bol Categoria de folosinta forestiera gotala; Gri Grl
In care
0 1 2 3 4 5
1 P Paduri si terenuri destinate Tmpaduriri §i relmpaduriri 145,61 145,61 -
1.1 P.D. | Terenuri acoperite cu padure 144,56 144,56 -
1.2 P.C. | Terenuri care servesc nevoilor de cultura (pepiniere) - - -
1.3 P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
14 P.A. | Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - - -
15 P.l. | Terenuri afectate impaduririi 1,05 1,05 -
1.6 P.N. | Terenuri neproductive - - -
1.7 P.T. | Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - - -
1.8 P.O. | Ocupatii si litigii - - -

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului pentru U.P. | Kiss, este repartizat pe categorii
de folosinta astfel:
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 145,61 ha, din care:
— terenuri acoperite cu padure
— clasa de regenerare

144 .56 ha
1,05 ha

Situatia terenurilor destinate gospodaririi padurilor la amenajarea precedent §i actuala

Tabelul 2.4.4.2

Terenuri
Terenuri afectate . scoase
UP Anu_l . Clasa de gospodaririi silvice NEproelEie temporar si
amenajarii regenerare litigii
Total N M
2010 0,0 - - - -
I Kiss 2020 1,05 - - - -
Dif+/- +1,05 - - - -
2.5 Enclave
Nu sunt.
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2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativa a padurilor din cadrul fondului forestier constituit in U.P. | Kiss ne-a fost
comunicata de catre O.S. Tulghes si O.S. Lunca Bradului. (Tabelul 2.6.1)

Organizarea administrativa (distrcte, brigazi, cantoane)

Tabelul 2.6.1
Denumire Cantonul silvic Suprafata
district Nr. | Denumire Parcele componente ha
Ocol silvic Tulghes
IV Gheorghieni | 5 |LacuRosu | 79,80 35,19
Ocaol silvic Lunca Bradului

VIMestera | 12 | Mestera | 367, 368, 3803 381, 382, 110,42
TOTAL U.P. I Kiss 145,61
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor
din trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat
3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire
a padurilor inainte de anul 1948

Fondul forestier in studiu a apartinut, inainte de anul 1948, unor mici proprietari, mostenitorul
acestora fiind proprietarul Kadar Paraschiva Edit Ildiko.

Suprafata de fond forestier din prezentul amenajament al actualilor proprietari a fost obtinuta prin
contracte de vanzare —cumparare de la mostenitorii padurii respective.

Primul amenajament pentru aceste paduri s-a intocmit in anul 1904 si nu avem date decat asupra
tratamentelor preconizate. Acestea erau taierile rase cu regenerare artificiala din plantatii, dar Tn practica
s-au extras Tnsa exemplarele cele mai valoroase iar regenerarea arboretelor s-a facut in mod natural.

Padurile particulare nu au avut la baza planuri de cultura si exploatare, bine chibzuite, care sa
urmareasca echilibrarea sub toate aspectele a fondului de productie, exploatarea acestor paduri facandu-se

.....

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948
pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Tn anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile peste o anumita suprafata
(0,25 ha) au trecut in patrimoniul statului roman, fiind administrate de Ministerul Silviculturii, prin
Ocolul Silvic Lunca Bradului.

Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a intocmit in anul 1949 care a
reglementat procesul de productie pe baza de planuri decenale de exploatare si cultura. Acesta a fost
urmat de revizuirile din anii 1959, 1969, 1980, 1990 si 2000.

Deoarece suprafata unitatii de productie reprezinta doar un mic procent din unitatea de productie
din care provine nu se poate face o analiza detaliata a gospodaririi padurilor. Totusi, se pot face unele
precizari in ceea ce priveste bazele de amenajare, de la primul amenajament Tntocmit, pana la ultimul
amenajament intocmit.

Regimul adoptat cu ocazia fiecarei amenajari a fost cel al codrului.

Bazele de amenajare adoptate cu ocazia fiecarei amenajari au urmarit mentinerea tipurilor natural
fundamentale de padure (prin aplicarea corecta a tratamentelor propuse), diversificarea compozitiei
arboretelor (prin introducerea, in completarea regenerarilor naturale, pe langa speciile baza (molid, brad
si fag) a laricelui, paltinului de munte, etc.), ridicarea productivitatii arboretelor, normalizarea treptata a
structurii arboretelor pe clase de varsta, simultan cu cresterea rolului de protectie atribuit fiecarui arboret
n parte, implicit padurii in ansamblul ei.

Tratamentele adoptate, pentru arboretele in productie, de amenajamentele din anii 1969, 1980,
1990 si 2000 au fost cele ale taierilor combinate, succesive si taierilor rase, la ultimele trei amenajari
(1990, 2000 si 2010) tratamentul taierilor combinate fiind inlocuit cu cel al taierilor progresive.

Exploatabilitatea adoptata la fiecare amenajare a fost cea tehnica, iar ciclul de productie adoptat a
fost de 110 ani.

Amenajamentul intocmit Tn anul 2010 a prevazut ca tratamente: taieri progresive cu regenerare sub
masiv. Ciclul a fost de 110 ani.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Amenajamentele din care provin proprietatile sunt din UP I Neagra Calin(OS Lunca Bradului)
expirat din 31.12.2019 si UP VIII Lacul Rosu(OS Gheorgheni) expirat din 31.12.2013.

Datele din tabelele de mai jos sunt furnizate de admnistratoriil fondului forestier O.S. Tulghes si
O.S. Lunca Bradului observandu-se ca au fost respectate lucrarile silvice propuse in deceniu si nu au fost
depasiri de posibilitate.
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REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC TULGHES

Str.Centru, nr.296A, cod postal 537330
telefon-fax-centrala-secretariat: 0266/338214;
e-mail: tulghes@mciuc.rosilva.ro

ROMSILVA

Nr. 852 /P.M./20.02.2020

CATRE,
S.C. SILVAELF SRL

Conform adresei numarul 10/10.02.2020, inregistratd la O.S. Tulghes cu
numarul 689/11.02.2020, va aducem la cunostintd faptul cd dl. Kiss Jeno a incheiat
contract de servicii silvice cu Ocolul Silvic Tulghes pentru U.P. VIII Lacu Rosu, ua 79%,
80% in data de 01.01.2020. incepand cu aceasta data si pana in prezent in aceste unitati
amenajistice nu s-au executat lucrari silvice.

Cu stima,

Resp. Fond forestier privat

teh. loan Caia-Hoanas

7

Red: C.L
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I NEAGRA CALIN 2

Anexa la OM nr. 1103 /21.11.2018
Ocolul Silvic Lunca Bradului
Amenajamentul Fondului Forestier Proprietate Privata apartinand Kiss Jeno +5
Perioada de valabilitate 01.01.2010-31.12.2019
PREVEDERI ANUALE :
Impaduriri = ha/an
Degajari = 0,9 ha/an
Curatiri = ha/an; mc/an
Rarituri = ha/an; mc/an
Taieri de regenerare = 4 ha/an; 460 mc/an
Lucrari de conservare = 0,2 ha/an; 21 mc/an
Taieri de igiena = ha; mc/an

SITUATIA REALIZARII PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI SILVIC, PE NATURA DE LUCRARI

Supra- ipadinilDegajart Curatiri Rarituri [T.de regenerarq  Acc. I Dep posib }.de Conserval T.de igiena | Prod. Acc.lI
U.P.(nr./denumire)| Anul | fata S \Y S \Y S v S \Y%  cumelum - S \ S \ S V.
U.P.-ha-| ha ha ha | mc| ha | mc ha mc ha | mc ha | mc| ha mc ha mc
1 2 3 E 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 14| 15 16 17 | 18 19 20 21
2010 88 | 939 | 0,1 12 19,9 | 147
2011 13 | 1681
2012
2013 7,4 16,2 | 288
. 2014
LiNeogriCalin 1502 6 | 632 | 40,7 | 380
2016 2,8
2017 4,7 | 428
2018
2019 7,6 | 402
Total 110,43 10,2 40,1 | 4082 | 40,8 | 392 16,2 | 288

e
/0C0LUL SIVIC
LUNCA-S?\'RDULN

1590120

C.LF. RO13901

N 140-»‘.50-\991§/
N o

Fond Forestier
ing.Ghidif1 \Adgian

Page 1



3.3 Concluzii privind gospodarirea padurilor
3.3.1 Evolutia structurii padurilor

Modificarile survenite in constituirea unitatii de referintd (unitdtii de productie) ca urmare a
schimbarii proprietatii, fac dificila prezentarea de date exacte si efectuarea unor analize laborioase despre
evolutia structurii arboretelor de-a lungul celor aproape sase decenii de gospodarire pe baza de
amenajamente. Datele inscrise in tabelele urmatoare reflectd evolutia structurii padurilor unitatii in
ultimul deceniu de gospodarire.

In situatia de fatd nu se poate realiza o comparatie realistd intre amenajarea precedenti si cea
actuala deoarece la actuala amenajare suprafata in studiu la U.P. | Kiss provine din doua vechi unitati de
productie apartinind O.S. Tulghes si O.S. Lunca Bradului, iar la actuala amenajare din cumularea partiala
a doud amenajamente.

Tn tabelul 3.3.1.1. este prezentatd evolutia structurii pe clase de varsta care este dezechilibrata.

Evolutia claselor de virsta la amenajarea precedentd si amenajarea actuald

Tabelul 3.3.1.1
Anul | ] 11 1\ V VI VII TOTAL
z}rzfﬂ SUP Y ha | % | Ha | % | Ha | % | Ha | % | ha | % | ha | % | ha | % | Ha | %
A 22,70 | 30 11,91 | 16 40,16 54 74,77 | 100
2020 M 9,09 13 6,42 19,66 | 28 | 26,62 | 39 | 8,00 | 11 69,79 | 100
TOT. 31,79 | 22 - - 6,42 4 3157 | 22 | 26,62 | 18 | 8,00 6 40,16 28 144,56 | 100
Evolutia structurii pe clase de productie
Tabelul 3.3.1.2.
Anul Total Clase de productie (%)
amenajarii (%) I I i v \Y
2020 100 - 17 83 - -

Din tabelul 3.3.1.2. se observa o productivitate majoritar mijlocie a arboretelor din UP I Kiss.

Evolutia comporzitiei padurii

Tabelul 3.3.1.3.
Anul Suprafata Specii (%)
amenajarii (%) MO FA BR DM SR
2020 100 50 27 20 2 1

Imbunatatirea structurii arboretelor pe specii poate fi realizatd in timp, prin respectarea aplicarii
taierilor de produse principale, a celor de ingrijire a arboretelor, precum si a formulelor de impadurire
prevazute in amenajament la lucrarile de impaduriri si completari ce se vor executa.

Evolutia densitatii arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafata Categorii de consistenta (%)
amenajarii (%) 0,1-0,3 0,4-0,6 >0,7 medie
2020 100 28 24 48 0,62

Dupa cum se observa, structura medie a arboretelor pe categorii de consistenta este 0.62.
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CAP.4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Studiul statiuni si a vegetatiei forestiere are ca scop fundamentarea masurilor de gospodarire. La
Tntocmirea lui se au Tn vedere toate informatiile culese in fazele de documentare si de teren. El este
elaborat comform normelor tehnice n vigoare.

Tn continuare sunt prezentate sumar metodele si procedeele de culegere si prelucrare a datelor de
teren.

Anterior lucrarilor de teren s-a facut documentarea dupa amenajamentele Tntocmite in anul
2004(0.S. Gheorgheni -UP VIII lacul Rosu) si 2010(0.S. Lunca Bradului-UP | Neagra Calin). S-au avut
n vedere substratul litologic, geomorfologia, solurile, clima, hidrologia, tipurile de statiune, tipurile de
padure si descrierea vegetatiei forestiere. Inaintea inceperi lucrarilor propriu-zise, s-a ficut o recunoastere
generala a terenului.

Descrierea vegetatiei forestiere s-a facut pe etaje si elemente de arboret, precum si pe ansamblul
arboretului.

Pentru masuratori s-a utilizat dendrometrul si clupa forestiera. S-au facut determindri si asupra
arboretului si semintisului utilizabil la rubrica ,,date complementare”, s-au inscris si alte informatii asupra
altor componente ale biocenozei forestiere. Volumul de masa lemnoasa al arboretelor s-a determinat cu
ajutorul tabelelor de productie in raport cu elementele masurate n teren.

Prelucrarea datelor s-a ficut cu ajutorul calculatorului electronic. In zona datelor culese si
interpretate, s-au stabilit masurile de gospodarile pentru urmatori 10 ani.

In scopul determindrii corecte a volumului arboretelor exploatabile s-au efectuat inventarieri
executate de catre S.C. Silvaelf S.R.L.(Partea a Ill-a, cap.15.1.3).

Elementele de descriere a arboretelor s-au determinat prin masuratori referitoare la diametre,
inaltime. Pentru arboretele tinere, s-au utilizat si datele si informatiile furnizate de la ocol. La descrierea
arboretelor s-a folosit si metoda estimarii in ceea ce priveste compozifia, amestecul, vitalitatea,
consistenta, structura, subarboretul, starea de sanatate, vitalitate etc.

Datele de teren culese in carnetele de descriere parcelara au fost prelucrate cu calculatorul PC
folosind programul de amenajare silvica AS2007.

In zona datelor culese si interpretate, s-au stabilit masurile de gospodarile pentru urmatori 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural specific unitatii de productie

4.2.1. Geologie

Substratul litologic se caracterizeaza prin marea raspandire a piroclastitelor primare care ating
grosimi de zeci chiar sute de metri. De larga raspandire se bucura si lavele andezitice dar mai cu seama
piroxenrice. Prin dezintegrarea intensd, la baza stancilor, s-au acumulat trene de grohotisuri la care se
adauga in regiunea Inlatd si campuri de blocuri generate de un climat preglaciar.

4.2.2. Geomorfologie

Teritoriul unitatii de productie este cuprins in lantul neoeruptiv al Carpatilor Orientali, pe flancul
lor intern, pe versantul sudic al Muntilor Calimani, pe partea dreapta a raului Mures (in bazinele paraielor
Neagra-Calin, Valea Mica si Unguraasu Mic).

Din punct de vedere morfogenetic, teriroriul se Tncadreazd in provincia geosinclinald muntoasa
alpino-carpatica. Relieful se caracterizeaza prin versanti repezi in sectorul muntilor Calimani si cu pante
mai moderate in partea inferioara.

Altitudinea terenului variaza intre 650 m (la baza parcelei 382) si 1324 m (in partea din amonte a
parcelei 80). Repartitia fondului forestier pe categorii de altitudine este prezentata in tabelul 4.2.2.1.
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Repartitia suprafetei pe categorii de altitudine

Tabelul 4.2.2.1.
Altitudinea (m) Suprafata (ha) %
601 — 800 27,20 19
801 — 1000 83,22 57
1001 — 1200 8,00 5
1201 — 1400 27,19 19
TOTAL 145,61 100

Conform datelor din tabelul 4.2.2.1 privind distributia suprafetelor pe categorii de altitudine, 81%
din suprafata padurilor studiate este raspandita la altitudini cuprinse intre 800 — 1400 m.

Inclinarea terenului este variati. Reprezentarea pe categorii de inclinare a terenului suprafetei
fondului forestier este prezentata in tabelul 4.2.2.2.:

Repartitia suprafetei pe categorii de panta

Tabelul 4.2.2.2.
Categoria de panta Suprafata (ha) %
16-30° 38,23 26
31-40° 106,26 73
>40° 1,12 1
TOTAL 145,61 100

In concordanti cu altitudinile inregistrate, se constatd ca predomina pantele cu inclinare foarte
repede (73%).

Pantele versantilor pot influenta productivitatea arboretelor deoarece pe terenurile situate in zonele
mai agezate cantitatea de humus si profunzimea solurilor creste.

Repartitia suprafetei pe categorii de expozitie

Tabelul 4.2.2.3.
. i Suprafata
Categoria de expozitie (ha) %
Insorita 15,74 11
Partial insorita 85,65 59
Umbrita 44,22 30
TOTAL 145,61 100

In cadrul padurilor din U.P. | Kiss sunt intalnite toate trei expozitii de detaliu determinate de
microrelieful terenului determinata de relief. Astfel, expozitiile insorite ocupa 11% din suprafata fondului
forestier, expozitiile partial insorite ocupd 59%, iar expozitia umbritd ocupd 30% din suprafata respectiva.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla 1n stransa legaturd unii cu altii,
determinand formarea solurilor, repartitia vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acestuia. Relieful
influenteaza atat raspandirea si insusirea solului (profunzime, intensitatea erodari, etc.), cat si asupra
proceselor de solidificare, prezenta vegetatiei forestiere, tipul de padure si statiune.

4.2.3. Hidrologie

Apele curgitoare de pe teritoriul unitatii de productie apartin marelui bazin hidrografic al
Muresului, toate cursurile principale din zona fiind afluenti ai acestuia.

Cele mai importante paraie din cadrul unitatii de productie sunt parailele: Neagra-Calin, Valea
Mica, Ungurasul Mic si Ungurasul Mare.

Regimul hidrologic este relativ echilibrat, paraiele inregistrand un debit maxim primavara si
toamna si minim in timpul verii. Desi procentul de impadurire al teritoriului este ridicat, unele paraie pot
capata un carater torential si uneori, dupa ploi torentiale, pericliteaza drumurile forestiere.
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Apele de adancime reprezinta rezerve putin importante si constituie o sursa relativ mica in ceea ce
priveste alimentarea retelei de suprafata.

4.2.4. Climatologie

Prin pozitia sa, teritoriul studiat de incadreazd in zona de clima temperat continentald fiind
influentatd de climatul baltic.

Dupa sistemulde clasificare climaticad "Kdppen”, teritoriul unitatii de productie se incadreaza in
regiunea D.f.b.x.: climat pI0|os boreal, cu ierni reci, cu precipitatii in tot cursul anului, cu temperaturi in
luna cea mai calda sub 22°C, cu maxim de precipitatii vara si minim de precipitatii iarna. Intreaga regiune
se 1nscrie in aria topoclimelor de munte in care se individualizeaza topoclimele de culme, de culuare si de
vale. Tn mod evident, pe fondul zonalitatii climatice, relieful imprima o gradare altitudinald in variatia
elementelor climatice.

4.2.4.1 Regimul termic

Temperatura medie anuala este de +6,4°C. In luna ianuarie, care este si cea mai friguroasa luna,
temperatura medie are valoarea de -6°C, iar in luna iulie (luna cea mai cilduroasi) +18°C. Amplitudinea
medie anuala a temperaturilor este de 23°C.

Avand in vedere ca frecventa ingheturilor tarzii este mica, riscul compromiterii fructificatiilor si al
degerdrii puietilor, semintisurilor si lujerilor este minim.

4.2.4.2. Reqgimul pluviometric

Precipitatiile atmosferice au valoarea medie anuald de 700 mm, care cresc o data cu altitudinea.
Caracteristic climatului continental, precipitatiile sunt mai abundente la sfarsitul primaverii, Inceputul
verii s1 mai sdrace in timpul iernii.

Luna cea mai bogati este iulie 111 mm, iar ce mai siracdeste ianuarie cu 37 mm. In timpul
sezonului de vegetatie, cantitatea de precipitatii este de circa 500 mm.

4.2.4.3 Regimul eolian

Se constata cd frecventa cea mai mare o au vanturile care bat din sectoarele sud — vest care sunt
mai ales primavara. Darorita fragmentarii mari a reliefului directiile principale sunt modificate local.
De obicei vanturile periculoase, cu intensitate mare, care provoaca doboraturi de vant sunt asociate
cu alte fenomene meteorologice ca ploi de lunga durata, caderi abundente de zapada intr-un interval de
timp scurt.

4.2.4.4 Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate ,,De Martonne’’ are valoarea anuala de 65, ceea ce indica un excedent de apa
din precipitatii, fatd de evapotranspiratia potentiald. Dacd ludm valorile lunare ale acestui indicator
observam ca exista deficit de apa in sol in lunile iunie —septembrie.

Cea mai mare cantitate de apa se evapora in timpul sezonului de vegetatie (aprilie — octombrie).
Valoarea medie anualda evapotranspiratiei potentiale este de 650 mm, cu un maxim in luna iulie (130
mm).

Conditiile climatice combinate cu o densitate optima in arborete conduc la realizarea de
microclimate favorabile dezvoltarii speciilor forestiere, in special a molidului, bradului si fagului.
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4.3 Soluri

Concomitent cu lucrarile de descriere a arboretelor s-au efectuat si lucrarile de cartare stationala la
scara mijlocie, lundu-se in considerare datele referitoare la clima, relief, substrat litologic, sol si flora
indicatoare.

Studierea solului este absolut necesara pentru cunoasterea statiunilor si stabilirea unor masuri de
folosire judicioasi a lor in gospodarirea padurilor. In consecinta productivitatea vegetatiei este in functie
de favorabilitatea conditiilor de sol, de masura in care arborii isi pot dezvolta sistemul radicular in
volumul fiziologic al solului.

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tipurile si subtipurile de sol identificate in fondul forestier sunt prezentate in tabelul 4.3.1.1.
Din analiza datelor culese in teren se constata ca exista doua clase de soluri:
- clasa cernisoluri cu tipul de sol rendzina subtipul rendzina subscheletica.
- clasa cambisoluri cu tipul de sol districambosol subtipurile districambosol tipic si
districambosol scheletic.

Evidenta tipurilor de sol

Tabel 4.3.1.1.
Nr. Clasa de Tipul de Subtip Cod Succesiunea Suprafata

crt. soluri sol de sol orizonturilor ha. %
L CERNISOLURI Rendzina Subscheletica | 1405 Am-AR-R 35,19 24
Total tip de sol 35,19 24

Total clasa cernisoluri 35,19 24

- Tipic 3201 Ao-Bv-C 42,54 29

CAMBISOLURI | Districambosol -

2 Scheletic 3207 Ao(q)-Bvg-C 67,88 47
Total tip de sol 110,42 76

Total clasa cambisoluri 110,42 76
Total paduri si terenuri destinate impaduriri U.P. | Kiss 145,61 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Caracteristicile solurilor (predominante) identificate in cadrul fondului forestier si descrierea lor
vor fi redate in cele ce urmeaza:

* Districambosol este un sol avand orizont A ocric sau A umbric (Ao, Au) urmat de orizont
intermediar cambic (Bv) cu valori si crome peste 3,5 (la umed) cel putin pe fetele agregatelor structurale
incepand din partea superioara; proprietati districe de la suprafata si cel putin pana in prima parte a
orizontului B. Poate prezenta orizont O, orizont Bv cu acumulare de Al203 si proprietdti andice, de
intensitati sau la adancimi care nu permite incadrarea la andisoluri.

Subtipul Districambosol tipic este un sol care reprezintd conceptul central al tipului de sol; nu
prezintd atributele specifice celorlalte subdiviziuni ale tipului respectiv, ocupa 29% din suprafata unitatii
si are o troficitate superiora.

Subtipul Districambosol scheletic este un sol cu caracter scheletic (cu peste 75% schelet) avand
orizonturi A, E sau B excesiv scheletice, ocupa 47% din suprafata unitatii, prezenta scheletului reduce
volumul edafic ducand la reducerea troficitatii care este in cazul lor mijlocie.

* Rendzina subscheletica este un sol avand orizont A molic (Am) si orizont intermediar (AR, Bv,
AC) cu culori cu crome si valori sub 3,5 (la umed) cel pufin in partea superioara si cel pufin pe fetele
agregatelor structurale, dezvoltate pe materiale parentale calcarifere sau roci calcaroase care apar intre 20
s1 50 cm, ocupd 24% din suprafata unitatii si are o troficitate mijlocie.
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4.3.3. Conditiile edafice si vegetatia forestiera

In concluzie se poate spune ca factorii limitative sunt:
- umiditatea solului, limitativa n unele situatii, prin exces,
- lungimea perioadei bioactive a solului, determinata in principal de regimul termic,
- alti factori, ca umiditatea, substante nutritive, participd in masura redusa la caracterul
limitative al troficitati solului.
Sintetizand datele privitoare la conditiile climatic si de sol, prin factorii si determinantii ecologici,
concluzionam ca acestia ofera conditii prielnice dezvoltarii speciilor existente in teritoriul analizat.

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

In tabelul 4.3.4.1., generat de programul AS3, este prezentata repartitia unititilor amenajistice ale
unitatii de productie pe tipuri si subtipuri de sol.
Tabelul 4.3.4.1
SOLURI SI1I UNITATII AMENAJISTICE
14 Rendzina (RZ)

1405 subscheletica
79 80A 80B

Total subtip sol : 3 UA 35.19 HA
Total tip sol : 3 UA 35.19 HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
367 368 A 368B
Total subtip sol : 3 UA 4254 HA

3207 scheletic
380 A 380B 381LA 381B 382A 382B 382C 382D

Total subtip sol : 8 UA 67.88 HA
Total tip sol : 11 UA 110.42 HA
TOTAL UP 14 UA 145.61 HA

4.4 Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiuni din cadrul fondului forestier sunt prezentate n, evidenta tipurilor de statiuni si
a tipurilor de padure (15.3.1.)

In tabelul 4.4.1.1. se prezinta tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si categorii de bonitate.
Clasificarea tipurilor de statiuni forestiere s-a facut dupa Sistematica tipurilor de statiuni (ed. 1972).
Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise in fisa unitati amenajistice. In cadrul fiecarui tip de
statiune au fost identificate unul sau mai multe tipuri de padure cu ecologie si clase de productie
apropiate.
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Evidenta tipurilor de statiuni

Tabel 4.4.1.1.
Nr Tipul de statiune Suprafata Categoria de bonitate - ha Tipuri si
. subtipuri
crt. | Codul Diagnoza ha % Sup Mijl Inf de sF:)I
FM3 Etajul Montan de molidisuri
Montan de molidisuri Bm, brun acid,
1 2.3.3.2 | edafic submijlociu, cu Oxalis-Dentaria 27,19 19 - 27,19 - 1405
+/-acidofile
Total etaj fito-climatic FM3 27,19 19 - 27,19 -
FM2 Etajul montan de amestecuri
Deluros de gorunete Bm, brun slab- 52 ) ) 1405
2 3332 mediu podzolit, edafic mijlociu 75,88 75,88 3207
3 3333 Deluros de gorunete Bs, _brun, edafic 42,54 29 42,54 i i 3201
mare, cu Asarum-Stellaria
Total etaj fito-climatic FD3 118,42 81 42,54 75,88 - -
Total terenuri cu destinatie speciala - - - - - -
Total U.P. | Kiss 145,61 | 100 | 42,54 | 103,07 - -

Padurile din teritoriul studiat apartin etajului montan de molidisuri pure - FM3(19%) si etajului
montan de amestecuri - FM2 (81%). Au fost identificate 3 tipuri de statiune.
- 2.3.3.2. Montan de molidisuri Bm, brun acid, edafic submijlociu, cu Oxalis-Dentaria +/-
acidofile (19%)
- 3.3.3.2. Deluros de gorunete Bm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu (52%).
- 3.3.3.3. Deluros de gorunete Bs, brun, edafic mare, cu Asarum-Stellaria (29%)
In privinta bonitatii statiunilor situatia se prezinti astfel:
- statiuni de bonitate mijlocie — 103,07 ha (71%),
- statiuni de bonitate superioara — 42,54 ha (29%).
In general bonititii statiunilor se reflectd in productivitatea arboretelor, fapt prezentat si in
structura de productie si de protectie.
Prin lucrarile de gospodarire ce se vor efectua, se va cauta realizarea unei concordante depline
intre productivitatea arboretelor si bonitatea statiunilor.
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4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni

Tabelul 4.4.2.1.

Tipul natural de

Maisuri de gospodérire impuse

Ifzitgjc lilil Indicativul de clasificare si descrierea padure si Factori determinanti ecologici de factorii ecologici si riscuri
. concisa a tipului de statiune productivitatea limitativi; riscuri Compozitia
matic . L Tratament
acestuia optima
2.3.3.2. Montan de molidisuri Bm, brun | 111.4. Molidis cu
FM3 acid, edafic submijlociu, cu Oxalis- | Oxalis acetosella pe - acidificarea solului 70MO20BR10LA -
Dentaria +/-acidofile soluri scheletice.
134.1. Amestec d - substante nutritive,
3.3.3.2. Deluros de gorunete Bm, brun +.1. Amestec ae - asigurarea cu azot si baze .
slab-mediu podzolit, edafic mijlociu rasinoase si fag pe schimbabile, S50MO30BR20FA | Progresive
soluri scheletice - apa accesibila.
FM2 —
1311, Amestec - substante nutritive,
3.3.3.3. Deluros de gorunete Bs, brun, - - .| - asigurarea cu azot si baze .
edafic mare, cu Asarum-Stellaria normal de rasinoase si | chimpabile, S0MO30BR20FA | - Progresive
fag cu flora de mull - api accesibila.

Pentru fiecare tip de statiune s-au stabilit pe specii clasele de favorabilitate ale factorilor si

determinantilor ecologici, rezultand in final factorii limitativi si ordinea (dupd favorabilitate) in care
acestia sunt limitativi.

4.4.3 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

unitatii de productie pe tipuri de statiune.

(L21.9) Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni

In tabelul 4.4.3.1., generat de programul AS3, este prezentata repartitia unititilor amenajistice ale

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTICE
2332 80A 80B
TOTALTS 2 UA 27.19HA
3332 79 380 A 380B 381 A 381B 382A 382B 382C 382D
TOTALTS 9 UA 75.88 HA
3333 367 368 A 368 B
TOTALTS 3 UA 42.54 HA
TOTAL UP 14 UA 145.61 HA
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4 4.4 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

In tabelul 4.4.4.1., generat de programul AS3, este prezentata repartitia unititilor amenajistice ale
unitatii de productie pe tipuri de statiune si tipuri de sol.

(L21.B) - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si tipuri de sol

Tabelul 4.4.4.1
TS SoL UNITATI AMENAJISTICE
2332 1405 80A 80B
TOTAL SOL 2 UA 27.19 HA
TOTALTS 2 UA 27.19HA
3332 1405 79
TOTAL SOL 1 UA 8.00 HA
3207 380 A 380B 381 A 381B 382A 382B 382C 382D
TOTAL SOL 8 UA 67.88 HA
TOTALTS 9 UA 75.88 HA
3333 3201 367 368 A 368B
TOTAL SOL 3 UA 42,54 HA
TOTALTS 3 UA 42,54 HA
TOTAL UP 14 UA 145.61 HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure din fondul forestier sunt prezentate in ,,Evidenta tipurilor de padure” (17.3) si
n tabelul 4.5.1.1.

Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabel 4.5.1.1.
Nr. Tip de Tip de padure Suprafata Productivitatea naturald — ha
crt. | stafiune | Codul Diagnoza ha | % Sup | Mij | Inf
FM3 - Etajul montan de molidisuri
1 12332 111.4. MoI|d|§ cu Oxalis acetosella pe soluri 2719 19 i 27.19 i
scheletice (m)
Total FM3 - Etajul montan de molidisuri 27,19 19 - 27,19 -
FM2 - Etajul montan de amestecuri
> | 3332 134.1 Amestgc de rasinoase si fag pe soluri 7588 52 i 7588 i
scheletice (m)
Amestec normal de rasinoase si fag cu
3 |3333 1311 | fiora de mull ©) 42,54 29 42,54 - -
Total FM2 - Etajul montan de amestecuri 118,42 81 42,54 75,88 -
. . ha 145,61 100 42,54 103,07 -
Total vegetatie forestiera
% 100 100 29 71 -
Terenuri cu alta destinatie - - - - -
TOTAL U.P. I Kiss 145,61 100 42,54 103,07 -

In privinta productivititii padurilor din tabelul 4.5.1.1. situatia se prezinta astfel:
- tipuri de padure de productivitate mijlocie — 103,07 ha (71%),

- tipuri de padure de productivitate superioara — 42,54 ha (29%).
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tn tabelul 4.5.2.1, generat de programul AS3, este prezentatd repartitia unititilor amenajistice
ale unitatii de productie pe tipuri de statiune si tipuri de padure.

(L21.1.1) LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE PE TIPURI DE STATIUNI SI PADURI

Tabelul 4.5.2.1.

TS TP UN I T A TI A MEN AJISTICE
2332 1114 80A 80B

TOTAL TP 2 UA 27.19 HA

TOTAL TS 2 UA 27.19 HA
3332 1341 79380 A380B381 A381B382A382B382C382D

TOTAL TP 9 UA 75.88 HA

TOTALTS 9 UA 75.88 HA
3333 1311 367 368 A 368 B

TOTAL TP 3 UA 42.54 HA

TOTALTS 3 UA 42.54 HA

TOTAL UP 14 UA 145.61 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure

In tabelul 4.5.3.1, generat de programul AS3, este prezentata repartitia unitatilor amenajistice
ale unitatii de productie 1n raport cu caracterul actual altipului de padure.

(L21.C) - LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE iN RAPORT CU CARACTERUL ACTUAL

AL TIPULUI DE PADURE
Tabelul 4.5.3.1.
CRT UNITATI AMENAJISTICE
80 B

TOTAL CRT 1UA 1.05 HA

Natural fundamental prod. sup.
368 A 368B
TOTAL CRT 2 UA 19.84 HA

Natural fundamental prod. mij.
79 80A 380A 380B 381 A 382B 382C 382D

TOTAL CRT 8 UA 92.93HA
Artificial de prod. sup.
367
TOTAL CRT 1UA 22.70 HA
Artificial de prod. mij.
381 B
TOTAL CRT 1UA 1.12HA
Tinar nedefinit
382 A
TOTAL CRT 1UA 7.97HA
TOTAL UP 14 UA 145.61 HA
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4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere din cadrul fondului forestier constituit Tn U.P. | Kiss, si caracterul actual
al tipului de padure se prezinta in evidenta 17.4 si in tabelul 4.5.4.1.

Formatiile forestere si caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.4.1,
Caracterul actual al tipului de padure (ha) Total Teren
. Natural fundamental de . Artificial de | Nedef < uri Total
Formatia o Derivat o e padure
forestieri productivitate productivitate | inite goale
Superi- |, ..., . | Inferi- | Subpro . Sup+
oard Mijlocie oara | ductiv Partial | Total mij. Inf. ha ha ha %
11 Molidisuri |} 5614 | . . . . . . - | 2624 | 1,05 | 2719 | 19
pure
13 Amestecuri
molid-brad- 19,84 | 66,79 - - - - 23,82 - 7,97 | 118,42 118,42 | 81
fag
Total 19,84 | 92,93 - - - - 23,82 - 797 | 14456 | 1,05 | 145,61 | 100
112,77 - 23,82 7,97 | 14456 | 1,05 145,61
14 | 64 | - | - - |- 6 | - 6 99 1
[0)
o 78 - 16 6 1 100

Terenurile cu padure ocupa suprafata de 144,54 ha.
In raport cu tipul natural de padure se constata ca:

- 112,77 ha sunt arborete natural fundamentale (78%),
- 23,82 ha sunt arborete artificiale (16%),
- 7,97 ha sunt arborete tinere nedefinite (6%),
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie pe clase de varsta si
clase de productie

O analiza a structurii fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie este redata in
tabelul 4.6.1. 51 4.6.2.

Structura fondului de productie si de protectie pe clase de varsta si clase de productie

Tabelul 4.6.1.
SUP Specia Suprafata Clase de varsta Clase de productie
ha | 1 11 v \Y VI VIl [ 1 i v

” FA 31,25 4,54 3,49 2322 | - 0,88 30,37
C,(’)[;ru MO 21,96 9,08 4,85 8,03 - 15,26 6,70

regulat BR 19,29 6,81 3,57 8,91 - 8,22 11,07
DM 2,27 2,27 - - 2,27

Total 74,77 22,70 11,91 40,16 | - 24,36 | 50,41
% 100 30 16 - 54 - 33 67

MO 51,70 2,73 6,42 | 13,84 | 23,91 | 4,80 - - 51,70
" BR 9,10 0,91 3,88 | 2,71 | 1,60 - - 9,10
Cor;’st/[rvare FA 7,06 3,52 1,94 - 1,60 - - 7,06
deosebit SR 0,91 0,91 - - - - 0,91
DM 0,91 0,91 - - - - 0,91

PAM 0,11 0,11 - - - - 0,11

Total 69,79 9,09 6,42 | 19,66 | 26,62 | 8,00 - - 69,79
% 100 13 9 28 39 11 - - 100

MO 73,66 11,81 - 6,42 | 18,69 | 23,91 | 4,80 | 8,03 - 15,26 | 58,40

FA 38,31 8,06 - - 5,43 160 | 2322 | - 0,88 37,43

Total BR 28,39 7,72 - 745 | 2,71 | 1,60 | 8,91 - 8,22 20,17
paduri DM 3,18 3,18 - 3,18
SR 0,91 0,91 - 0,91

PAM 0,11 0,11 - 0,11

Total 14456 | 31,79 - 6,42 | 31,57 | 26,62 | 8,00 | 40,16 | - 24,36 | 120,20
% 100 22 - 4 22 18 6 28 - 17 83
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Principalele caracteristici ale fondului de productie si de protectie

Tabelul 4.6.2.
< Specii
SUP | Elemente de structura Toal MO | EA | BR D DM SR PAM
Proportia speciilor 100 29 42 26 3 - -
Clasa de product. medie I, 5 Il Ig 11 - -
A Consistenta medie 059 | 070|046 | 064 | 10 - -
Varsta medie 93 80 | 111 | 88 15 - -

Indice e crestere curenta 4.6 7,3 2,3 4.1 | 13,2 - -
Volum lemnos (mc/ha) 202 235 | 177 | 225 | 30 - -

Proportia speciilor 100 75 10 13 1 1 -

Clasa de product. medie Il 11| 11| 11| 1l 1] 11
M Consistenta medie 0,64 | 065|060 | 0,64 | 0,56 | 0,56 1,0

Varsta medie 87 93 53 96 16 16 20

Indice e crestere curenta 4.8 5,0 3,5 4.9 1,7 3,3 -
Volum lemnos (mc/ha) 428 | 473 | 184 | 452 | 16 11 27

. Proportia speciilor 100 50 27 20 2 1 -
Eué Clasa de product. medie Ilg Ilg Il I, 1l Il 11
D_.: Consistenta medie 0,62 | 0,67 | 0,48 | 0,64 | 0,87 | 0,56 1,0
i Varsta medie 90 89 100 91 15 16 20
S 'crl‘l‘j;’l‘iade crestere 47 |56 | 25 | 44 |116| 33 | -

Volum lemnos (mc/ha) 311 | 402 | 179 | 298 | 26 11 27

In cele ce urmeaza se face o analiza succinti asupra principalelor caracteristici structurale ale
fondului forestier analizat, prezentate si in tabelul 4.6.2 :
a) Compozigia arboretelor
Compozitia actuald este 5S0MO27FA20BR2DM1SR.
Molidul reprezinta specia de baza in cadrul padurilor, avand o pondere in compozitie de 50%.
Are 0 clasa de productie medie de 2.8, consistenta medie de 0,67, la varsta medie de 89 de ani,
realizand un volum la hectar de 402 mc/ha, cu o crestere medie de 5,6 mc/an/ha. Are 100% vitalitate
normal, cu regenerare din samanta 96%, plantatii 4%.
Fagul reprezintd a doua specie de baza in cadrul padurilor, avand o pondere in compozitie de
27%. Are o clasa de productie medie de 3.0 consistenta medie de 0,48, la varsta medie de 100 de ani,
realizand un volum la hectar de 179 mc/ha, cu o crestere medie de 2,5 mc/an/ha. Are 100% vitalitate
normal, cu regenerare din samanta 100%.
b) Clase de productie
La nivel de unitate de productie, clasa de productie este IIg. VValorile principalelor specii sunt:,
molid Ilg, fagul 111, bradul 117 si diverse moi I1l. Acestea reflecta in mare masura potentialul natural al
statiunilor care sunt de bonitate superioara si mijlocie.
¢) Consistenta
Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzatoare, la nivel de unitate de productie
sunt 28% arborete cu consistenta intre 0.1 — 0.3, 24% la arboretele intre 0.4 — 0.6, si 48% peste 0.7.
Aceste arborete influenteazi consistenta medie a fondului forestier care la nivel de unitate de
productie este de 0,62.
d) Varsta medie
La nivel de unitate de productie varsta medie este de 90 ani.
e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta
Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale
a acestuia, respectiv se inregistreaza pentru SUP A un volum mediu la ha de 202 mc si o crestere
curentd pe an si pe ha de 4,6 mc.
f) Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este din samanta (96%) si plantatii (4%) din suprafata.
39



Vitalitatea arboretelor este 100% normala.

Concluzii privind structura fondului forestier

- Structura pe clase de varsta este dezechilibrata: clasa I-a — 22%, clasa a Il-a — -, clasa a Il1-a
— 4%, clasa a IV-a — 22%, clasa a V-a — 18%, clasa a VI-a si peste — 34%.

- Se observa o consistenta de 0,62.

In cea ce priveste structura arboretelor, ea se prezinti astfel:

- arborete relativ echiene: 32,50 ha (22%)

- arborete relativ pluriene: 112,06 ha (787%)

4.7. Evidenta arboretelor slab productive

Nu este cazul.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

4.8.1.1. Arborete afectate de doboraturi de vant

Cel mai important factor destabilizator, care afecteaza arboretele analizate pe o suprafata de
34,14 (23%) sunt doboraturile de vant, care au o intensitate slaba 23% si intensitate moderata 77%
din suprafata afectata.

4.8.1.2. Arborete afectate de uscare

Al doilea factor destabilizator care afecteaza arboretele analizate pe o suprafata de 26,14 ha
(18%) sunt arbori afectati de uscare, care sunt de intensitate slaba.

4.8.1.3. Alti factori destabilizatori si limitativi

Roca la suprafata (stnci, bolovani, grohotis) care apare pe 8,00 ha, ceea ce reprezinta 5% din
suprafata unitatii.
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4.8.2. (L20.1) SITUATIA SINTETICA A FACTORILOR DESTABILIZATORI SI LIMITATIVI

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata  Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant (V1-4) 23 34.14 100 8.00 23 26.14 77
Uscare (U1-4) 18 26.14 100 26.14 100
Atacuri de daunatori (1-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (2Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (A1-4)
Inmlastinari (M1-3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 5 8.00 100 8.00 100
din care pe:0.1-0.2S (R1-2)

0.3-0.5S (R3-5) 5 8.00 100 8.00 100

>=0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (TL-A)
din care: 10-20% (T1-2)

30-50% (T3-5)

>=60% (T6 - A)

Suprafata fondului forestier : 14561 Ha

4.9 Starea sanitara a padurii

Starea de sanatate a padurii se urmareste regulat in fiecare an si prin sistemul de monitoring.

Evolutia daunatorilor va trebui urmaritd in continuare, folosind capcane cu feromoni. Pentru
a impielica dezvoltarea atacurilor, se va efectua o buna igienizare a padurii, extragand arbori atacati
de daunatori, uscati, cu stare lanceda de vegetatie, raniti sau doborati de vant.

Un rol important pentru starea arboretelor il are i modul de regenerare. Se va promova
regenerarea naturald, iar in cazul plantatiilor se vor folosi provenientele valoroase, de preferinta
locale.

O atentie deosebita se va acorda ddunarilor produse de activitatile umane: pasunat, rezinaj,
exploatare. Pasunatul prin roaderea puietilor, compromite regenerarea si favorizeaza instalarea
agentilor patogeni, iar in arboretele mature taseaza solul. Rezinajul natural si ranile produse arborilor
prin lucrarile de exploatate duc la debilitarea arborilor, instalarea daunatorilor, aparitia putregaiului si
uscare.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In cuprinsul unitatii de productie, arboretele sunt dispuse pe doui etaje de vegetatie si anume
FM3 si FM2.
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Situatia comparativa dintre bonitatea statiunilor §i productivitatea arboretelor

Tabelul 4.10.1
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor
Categoria | Suprafata % Categoria | Suprafata %
Superioara 4254 29 Superioara 42,54 29
Mijlocie 103,07 71 Mijlocie 103,07 71
Inferioara - - Inferioara - -
Total 145,61 100 Total 145,61 100

Din tabel rezulta o buna valorificare a potentialului stational, productivitatea arboretelor fiind
concordanta cu bonitatea statiunilor.

In general, arboretele valorifica in conditii optime potentialul stational, realizand
productivitati apropiate bonitatii statiunilor.

Pe viitor va trebui sa se puna accent pe doud aspecte si anume pe revenirea la tipul natural
fundamental de padure si normalizarea claselor de varstd care vor permite cresterea progresiva a
recoltelor de masa lemnoasa, atat la produse principale cat si la cele secundare.

In vederea asigurdrii unei productivititi superioare a arboretelor, a imbunatatiri stirii de
sdnatate a padurii, se propune ca pe viitor masurile care vor fi luate in ceia ce priveste regenerarea,
tratamentele, lucrarile de ingrijire si conducere, combaterea factorilor daunatori, sa fie facute cu simg
de raspundere, cu personal de inalta calitate si cu respectarea normativelor in vigoare si a prevederilor
amenajamentului.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE
S.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului
de gospodarire a padurilor se definesc in raport cu cerintele generale si locale ale societatii fatd de
padure, circumscrise necesitatii de a se realiza o mai buna gospodarire a fondului forestier.

Obiectivele social-economice stabilite pentru aceste paduri, concretizate in produse si servicii
de protectie sau productie, sunt prezentate n tabelul 5.1.1.1.

Obiective social-economice si ecologice

Tabelul 5.1.1.1.
Nr. D _ Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
Grupa de obiective si servicii !
crt realizat
- protectia solurilor si a terenurilor cu pante mari
- arborete situate in conditii grele de regenerare
- arborete incluse in zona in zona de management durabil
1 Ecologice: protectia terenurilor, a al parcurilor naturale ( Parcul Natural Defileul Muresului)
" | solurilor si din reteaua Natura 2000 - Paduri din situri Natura 2000: ROSPA Defileul
Muresului Superior, ROSPA0018 Cheile Bicazului-
Hasmas si ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-Hasmas,
ROSCI 0019 — Calimani - Gurghiu
Economice: - optimizarea productiei - Produse lemnoase: lemn pentru cherestea si alte
5 lemnoase a padurilor; prelucrari superioare, lemn pentru foc si celuloza
' - valorificarea produselor - Vénat, fructe de padure,ciuperci comestibile, plante
nelemnoase ale fondului forestier medicinale

Pentru realizarea obiectivelor aratate mai sus, se impune adoptarea unor masuri silvotehnice,
prin aplicarea carora si se realizeze structuri cat mai adecvate ale arboretelor.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au
adoptat, la nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie sau de productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice fixate s-au stabilit functiile prioritare pe care
trebuie sa le indeplineasca arboretele din aceasta unitate de productie.

Repartitia pe subgrupe si categorii functionale s-a realizat prin zonarea functionald a
arboretelor cu luarea in considerare a functiilor prioritare pentru fiecare arboret, si este redata in
tabelul 5.1.2.1.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au
adoptat, la nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie corespunzatoare.
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Repartitia pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Amenajare Amenajare Dif+/-
precedenta actuala
Cod Denumire ha
Grupa l-a 2010 2021
1.2a arboretele situate pe stancarii, grohotisuri si
pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade
pe .substr'fite dg ﬂ1§(fa91§s marnos, marno- 43,65 43,65 0.0
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substate litologice (TI1I)
1.1h - Arboretele de protectie a izvoarelor care -27,19
constitui surse de alimentare cu apa a pastravilor
. . T 27,19 -
si arboreta situate pe versanti directi ai
pastravilor (TII)
1.3h Arborete situate in conditii grele de regenerare ) 2719 +27,19
(TH) '
1.5q Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in )
arii speciale de conservare/situri de importanta 4,77 +ra,1i
comunitara in scopul conservarii habitatelor(din
reteaua ecologica natura 2000 — SCI - TIV)
Total grupa | 70,84 145,61 +74,77
Grupa Il-a
2.1b Paduri destinate sa produca lemn de 14,77 - -74,77
2.1c cherestea(TVI) - - -
Total grupa Il 74,77 - 74,77
Grupa0 - - 0,0
Total general 145,61 145,61 0,0

*Zonarea functionald(inclusv Siturile Natura 2000) au fost actualizate astfel:

- *1.5q, 1.5r — Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor(din reteaua
ecologica natura 2000 — SCI -SPA TIV) — 35,19 ha (ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-
Hasmas si ROSPAOQ0018 Cheile Bicazului-Hasmas — arie de protectie speciala

avifaunistica) — u.a. 79, 80A, 80B.

-118,42 ha (ROSCI 0019 — Calimani - Gurghiu) — u.a. 367, 368 A, 368 B, 380

A, 380 B, 381 A, 381 B, 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.

©)

1.6h - Arboretele incluse in zona in zona de management durabil al parcurilor
natural(T1I1)- 35,65 ha (Parcul Natural Defileul Muresului si ROSPA - Defileul

Muresului Superior) — u.a. 381 A, 381 B, 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.




Repartitia pe tipuri de categorii functionale si teluri de gospodarire

Tabel 5.1.2.2.
Tipul de categorie . . eluri de Suprafata
pfunctionalge“t Categorii functionale ggspodérire ha ’ %
T 1.2a, 1.3h Protectie 70,84 48
TIV 1.5q,1.5r Productie si protectie 74,77 52
Total paduri 145,61 100
TOTAL U.P. I Kiss 100

Tipul de categorie functionald T.II, include paduri cu functii speciale de protectie situate in
statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibild sau admisa
recoltarea de masa lemnoasd, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare. Pentru arboretele
respective din acest fond forestier nu se reglementeaza recoltarea de produse principale. Se vor
efectua pe langa lucrari de Ingrijire taieri de igiena si lucrari speciale de conservare.

Tipul IV de categorii functionale al padurilor cu functii speciale de protectie care pot fi luate
in calcul la reglementarea productiei si pentru care sunt admise, pe langa gradindrit si cvasigradinarit,
si alte tratamente(progresive), cu impunerea unor restrictii de aplicare.

La amenajarea padurilor cu functii speciale de protectie se ia In considerare functia prioritara.
Masurile de gospodarire preconizate se stabilesc in mod diferentiat de la arboret la arboret, ludndu-se
in considerare si necesitatea executarii celorlalte functii indeplinite concomitent.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice urmadrite si a Indeplinirii functiilor atribuite arboretelor, In cadrul unitétii de productie au
fost constituite urmatoarele subunitati, justificat din punct de vedere ecologic si economic:

-S.U.P. “A” — codru regulat, in suprafata de 74,77 ha cuprinde arborete incadrate in grupa a
I-a functionald (tipurile functionale TIII -1.6h, TIV -1.5g, 1.5r). Rolul acestor paduri este de
productie si protectie, iar prin gospoddrirea acestora se urmareste sa se producd in principal arbori
grosi de calitate superioara pentru cherestea.

- S.U.P. “M” — conservare deosebitd, in suprafata de 69,79 ha, cuprinde arborete Tncadrate in
grupa I functionala (categoria functionald 1.2a si 1.3.h). Rolul acestor paduri este de protectie, iar
prin gospodarirea acestora se urmareste conservarea ecosistemelor naturale.

(L160) CONSTITUIREA SUBUNITATILOR DE GOSPODARIRE

Tabelul 5.1.3.1
SuP UNITATI AMENAJISTICE
80 B

Total Suprafata 1.05 HA Nr. de UA-uri 1

A 367 368 A 368 B 380 A 380 B

Total Suprafata 74.77 HA Nr. de UA-uri 5

M 79 80 A 381 A 381B 382 A 382B 382C 382D

Total Suprafata 69.79 HA Nr. de UA-uri 8

Total UP Suprafata  145.61 HA Nr. de UA-uri 14

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Prin stabilirea bazelor de amenajare se defineste structura arboretelor si a padurii in ansamblul
sdu, atat cea normala, cat i cea corespunzatoare diferitelor etape intermediare. La stabilirea bazelor
de amenajare actuale s-a tinut cont de structura reala a arboretelor.

Structura arboretelor si a fondului de productie in totalitatea sa se defineste prin asa numitele
baze de amenajare care sunt: regimul, compozitia tel, varsta exploatabilitatii, ciclul si tratamentele.
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Bazele de amenajare stabilite pentru padurile unitatii de productie

Tabelul 5.2.1.
SUP Supr. Regim Compozitia Compozitia Tratamentul E_prIoat Ciclul
- ha - actuald tel si varsta
A 7477 | codru 42FA29MO26BR3DM 46MO30BR24FA | T.progresive | Trotectiesi 120
Productie
M 69,79 | codru | 75MO13BR10FAIDMISR 58MO26BR16LA T Protectie -
conservare ’
UP. | 14561 | codru | 50MO27FA20BR2DMISR | 51MO28BR13FASLA - - -

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri, defineste structura
padurii sub aspectul provenientei arboretelor. In concordanta cu functiile padurii si structura actuala a
padurii a fost adoptat regimul codru cu regenerare prin saimanta pentru arboretele studiate.

5.2.2. Compozitia tel

Compozitia tel a arboretelor studiate

Tabelul 5.2.2.1.
Ti Ti Compozitia Suprafata pe specii
sup sta‘;ilFl)ne pélel)re ';I:el t Supr. MO IIB)R : IEA LA
3332 1341 40MO30BR30FA 32,23 12,89 9,67 9,67 -
A 3333 1311 50MO30BR20FA 42,54 21,27 12,76 8,51 -
Total ha 74,77 34,16 22,43 18,18 -
% 100 46 30 24 -
Compozitia actualia: 42FA29MO26BR3DM
2332 1114 70MO20BR10LA 26,14 18,30 5,23 2,61
M 3332 1341 50MO30BR20FA 43,65 21,83 13,10 8,72
ha 69,79 40,13 18,33 11,33
Total
% 100 58 26 16
Compozitia actuali: 75MO13BR10FA1IDM1SR
. ha 144,56 74,29 40,76 18,18 11,33
TOTAL U.P. I Kiss % 100 51 28 13 8
Compozitia actuala U.P. | Kiss: 50MO27FA20BR2DM1SR

Din tabelul 5.2.2.1. reiese urmatorele compozitii tel:
S.U.P. A—46MO30BR24FA
S.U.P. M - 58MO26BR16LA
Compozitia tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina,
in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu
cerinfele ecologice, economice si sociale.Pentru realizarea telurilor propuse, in functie de conditiile
stationale au fost stabilite compozitii tel pentru fiecare arboret.
Compozitia tel a fost adoptata la nivel de unitate amenajisticd dupa cum urmeaza:
- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia tel de regenerare, avandu-se in vedere
compozitia tel optima si sistemul de culturd adoptat;
- pentru arboretele preexploatabile §i neexploatabile s-a adoptat compozitia tel la
lucrarile silvotehnice ce se fac in directia realizarii compozitiei optime;
- pentru terenurile goale s-a stabilit compozitia de impadurire.
Compozitiile respective constituie compozitii tel de etapa.
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Prin actualul amenajament s-au stabilit compozitii tel corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, prin promovarea speciilor autohtone valoroase. La adoptarea compozitei
tel s-au avut in vedere urmatoarele:

- sa corespunda tipului natural fundamental de padure;

- realizarea de arborete valoroase din punct de vedere al amestecului de specii si din punct
de vedere functional;

- promovarea speciilor de mare valoare economica si ecologic;

- realizarea unei biodiversitati care sa asigure o mai mare stabilitate arboretelor.

Din tabelul 5.2.2.1. rezultd ca, in aceastd unitate de productie, compozitia tel in functie de
tipurile de padure este: 51IMO28BR13FAS8LA.

5.2.3. Tratamentul

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al
repartitiei arborilor pe categorii de diametre si al etajarii populatiilor de arbori. Tratamentul
inglobeazad intreg ansamblul de masuri silviculturale preconizate de amenajament, de la crearea
arboretelor si pana la exploatarea lor.

Pentru arboretele din S.U.P. “A”— codru regulat, arborete incadrate in tipul 1V de categorii
functionale, se vor executa taieri progresive.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. “M” — conservare deosebita, arborete incadrate in tipul II
de categorii functionale, se vor executa taieri de conservare sau dupa caz taieri de igiena.

Adoptarea acestor tratamente pastreaza In mare parte caracterul natural al padurii, asigura
regenerarea naturala a speciilor valoroase, o structurd corespunzatoare functiilor stabilite si prezinta
avantaje economice.

5.2.4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. “A” — codru regulat, {indnd cont de faptul ca indeplinesc
in principal functii de protectie si productie, s-a adoptat exploatabilitatea tehnica cu varsta medie
rezultatd din calcul de 116 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea procesului de
productie (S.U.P. “M” — conservare deosebitd) nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand
sa fie supuse regimului de conservare deosebitd. Aceste arborete vor fi conduse la varste mai
inaintate, apropiate de expoatabilitatea fizica, considerate a fi corespunzatoare momentului scaderii
mediei maximului efectelor protectoare.

5.2.5. Ciclul

Ca principald baza de amenajare 1n cazul padurilor de codru regulat, ciclul determina marimea
si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.
La stabilirea ciclului au fost luate in considerare:
- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;
- functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;
- media varstei exploatabilitatii tehnice rezultata din calcul (116 ani);
ei. Pe baza considerentelor aratate, ciclul adoptat prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii este
de 120 ani.
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5.3. Conservarea biodiversitatii

Se va respecta masurile cuprinse in avizul de mediu.

Unitati amenajistice din amenajamentul analizat au suprafata inclusa in ariile naturale protejate:
e ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-Hasmas
e Parcului National Cheile Bicazului-Hasmas
e ROSPAQ0018 Cheile Bicazului-Hasmas
e ROSCI 0019 Calimani - Gurghiu
e Pacul Natural Defileul Muresului

e ROSPA0029 Defileul Muresului Superior

ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-Hasmas

SIT DE IMPORTANTA COMUNITARA - declarat prin OUG 2387/2011 care modifica si
completeaza OUG 1284/2007.

Plan de management al Parcului National Cheile Bicazului-Hasmas si al siturilor Natura 2000
ROSCI0027 si ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hasmas  (fara suprafata de suprapunere cu
ROSCI0033 Cheile Sugaului-Munticelu), aprobat prin ORDIN nr. 1523/2016.

Conform formularului standard Natura 2000 a fost declarat pentru protectia a 18 tipuri de
habitate de interes conservativ, dintre care 7220* lzvoare petrifiante cu formare de traverin —
Cratoneurion si 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior sunt habitate
prioritare. Obiectivele de conservare pentru ROSCI0027 Cheile Bicazului-Hasmas sunt 6 specii de
mamifere, 3 specii de amfibieni, 2 specii de pesti, 1 specie de grupul nevertebratelor si 4 specii de
plante. Situl are o suprafata de 7633.10 ha acoperita in proportie de 82,30 ha de paduri de conifere.

ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hismas

ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hasmas — arie de protectie speciala avifaunistica declarata sit
NATURA 2000 prin Hotararea Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie
speciala avifaunisticd, ca parte integrantd a retelei ecologice Natura 2000 in Roménia.

Plan de management al Parcului National Cheile Bicazului-Hasmas si al siturilor Natura 2000
ROSCI0027 si ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hasmas  (fard suprafata de suprapunere cu
ROSCI0033 Cheile Sugaului-Munticelu), aprobat prin ORDIN nr. 1523/2016.

ROSPA 0018 are o suprafatd de 7940.10 ha acoperitd in proportie 81,82 % cu paduri de conifere.
Zona a fost declaratd arie de protectie speciald avifaunistica pentru protectia a 32 de specii de pasari
de interes comunitar conform formularului standard Natura 2000.

Parcului National Cheile Bicazului-Hasmas

Plan de management al Parcului National Cheile Bicazului-Hasmas si al siturilor Natura 2000
ROSCI0027 si ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hasmas  (fara suprafata de suprapunere cu
ROSCI0033 Cheile Sugaului-Munticelu), aprobat prin ORDIN nr. 1523/2016.

Parcul National Cheile Bicazului-Hasmas este situat preponderent in Muntii Hasmas din
grupa centrala a Carpatilor Orientali. Se situeaza pe raza administrativa a judetelor Neamt si
Harghita. Muntii Hasmas sunt formati din calcare dure triasice si jurasice, dolomite, conglomerate
cretacice, conservate sub forma unor inversiuni de relief care domina evident formatiunile de sisturi
cristaline de la baza acestora. Cheile Bicazului au o lungime de cca 8 km si au rezultat in urma
adancirii raului Bicaz. Peretii Cheilor Bicazului sunt reprezentati de abrupturile Suhardului Mic si ale
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Surducului. Cheile sunt insotite de stanci impresionante, turnuri, piramide (Piatra Altarului). n
interiorul Parcului au fost realizata zonarea interioara astfel:

(1) Zona cu protectie stricta: 452,84 ha;

(2) Zona de protectie integrala 4640,01 ha;

(3) Zona de conservare durabild, denumita si zona tampon: 1878,41 ha.

(4) Zona de dezvoltare durabila: 71 ha.

ROSCI 0019 — Calimani — Gurghiu

SIT DE IMPORTANTA COMUNITARA — declarat prin OUG 2387/2011 care modifici si
completeazd OUG 1284/2007.

Plan de management al Parcului Natural Defileul Muresului Superior si al ariilor naturale
protejate conexe, aprobat prin ORDIN nr. 1556/2016.

Suprafata sitului este de 135257,00 ha din care 80 % este acoperitd cu ecosisteme forestiere
(paduri de foioase, conifere si de amestec), din care jumatate sunt paduri de amestec.

Zona a fost declarata arie naturald protejatd — sit Natura 2000 pentru protectia urmatoarele
elemente de interes conservativ: a 25 de habitate, 12 specii de mamifere, 4 specii de amfibieni, 6
specii de pesti, 12 specii de nevertebrate si 10 specii de plante.

ROSPA0030 Defileul Muresului Superior

ROSPA0030 Defileul Muresului Superior — arie de protectie speciala avifaunistica declarata
sit NATURA 2000 prin Hotararea Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie
speciald avifaunistica, ca parte integranta a retelei ecologice Natura 2000 Tn Romania.

Plan de management al Parcului Natural Defileul Muresului Superior si al ariilor naturale
protejate conexe, aprobat prin ORDIN nr. 1556/2016.

Suprafata ROSPAO0030 este de 10158.60 ha si este acoperitd preponderent de habitate
forestiere: paduri de amestec: 35,98 %; paduri de foioase 22,16 % si paduri de conifere 4,08 %. Aria
de protectie avifaunisticd a fost desemnata pentru protejarea unui numar de 23 specii de pasari.

Parcul Natural Defileul Muresului

Parcul Natural Defileul Muresului Superior desemnat prin Hotararea de Guvern Nr. 1143 din
18 septembrie 2007.

Limitele Parcului Natural Defileul Muresului Superior- Anexa 1 au fost stabilite prin
Hotararea nr. 1143 din 18 septembrie 2007privind instituirea de noi arii naturale protejate. Limitele
Parcul National Caélimani,au fost stabilite prin Hotdrarea nr. 230 din 4 martie 2003 privind
delimitarea rezervatiilor biosferei, parcurilor nationale si parcurilor naturale si constituirea
administratiilor acestora. Limitele Siturilor Natura 2000, anexe ale Parcului Natural Defileul
Muresului Superior, sunt puse la dispozitia factorilor interesati de catre autoritatea publica centrala
pentru protectia mediului.

Plan de management al Parcului Natural Defileul Muresului Superior si al ariilor naturale
protejate conexe, aprobat prin ORDIN nr. 1556/2016.
Zonarea interioara:
A. Zonele de protectie integrala:846 ha;
B. Zonele de management durabil: 7099 ha
C. Zone de dezvoltare durabila: 1211 ha
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_6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

de impadurire, definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirjjarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si functiile
atribuite;

- realizarea unor arborete valoroase, din specii adaptate conditiilor locale;

- realizarea treptata a unui fond de productie apropiat de cel optim.
procedee, adoptarea unei solutii definitive fiind condifionatd de analiza multilaterala a rezultatelor
obtinute.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru toate arboretele incadrate in grupa a I-a
functionald (tipul functional TIII- 1.5b,1.6h si tipul functional TIV- 1.59,15r). Pentru celelalte arborete
cu functii speciale de protectie din grupa | (THl- 1.2.a,1.3h) s-au stabilit masuri de gospodarire
adecvate.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. “A” - codru requlat

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:

-stabilirea indicatorului de posibilitate pentru produsele principale;

-intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale (evidenta arboretelor din care
urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenald de produse principale pe urgente de regenerare si planul
decenal de recoltare a produselor principale).

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea “A” - codru regulat, determinarea indicatorului de posibilitate s-a facut prin
procedeele specifice metodei cresterii indicatoare, metodei claselor de varsta si starea arboretelor.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitatea prin intermediul cresterii
indicatoare

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu ajutorul
formulei: (1) P=mxC; ,

Ci = cresterea indicatoare; Ci = 239 m*/an;

m = un factor modificator dedus in raport cu volumele de masd lemnoasd exploatabile in
primele perioade ale ciclului.

Practic, pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare urmatoarele:

Ci = cresterea indicatoare care reprezinta cresterea curenta a productiei principale a fondului de
productie, calculata in raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta (densitatea) reale ale
arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei structuri caracterizate prin clase de varsta
egale ca marime;

Vd® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primul deceniu, tinind seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in primul deceniu, de tratamentele de aplicat si de perioada de
regenerare adoptata;

V1° — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 20 de ani, tinAnd seama de
volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate;
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V2° — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 40 de ani, tinAnd seama de
volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate;

V3° - volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea productiei lor
principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de material lemnos Vd®, V1%, V2° si V3° se determini cu relatiile:

le+Vd2+Vd3+Vd”
10 20 30 10xn
V12+V13+V1” ]

VE(Vle):ZO[ 20 30 10xn
v2“+v2n
40 10xn

VD(Vd® )= 10| | =7128 m*;

=7200 m*:

L 7856 m®;
[v 3* V3" }
60 ' 10xn

VG(V3e )= 60 = 14809 m?;

n care: vd!, vd?, vd®, vd" reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primul deceniu, care
potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate, ar
putea fi recoltat integral Tn urmatorii 10 ani, 20 de ani, 30 de ani, respectiv 10 X n ani, plus cresterea
productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate; ,,

V1% V13 V1" reprezintd volumele arboretelor exploatabile in primii 20 de ani, care potrivit
starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi
recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv in 10 x n ani, plus cresterea productiei lor
principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate;

V2°, V2" | reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primii 40 de ani care, potrivit starii
arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi
recoltate integral Tn 40 de ani, respectiv in 10 x n ani plus cresterea productiei lor principale pe
jumatatea intervalelor de timp considerate;

V3°%, V3" | reprezinti volumul arboretelor exploatabile in primii 60 de ani care ar putea fi
recoltate in 60 ani sau la 10 X n ani plus cresterea lor la jumatatea perioadei;

n, reprezintd 1in toate cazurile numarul de decenii prevazute pentru recoltarea materialului
lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) de ani, dar care datorita intinderii lor reduse nu
au putut fi constituite ca unititi de gospodirire separate; in relatia din ultima formuli, raportul V2" :
10n se ia In considerare numai in situatiile in care n>4.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru — Q - exprimand raportul dintre volumele de
material lemnos exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru

ege e,

VF(V2e )= 40{

parametru se determind prin relatia:
Q= 20Ci+_Dm = 0.65:
20Ci
Tn care Dm reprezinti valoarea minima dintre diferentele:
Dd = 2Vd® - 20 Ci = 9490 m°,
D1=V1°-20Ci= 2434 m’,
D2 =V2°- 40 Ci =-1675 m®
D3 =V3°- 60 Ci =513m°
Dm = -1675 m’
In raport cu valoarea lui Q subunitatea de gospodarire are deficit de material lemnos exploatabil

(Q<1) sau excedent ( Q>1 ). In cazul nostru subunitatea de gospodirire are deficit de arborete
exploatabile(Q<1), deci in scopul asigurdrii continuitatii pe perioada luatd in considerare, valoarea
indicatorului de posibilitate va fi egala cu minima dintre rapoartele: VD/10; VE/20; VF/40; VG/60.
Asadar P =VF/40 = 196 m*/an.
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Valoarea indicatorului de posibilitate dupa cresterea indicatoare este Pgi= 196 m°.

In tabelul urmitor sunt redate toate valorile care au dus la calcularea indicatorului de
posibilitate dupa cresterea indicatoare de mai sus.

(L101.1) POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE (AS3)
UP | Kiss, Jud Mures

Specia FA MO BR DM BR FA
Cl 61 92 83 3 239
VD 7128
VD1 3989 1400 1739 7128
VD2
VD3
VD4
VE 7200
VE1 4031 1413 1756 7200
VE2
VE3
VF 4180 1718 1958 7856
VG 5773 4816 4220 14809
DD1 9490
DD2 2434
DD3 -1675
DD4 513
DM -1675
Q 0.65
VvD/10 713
VE/20 360
VF/40 196
VG/60 247
POSIB. 196
A M:
CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 74.77 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 74.77 Ha
SUPRAFATA IN GR.IIl FUNCTIONALA Ha

Calculul cresterii indicatoare unitare si totale

Tabelul 6.1.1.1.1.2.

Cresterea indicatoare
Specia Suprafata (ha) unitard totald
(m*anha™) (m%an)
FA 31,25 2.0 61
MO 21,96 4.2 92
BR 19,29 4.3 83
DM 2,27 1.3 3
Total 74,77 3.2 239

Cresterea indicatoare unitara redusa cu consistenta medie este in prezent de 3,2 m’an*ha™.

Pentru aprecierea structurii actuale, In raport cu structura considerata normala potrivit metodei
cresterii indicatoare, sunt prezentate in continuare o serie de evidente ajutitoare. Astfel, Tn tabelul
6.1.1.1.1.1.3. este prezentatd evidenta arboretelor exploatabile si preexploatabile, iar in tabelul
6.1.1.1.1.1.4. volumele posibile de recoltat in urmitorii 10, 20, 40 si 60 de ani (notate V¢°, V1° V2 si
V3®).
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(L21.2) LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE EXPLOATABILE SI PREEXPLOATABILE
Tabelul 6.1.1.1.1.1.3.

sUPEX UA SPR CNS V;‘;'VolumCRs UA SPR CNS \/S?;'VolumCRS UA SPR CNS \/S?;'VolumCRS
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc

A 1 368A 8.80 0.3 140 1839 13 380A  31.36 0.3 140 5206 44
Total SUP pentru UA exploatabile 40.16 03140 7045 57

2 380B 087 08 75 487 5

Total SUP pentru UA preexploatabile 0.87 0.8 75 487 5
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 41.03 7532 62
Total UP pentru UA exploatabile 40.16 0.3 140 7045 57
Total UP pentru UA preexploatabile 0.87 08 75 487 5
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 41.03 03139 7532 62

.....

Tabelul 6.1.1.1.1.1.4.

Elemente de calcul Valori Indicatori calculati
ci-m° 239
Vg-m? 7128 V10 = 713
V,&-m® 7200 V1420 = 360
V,*-m’ 7856 V140 = 196
Vei-m® 14809 V4160 = 247
Ciclu 120 -
Dd=2V£-20C; 9490 -
D1=V,°-20C; 2434 -
D2= V,*-40C; -1675 -
D3= V36-60Ci 513 =
Dm=min(2V>-20C;;V,*-20C;;V,*-40C;;V£-60C;) -1675 -
Q = (20C;+D,,)/20C; 0.65 -
m=a+ bQ -
P = min(2V-20C;;V,°-20C;;V,*-40C;;:V5*-60C;) (m*/an) 196 -
P1 propus (m*/an) 196 -

Deoarece parametrul Q care reflectd excedentul de arborete exploatabile este de 0,65 (valoare
mai mica decét 1.0), rezulta ca valoarea indicatorului de posibilitate este inferioara cresterii indicatoare
totale.

Astfel, potrivit procedeului utilizat reiese ca valoarea indicatorului de posibilitate este de 196
3
m°/an.

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta
Situatia fondului de productie pe clase de varsta
Tabel 6.1.1.1.2.1.

Specificari Clase de varsta Clasa deNVérsté
I Il Il v V VI VI Total normald - ha
Suprafata (ha) | 22,7 - - 11,91 - - 40,16 74,77 10,68
% 30 - - 16 - - 54 100

b) Constituirea suprafetelor periodice. In raport cu perioadele de regenerare adoptate (30 de ani
ani) se constituie suprafetele periodice corespunzatoare acestor perioade. Cum ciclul de productie este
de 120 ani in cazul acestei subunitati S-au constituit in total patru suprafete periodice, de cate 30 de ani
fiecare.

Suprafata periodica normala este de 18,7 ha.
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¢) Incadrarea arboretelor in suprafetele periodice in functie de urgentele de regenerare:

Suprafata e . Suprafata

Periodica Unitafi amenajistice -ha-
SP.1 368 A 51380 A% 18,8
S.pP.2 380 A% 21,36

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

d1) deductiv
Procedeul deductiv consta in calcularea indicatorului de posibilitate prin intermediul formulei :

m"

+ZV—J

= N

v
i=1 +
30

S
k=1

20

)

in care : V; reprezinta volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse
cu taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;
Vi - volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;
V; - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea
lor pe deceniu;

n; - numarul de ani pentru regenerarea arboretelor incluse in Vj ; in cazul de fata nj=10 ani.
Calculul indicatorului de posibilitate prin acest procedeu este prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.3.

Tabel 6.1.1.1.2.3.

s Suprafata la 31.12. 2020 Suprafata periodica | Suprafata periodica
<§ Volurp ?nclusiv crester'ea I m v
3 s | Crestere productiei totale pe 5 ani, mc
e Suprafata ha | Volum m . 3| Suprafata ha
1 curenta m i .
g Vi Vk Vj ha ha ha
[ 22,70 1499,0 201,0 0,0 0 0 0 0,0 5,7 17,0
I 0,00 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
i 0,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,0 0,0 0,0
v 11,91 6570 83 0,0 0 0 0 0 12 0,0
V 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0,0 0,00 0,00
VI 0,0 0 0 0,00 0 0 0 0,0 0,0 0,0
VII 40,16 7045 57 18,80 0 0 3634 21,4 0,0 0,0
Total 74,77 15114 341 18,80 0 0 3634 21,4 17,6 17,0
Normal 18,70 18,70 18,70 18,67
Diferentat 0,1 2,7 -1,09 -1,67
pr = V%o +VI<A0 N%) - 0 /30 L0 /2 , 3634 / — 363 m°/an
0 10
d2) inductiv
Calculul posibilitatii de produse principale dupa criteriul claselor de varsta prin procedeul
inductiv
Tabel 6.1.1.1.2.4.
Suprafata | Varsta . Volum | Cresterea | Volum Procent | Volum
U.A. Consisteta +Scresteri de de extras
(ha) (ani) (mc) (mc/an) extras (mc)
368 A 8,8 140 0,3 1839 13 1904 100 1904
380 A% 10 140 0,3 5206 44 5426 32 1730
Total 18,80 7045 57 7330 3634
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Indicatorul de posibilitate calculat prin procedeul inductiv este de 363 m*/an.
Rezultatele aplicarii celor doud procedee specifice criteriului claselor de varsta, inductiv si
deductiv, sunt sintetizate n tabelul 6.1.1.1.2.8.

Indicatori de posibilitate obtinuti prin intermediul claselor de varsta
Tabelul 6.1.1.1.2.8.

Elemente de calcul Valori
P;-procedeul inductiv 363 m*/an
XV -
> Vi -
>V 3634 m®
P,-procedeul deductiv 363 m°/an
P:- propus 363 m°/an

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta propus este cel rezultat prin
procedeul deductiv: P = 363 m%/an.

e) Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor(consistenta mai mica de 0,3):

Suprafata | Varsta Volum | Cresterea | Volum Procent d\e/Z!(L':?;S
U.A. Consisteta +5cresteri ex(:(reas deceniu
(ha) (ani) (mc) (mc/an) (mc)
368 A 8,8 140 0,3 1839 13 1904 100 1904
380 A 31,36 140 0,3 5206 44 5426 100 5426
Total 40,16 7045 57 7330 7330
6.1.1.2 Adoptarea posibilitatii
Elementele de calcul pentru adoptarea posibilitatii
Tabel 6.1.1.2.1.
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m®) 239 SP normali (ha) 18,7
Vd/10 (m*®) 713 Perioada | (ani) 30
Ve/20 (m°) 360 SP | (ha) 18,8
V40 (m°) 196 Perioada a 1-a (ani) 30
Vg/60 (m°) 247 SP 11 (ha) 21,4
Q 0.65 Volumul arb.exploatabile (m° /ha) 193
m - P inductiv (m®) 363
q - P deductiv (m°) 363
P1 =196 m>/an P2 =363 m° /an

Indicatorul obtinut dupa starea arboretelor - Pstare= 733 m°/an

Posibilitatea adoptati Pstare= 733 m*/an

Pentru continuitatea productiei de lemn si in concordantd cu exigentele silviculturale privind
regenerarea, imbunatatirea functiilor de protectie, urgentelor de regenerare, s-a adoptat indicatorul de
posibilitate dupa starea arboretelor.

Posibilitatea adoptata de produse principale este de 733 m3/an, care se va recolta din u.a:

368 A si 380 A.
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6.1.1.3 Recoltarea posibilitatii

.....

recoltare a produselor principale, unde se fac referiri la toate interventiile preconizate pentru fiecare
arboret in parte.

Planul decenal de recoltare a produselor principale a fost intocmit in urma unei analize a
regenerarii naturale si a altor elemente ce au determinat gruparea u.a. pe urgente de regenerare.

In planul decenal de recoltare, in afara volumului de extras, se mai mentioneaza tratamentul de
aplicat, felul taierilor, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale, lucrarile de Tmpadurire.

.....

Tabel 6.1.1.3.1.
Arborete Tncadrate in Planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta U a Suprafata Volumul total Volumul de
il (ha) (m®) extras (m?)
1.5 368 A, 380 A 40,16 7330 7330
Total urgenta 1 40,16 7330 7330
Total 40,16 7330 7330
Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii
Tabel 6.1.1.3.2.
Suprafafa de parcurs (ha) VOIunzn(ig )e xtras Posibilitatea anuala pe specii (m®
Tratamentul /an)
Total Anual Total Anual BR FA MO
T.progresive 40,16 4,16 7330 733 181 408 144
(racordare)
TOTAL 40,16 4,16 7330 733 181 408 144

Conform datelor prezentate in tabelele de mai sus, tratamentul prin care se va recolta
posibilitatea de produse principale la S.U.P. A este tratamentul taierilor progresive(racordare-40,16
ha), urmate de impaduriri.

Arboretele incluse in Planul decenal de recoltare a produselor principale sunt amestecuri de
molid-brad-fag.

Impaduririle propuse se vor executa in primavara imediat urmatoare taierilor, in asa fel incat sa
se evite intelenirea excesiva a solului. Tehnologiile de plantat, formulele si schemele de impadurire

.....

tratamente este prezentatd in Cap. 12.1.3.1.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

.....

urmatoarele conditii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza cd volumul de recoltat in urmatorii 60 ani dupa
de varsta care in acest interval, Indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in
considerare in calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata SUP “A” — 74,77 ha

- ciclu - 120 ani

- cresterea indicatoare — 239 m3
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- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral
- se mentine constanta cresterea adaugatd volumelor actuale ale elementelor privind calculul

.....

prognoza (dupa 10, 20, 30 ani) volumul posibil de extras in primul deceniu (Vp), volum care se poate
recolta Tn primii 20 ani (Vg) si volumul care se poate recolta in primii 60 ani (Vg) CU respectarea
conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

.....

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:

- dupa 10 ani P =-m%an;
- dupa 20 ani P=6m’an;
- dupa 30 ani P =60 m%an;

Se obseva ca dupa expirarea primului deceniu posibilitatea de produse principale se va dubla
fata de primul deceniu.

(L30.5) PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

UP | Kiss, Jud Mures Tabel 6.1.1.4.1.
Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actualaamenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 7128 V1 -130 V1" 61 Vi 596
V2 7200 V2 -69 V2" 656 V2" 7424
V3 7261 V3 526 V3" 7484 V3" 7549
V4 7856 23 7354 V4" 7609 V4" 7549
V5 14684 V5! 7479 V5" 7609 V5" 7549
V6 14809 V' 7479 V6" 7609 V6" 7549
Q 06 Q 04 Q" 04 CR 04
m m' m" m"
P 733 P’ -13 p" 6 P 60

6.2. Masuri de gospodirire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorii functionale

n cadrul U.P. | Kiss nu sunt arborete incadrate in tipul I de categorii functionale.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul IT de categorii functionale

Tn cadrul fondului forestier constituit in U.P. | Kiss, arboretele destinate s indeplineasca functii
speciale de protectie au fost Tncadrate intr-o singura subunitate de protectie:

1. SUP M — conservare deosebita.

In tipul IT de categorii functionale au fost incadrate la actuala amenajare arboretele cu rol de
protectie deosebitd a terenurilor si solurilor, fiind situate pe terenuri cu pante mari §i risc sporit de
degradare prin eroziune sau alunecare (categoria functionala 1.2.a) si arborete situate in conditii grele
de regenerare(TIl) (categoria functionala 1.3h).

Prin lucrérile prevdzute se va urmari obtinerea unor structuri optim diversificate, de preferinta
de tip natural si cvasinatural, de Tnalta stabilitate ecologica.

In acest sens au fost propuse a se executa tiieri de conservare in arboretele mature, ajutorarea
regenerarii naturale, rarituri, in functie de stadiul de dezvoltare pentru arboretele de vitalitate ridicata si
consistente mari si taieri de igiend in restul arboretelor.
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In Tabelul 6.2.1.1.1. este prezentatd sinteza lucrarilor silvice propuse pentru subunitatea de

conservare.
Tabelul 6.2.1.1.1.
N Unitéfi Suprflfa]a Sgg ?Z;icjlr‘;a Volum oArientativ_ de
Lucrari propuse g totald u.a. - . extras Tn deceniu
amenajistice (ha) in deceniu (mg)
(ha)
Degajari 382A 7,97 7,97 -
Curdtiri 381B 1,12 1,12 22
Lucrari de conservare | 79 si 80A 34,14 34,14 1687
Ajutorarea reg.naturale | 79 si 80A 34,14 34,14 -

Volumele de extras si suprafetele de parcurse cu taieri de igiena si lucrdri de ingrijire si
conducere a arboretelor sunt incluse in planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor, iar lucrarile de
conservare sunt incluse in planul lucrarilor de conservare, prezentate toate in Partea a II-a a studiului.

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului 34,14 ha, urmand a fi recoltati 1687 mc

Conform art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii
masurilor de protectie, pentru padurile Incadrate in grupa I functionald, pentru care nu se
reglementeaza procesul de productie lemnoasa, calculul se va face in conformitate cu prevederile H.G.
447/2017.

Pentru calculul compensatiilor se foloseste urmatoarea relatie:

C=Sx (Pm|1 +Pmi + Pm|3)/3 X Vp

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul I si II de categorii functionale (T.IT) este de 1,97 mc/an/ha x 69,79 ha=
137,48 mc/an.

In continuare se vor face citeva recomandari suplimentare celor previazute in “Normele tehnice
pentru alegerea si aplicarea tratamentelor” (editia 2000).

Tn arboretul din unitatea amenajistici inclusi in planul lucrarilor de conservare, se va urmari
eliminarea arborilor debilitafi, uscati sau care jeneaza dezvoltarea exemplarelor valoroase si viguroase.
Totodata, se va incerca rarirea, extragerea treptata a arborilor de mari dimensiuni si creerea de nuclee
de regenerare. S-a propus un procent mediu de extras de aproximativ 9% din volumul existent.
Procentul de extras din fiecare arboret in parte, mentionat pentru fiecare u.a. in Planul lucrarilor de
conservare de la capitolul 12.1.5.

Se va evita crearea de goluri, iar acolo unde ele existd, se vor lua masuri de ajutorare a
regenerarii naturale. De asemenea, se va evita exploatarea arborilor de pe ravene, abrupturi, in zone
predispuse la aluneciri si in zonele in care conditiile de regenerare sunt neprielnice. In cazul in care
datoritd fenomenului de uscare se vor creea goluri, se va urmari completarea acestora cu specii de
baza, in masura in care statiunea permite acest lucru.

Volumul de extras prevazute in planul lucrarilor de conservare are un caracter orientativ, lasand
personalului de teren posibilitatea de a stabili cat mai corect procentul de interventie in corelatie cu
starea arboretului si cu dinamica procesului de regenerare.

6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat in subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitdfile amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a
realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmadtoarele: degajari, curatiri si tdieri de
igiend. Aceste lucrari s-au stabilit luand 1n considerare stadiul de dezvoltare, consistenta, varsta, clasa
de productie si compozitia, precum si categoria functionala.

Suprafata de parcurs cu lucrari, volumul de extras si numarul de interventii sunt prezentate in
subcapitolul 12.2 “Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor”.
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Tinand seama de obiectivele si premisele operatiunilor culturale, acestea vor diferi ca scop si
tehnica de executie 1n diferitele faze de dezvoltare ale padurii.

La stabilirea solutiilor tehnice s-a tinut cont atat de prevederile lucrarilor de specialitate cat si
de rezultatele obtinute din experienta locala.

Posibilitatea de produse secundare

Tabel 6.3.1.
Specificari Suptl;afata V0|L31m Posibilitatea an?}lalé pe specii
-ha- -m°- -m°-
Total Anual Total Anual MO | FA BR | DM DT
Degajari 7,97 0,8 - - - - - - -
Curdtiri 47,64 4,76 589 59 30 8 16 4 1
Total secundare 55,61 5,56 589 59 30 8 16 4 1
Taieri de igiena 38,47 38,47 296 30 19 5 6

Degajari au fost propuse a se executa in arboretul din u.a. 382 A.

La efectuarea degajarilor se va urmari stoparea fenomenului de coplesire si eliminare a specieli
valoroase de catre alte specii de valoare redusa (in principal carpen, scorus, salcie capreasca, plop,
jugastru) dar cu cresteri rapide, prin frangerea varfurilor exemplarelor coplesitoare de la 10-30 cm sub
varful exemplarelor valoroase.

Degajarile se vor executa in perioada de vegetatie, in lunile august-septembrie

Curatirile au fost prevazute a se executa in arboretul aflat in stadiul de nuielis - prajinis in u.a.
367 si 381B.

Cu ocazia lucrarilor de curatiri se va practica o selectie negativa, urmarindu-se extragerea cu
precadere a exemplarelor rau conformate, uscate, vatamate de vanat, coplesite sau a celor din specii
nedorite. Dupa executarea lucrarilor consistenta nu trebuie sa coboare sub 0,8. Se va urmari eliminarea
sau reducerea ponderii plopului, salciei capreasca in toate arboretele ce se vor parcurge cu lucrari de
curatiri.

Indicile de recoltare si intensitatea prevazute in planul decenal au un caracter orientativ, ocolul
silvic stabilind intensitdtile reale, prin sondaje in piete de proba.

Mentionam insa ca procentele de extras sunt orientative si au fost stabilite pe teren, diferentiat
pe specii, in functie de starea si structura fiecdrui arboret, avand 1n vedere ca in arboretele neparcurse
la timp cu lucrari de ingrijire se inregistreaza Tn unele cazuri, indici de densitate supraunitari.

In planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor au fost incluse atat arborete care la data actuala
indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu aceste lucrari cat si cele care in cursul deceniului le vor
indeplini.

Procentele de extras pentru curatiri s-au preluat conform normelor tehnice in vigoare. Precizam
ca dacd in cursul deceniului unele arborete necuprinse in planul decenal de ingrijire vor realiza conditii
de vérsta si consistentd, acestea se vor parcurge cu lucrarile ce se impun. Posibilitatea din produse
secundare este obligatorie pe suprafatd, cea pe volum fiind orientativa. Taierile de igiend se vor face
obligatoriu pe toata suprafata prevazuta in planul decenal.

Desi 1n planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, ocolul silvic are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse
si sd adapteze prevederile planului in raport la noile necesitati, asa cum prevad “Normele tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”.

o Inlegitura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmitoarele precizari:

o lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii

descrierii parcelare, din care cauza este necesar ca, anual, organele de aplicare sa studieze in

teren evolutia arboretelor si sa efectueze lucrarea in functie de stadiul de dezvoltare la care a

ajuns arboretul;

o 1in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de

caracteristicile arboretului, de pe portiunile care necesita astfel de interventii;

o organul executor va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd, volumul de recoltat

prevazut fiind orientativ;
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avand Tn vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitdfii arboretelor, se recomanda ca
aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Lucrarile de ingrijire se vor efectua cu respectarea urmatoarelor reguli de baza:

reglementarea spatiala interioara a arborilor in cuprinsul arboretelor astfel ca terenul sa fie
folosit la capacitate maxima;

optimizarea numarului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zveltete subunitari);
realizarea unei compozitii cit mai apropiate de cea optima, extragandu-se in primul rand
exemplarele din speciile provizorii, cu valoare economica redusa (plop tremurator, mesteacan,
salcie capreasca etc.) si ponderat (in functie de stare) pe cele introduse artificial in afara
arealului;

ameliorarea calitativa a arboretelor prin selectie fenotipica, extragandu-se cu prioritate arborii
cu provenienta din lastari, cu defecte sau cresteri slabe, coplesiti, uscati, atacati, cu rani, sau
afectati de rupturi si doboraturi;

ameliorarea structurii genetice 1n directia promovarii formelor genetice superioare, cu rezistenta
sporita la adversitati;

formarea de arborete cu structurd verticald diversificata, pluriend si relativ pluriena, de

stabilitate ridicata;

o marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
o recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei.
(L130.2) RECAPITULATIA POSIBILITATII DECENALE PE SPECII
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 47.64 Ha 589 Mc 7.97 Ha 38.47 Ha 296 Mc 885 Mc
MO 298 Mc 188 Mc 486 Mc
FA 80 Mc 46 Mc 126 Mc
BR 165 Mc 62 Mc 227Mc
DM 44 Mc 44 Mc
SR 1 Mc 1Mc
PAM 1 Mc 1Mc
Pos. anuala 4.76 Ha 59 Mc 0.80 Ha 38.47 Ha 30Mc 89 Mc
Pos. dec. 45.40 Ha 567 Mc 11.91 Ha 109 Mc 676 Mc
A FA 77 Mc 32Mc 109 Mc
MO 287 Mc 44 Mc 331 Mg
BR 162 Mc 33Mc 195 Mc
DM 41 Mc 41 Mc
Pos. anuala 454 Ha 57 Mc 11.91 Ha 11 Mc 68 Mc
Pos. dec. 2.24 Ha 22 Mc 7.97 Ha 26.56 Ha 187 Mc 209 Mc
M MO 11 Mc 144 Mc 155 Mc
BR 3 Mc 29 Mc 32Mc
FA 3 Mc 14Mc 17Mc
SR 1 Mc 1Mc
DM 3 Mc 3Mc
PAM 1 Mc 1Mc
Pos. anuala 0.22 Ha 2 Mc 0.80 Ha 26.56 Ha 19Mc 21 Mc

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare + produse

secundare)

Structura masei lemnose totale de exploatat Tn deceniul de aplicare a amenajamentului (produse

principale, produse secundare, conservare si tdieri de igiend) este datd in tabelul urmator:
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Tabelul 6.4.1.

Suprafata Volum o . _—
Specifi-cari ‘ha- ey Posibilitatea anuala pe specii-m
Total | Anual | Total | Anual | MO FA BR DM DT
Prod.
principale 40,16 4,16 7330 733 144 408 181 - -
Lucraride | 9494 | 341 | 1687 | 169 | 138 | 8 | 23 | - i
conservare
Total curdtiri+ | 5551 | 556 | 589 | 50 30 8 16 4 1
rarituri
T. de igiena 38,47 38,47 296 30 19 5 6 - -
Total volum recoltabil 9902 991 331 429 | 226 4 1
Indicii de recoltare si crestere curenta
Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea (m°/an) Indici de recoltare (m*/an/ha) Indice de
Produse | Produse | Taieri | Taieri Din Din Din Din Total crestere
princi- secun- de de Total produse produse | taieride | taieri mediu curenta
pale dare igiend | cons. principale | secundare | igiend cons. (m*/an/ha)
733 59 30 169 991 51 0,4 0,8 1,2 7,5 4.7

Volumul total posibil de recoltat pentru Unitatea de productie | Kiss este de 991 m*/an cu un

indice de recoltare 7,5 m%/an/ha. Daci comparam acest indice de recoltare cu indicele de crestere
curentd, care este de 4,7 m*/an/ha, rezultd cd in urmatorii 10 ani in cadrul unitatii de productie se va

indicatorul de posibilitate dupa starea arboretelor.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Tabelul 6.5.1.
Categoria de lucrari Supr-ha-
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 42.14
Al Lucréri de ajutorarea regenerarii natural 34,14
All Mobilizarea solului 34,14
A2. Lucréri de Ingrijire a regenerarii natural 8,00
A2.1. Descoplesirea semintisurilor 8,00
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA 13,17
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri 0,50
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tieri de regenerare 0,50
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 12,67
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 6,62
C.1. Completari in arboretele tinere existente 3,99
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 2,63
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 15,44
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 17,16

silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de productie stabilite anterior.
Unitétile amenajistice In care se intervine cu lucrari de ajutorare si impaduriri, suprafetele
efective, formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii (la ha si total) sunt inscrise in “Planul

lucrarilor de regenerare si impaduriri” — subcapitolul 12.3.
La adoptarea formulelor de impadurire s-a tinut cont de tipul natural fundamental de padure,

telul de gospodarire, compozitia tel, experienta locala.

Intocmirea planului lucrarilor de regenerare i impadurire face parte din complexul de masuri
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O conditie necesard pentru o reusitd definitivd a plantatiilor o reprezinta utilizarea de puieti
repicati care realizeazd mai repede starea de masiv si sunt mai rezistenti la daunitori. In acest sens,
recomandam intensificarea eforturilor personalului ocolului silvic in vederea obtinerii puietilor
necesari in pepiniere proprii, din samanta recoltata din rezervatiile de seminte cele mai apropiate.

Completarea golurilor din arboretele tinere se va efectua cu puieti plantati in vetre, speciile
propuse a se introduce in aceste cazuri fiind in concordanta cu speciile utilizate anterior, compozitiile
tel stabilite si grupele ecologice.

Formulele de impadurit adoptate pentru completari sunt corelate cu tipurile naturale
fundamentale de padure si cu tipurile de statiuni, incadrandu-se In compozitiile recomandate pentru
grupele ecologice din care fac parte arboretele respective.

Speciile folosite la impaduriri sunt: gorun, tei, platin, fag si cires.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tinand
seama de numarul de interventii necesare intr-un an, incluzand si unitatile amenajistice prevazute la
categoriile B si C, pe masura realizarii impaduririi. Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa
urmareasca ritmul taierilor de regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului de
impadurire.

Resposabilul compartimentului cultura-impéduriri din cadrul ocolului silvic are obligatia de a
inregistra Tn evidente provenienta materialului folosit la impaduriri.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii
necorespunzatoare

Nu este cazul.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In subcapitolul 4.8.2. sunt prezentate tabelar unititile amenajistice afectate de factorii
destabilizatori precum si intensitatea acestora. Masurile de gospodarire a arboretelor afectate de factori
destabilizatori sunt prezentate n tabelul L21.1.

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1.
Lucrari prevazute -
ha (R
Suprafata = g
i o

Natura si gradul de afectare (ha) Tieri 2 gs

de conservare/u.a. |© £

Doboraturi Izolate 8,0 79 -

Destul de frecvente 26,14 80A -

Uscare Slaba 26,14 80A -
-500, 1

Roci la suprafata 30-50 /()d[n 8,0 79 -
suprafati

Total 68,28 -

Deoarece acelasi arboret poate fi afectat de doi factori destabilizatori in acelasi timp, suprafata
afectatd in realitate este mai mica.

Pentru limitarea efectului negativ a acestor factori se impune in zonele afectate o atentie sporita
in gospoddrirea padurilor, prin executarea corespunzatoare a lucrdrilor silvice prevazute de
amenajament specificandu-se urmatoarele:

- 5@ se evite “spargerea’” arboretelor si sldbirea consistentei la punerea in valoare, la executarea
taierilor de ingrijire (rarituri);

- taierile de Ingrijire sa se faca dupa starea arboretelor, in perioade oportune si cu intensitate
corespunzatoare starii acestora;

- sa se mentina o uniformitate a desimii;

- sd se interzicd pasunatul;
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- taierile de conservare si aiba o intensitate variabilda in arboret, functic de diversificarea
zonelor, a portiunilor defavorizate de factori limitativi si sa nu se depaseascd intensitatea medie a
interventiei prevazutd de amenajament;

- sa se respecte regulile de exploatare privind protejarea solului (evitarea spargerii acestuia prin
drumuri de coastd), a arborilor, a semintisului natural,

- respectarea restrictiilor de exploatare Tn sezon vegetativ;

- menginerea unei stari de igiend corespunzatoare a arboretelor;

- protejarea puietilor forestieri in zonele frecventate de vanat cu pungi si substante repelente;

- Impadurirea imediatd a portiunilor afectate (terenuri goale, alunecari, zone erodate, ochiuri
etc.) si revizuirea plantatiilor, completarea acestora in anul urmator;

- prevenirea producerii de incendii prin patrulari, in special in perioadele secetoase.
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/. VALORIFICAREA SUPERIOAI}A A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

In afara productiei de masa lemnosa, fondul forestier din acest ocol are si alte produse
valoroase cum sunt: produse cinegetice, fructele de padure, ciupercile, plantele medicinale, resursele
melifere, etc. Gospodarirea si recoltarea acestora trebuie astfel facuta incat sa nu fie afectate functiile
paduri, respectiv productia de lemn, si functiile de protectie.

7.1 Potential cinegetic

Speciile principale de vanat care populeaza in prezent aceste fonduri sunt: cerbul carpatin, ursul
si cocosul de munte, iar dintre rapitoare lupul, pisica salbatica, rasul si jderul.

Deoarece potentialul biogenic al fondului de vanatoare este bun si nu exista specii disparute nu
sunt necesare actiuni de revigorare a populatiilor existente si nici de repopularii. Deasemeni nu sunt
care i se ofera pentru dezvoltarea lui in cadrul celor fondurilor de vandtoare se impune ca
administratorii acestor fonduri sa ia urmatoarele masuri:

- mentinerea efectivelor de vanat la capacitatea fiecarui fond de vanatoare, acordand atentie
mistretului, capriorului si ursului care, atunci cand efectivele sunt mai mai decat cele normale, aduc
mari prejudicii regenerarii padurilor si culturilor agricole;

- asigurarea hranei complementare, prin administrarea de furaje (fan, frunze), seminte si
concentrate in amestec cu saruri de calciu si substante medicamentoase in special in perioada de iarna;

- combaterea rapitoarelor si a ddunatorilor vanatului;

- Indesirea instalatiilor vanatoresti, intr-o retea judicios amplasata, intretinerea si mentinerea
lor in stare corespunzitoare;

- selectia vanatului prin recoltarea exemplarelor degenerate, batrane sau bolnave, etc;

- prevenirea $i combaterea braconajului;

- protejarea vanatului, mai ales in perioada de imperechere, aldptare si crestere a puilor.

Se impune asigurarea linisti vanatului, in mod special, in perioada de imperechere, gestatie cresterea
puilor, prin intensificarea pazei si crombaterea rapitoarelor.

Gospodarirea fondurilor de vanatoare cat si cele de pescuit, este necesar sa se facd dupa studii
specializate si proiecte in domeniul conform normelor specifice.

7.2 Potential salmonicol

Productia salmonicold este dezvoltatd pe rauri, unde sunt conditii bune pentru cresterea si
dezvoltarea salmonidelor, in special pastrav indigen.
Tn vederea cresteri si dezvoltdrii salmonidelor, administratiei silvice ii revin urmdtoarele
sarcini:
- popularea si repopularea periodica a paraurilor cu salmonide,
- combaterea braconajului,
- asigurarea linistei in perioadele de batere la salmonide,
- pastratea curatd a albiilor paraielor,
- amenajare cursurilor paraielor (construirea de cascade, podite si alte structuri),
- interzicerea colectari de piatra,
- intensificarea pazei.

7.3 Potential fructe de padure

Tn raza U.P.-ului exista conditii favorabile pentru dezvoltarea speciilor lemnoase si ierbacee ale
caror fructe sunt folosibile fie in alimentatie fie in industrie.
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Fructele de padure cele mai des intalnite si care pot fi valorificate sunt: zmeura, murul, afinele
negre si uneori cele rosii, dar productia acestora variaza de la an la an, fiind influentata de conditiile

eqge vy

recoltare si valorificare.

7.4 Potential ciuperci comestibile

In ceea ce priveste productia de ciuperci comestibile prezintd importanti in special hribii,
ghebele si galbiorii, Insd productiile sunt fluctuante de la an la an.

Tntrucat ciupercile sunt deosebit de apreciate atdt pe plan intern cat mai ales la export,
consideram ca ar fi oprtund o mai mare atentie la recoltarea acestor produse.

7.5 Resurse melifere

Avand 1n vedere faptul ca ne aflam in zona de munte unde principalele specii sunt rasinoasele,
arboretele din aceasta unitate de baza nu constituie o baza melifera cu un potential relativ bun.

Dintre plantele melifere care pot constitui in perioada infloriri obiectul stupdritului, amintim:
afinul si flora erbacee.

7.6 Materii prime pentru impletituri

Conditiile stationale sunt improprii pentru instalarea unor rachitarii, iar in cuprinsul padurilor
studiate nu sunt specii care ar putea fi utilizate ca materie prima pentru impletituri.

7.7. Alte produse

Dintre celelalte produse ale fondului forestier studiat care pot face obiectul unei activitati
organizate mentionam pomii de iarnd, cu respectarea legislatiei in vigoare, furaje, lemn, celuloza, bile,
manele si plante medicinale.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1 Masuri specifice de protectie pentru Siturile Natura 2000

Masuri cu caracter general (dupa Comisia Europeana — Natura 200 si padurile — ,,Provocari si
oportunitatii”’- Ghid de interpretare — DG Mediu, Unitatea Natura si Biodiversitate, Sectia Paduri si

M1.

M2.

M3.

M4.

Mb5.

M6.

M7.

M8.

MO.

M10.

M11.

M12.

M13.

Agricultura

Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si procesele
naturale si sd foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil. Existenta
unei diversitdti genetice, specifice si structurale adecvate Intdreste stabilitatea, vitalitatea si
rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea mecanismelor naturale de
reglare.

Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzitoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente, tehnici
de recoltare si transport care sa reducd la minim degradarea arborilor si/sau a solului.
Scurgerile de ulei In cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea nereglementarda a
deseurilor trebuie strict interzise.

Lucrarile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel incat sa nu
scadd capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii arboretului si
arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sd depdseasca un nivel
durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se
rata de reciclare a nutrientilor.

Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos - apropiat
sau poduri) pentru a asigura circulatia eficientda a bunurilor si serviciilor si in acelasi timp a
asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareascd mentinerea, conservarea si sporirea
biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii peisajului.
Amenajamentele silvice, inventarierea terestrd si cartarea resurselor padurii trebuie sa
includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sd tind seama de
ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative precum suprafetele
ripariene si zonele umede, arii importante pentru speciile de interes conservativ si habitate
ale speciilor amenintate ca si resursele genetice in Situ periclitate sau protejate.

Se va prefera regenerarea naturald in situatia existentei unor conditii adecvate care sd asigure
cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca speciile indigene existente sd aiba calitatea
necesara sitului.

Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale bine
adaptate la conditiile sitului.

Practicile de management forestier trebuie sd promoveze, acolo unde este cazul, diversitatea
structurilor, atit orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste inegale, si
diversitatea speciilor, arboret mixt. Unde este posibil, aceste practici vor urmari mentinerea
si refacerea diversitdtii peisajului.

Infrastructura trebuie proiectatd si construitd astfel incat afectarea ecosistemelor sa fie
minimd, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau
reprezentative, si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - Tn mod
special culoarelor de migrare.

Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii
deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare protejarii
biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sandtatii si stabilitatii padurii si
ecosistemelor inconjuratoare.

Biotopurile cheie ale padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede si aflorismente trebuie
protejate si, daca este cazul, refdcute In cazul in care au fost degradate de practicile
forestiere.



M14. Se va acorda o atentie sporitd operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile

sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se poate provoca o
eroziune excesiva a solului de-a lungul cursurile de apa.

M15. Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie de

protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii surselor de apa.

M16. Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante

daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate care pot influenta negativ calitatea apei.

Administratorul padurii va urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea biodiversitatii la

nivelul unitatii administrate.

M1.

M2.

Ma3.

M4.

MS.

M6.

M7.

M8.
M9.

M10.
M11.

M12.

M13.

M14.
M15.

M16.

M17.

Masuri de reducere a impactului asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar

pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere
mici - in toate unitatile amenajistice;

arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau partial favorabila, in
care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a asigura
imbunatatirea starii de conservare. Aceste arborete necesitd interventii pentru reconstructie
ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie
redusa in arborete — Tn toate arboretele Tn care s-au propus rarituri sau curatiri;

compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia tipica
a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari, impaduriri sau promovarea
regenerarii naturale;

adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incat sa se evite interferenta cu
sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul de primavara si
perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate unitatile amenajistice;

mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-
un stadiu care sd le permitd sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor,
amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii
digurilor naturale si poludrii apei — in toate unitdtile amenajistice;

mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual
evitandu-se impadurirea acestora;

reconstructia terenurilor a caror suprafatd a fost afectatp (invelisul vegetal) la finalizarea
lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;

conducerea arboretelor numai in regimul codru.

executarea la timp a lucrdrilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care nu s-a
intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusd dar mai frecvente;
evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masei lemnoase;
conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a speciilor pioniere, cdtre o compozitie
apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea treptatda a speciilor
necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de peste 20%, fie prin
substituirea speciilor necorespunzatoare — In momentul ajungerii la varsta exploatabilitatii — si
impadurirea cu specii corespunzatoare);
folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material seminologic de
origine locala;
respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii arborilor
remanenti;
eliminarea taierilor in delict;
evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin
arborete;
respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor principalelor insecte
daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat posibil pe cale biologicd sau
integratd) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni;
evitarea colectarii concentrate si pe o duratd lunga a arborilor prin tarare, pe linia de cea mai

mare pantd, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie forestiera,
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pentru o perioada indelungata, a terenurilor Inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei
unor semne de torentialitate.

M18. mentinerea unu amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor

M109.

M20.
M21.

speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in
proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de
specii, caracterul natural al ecosistemelor;

La nevoie, doar in cazuri bine justificate de catre administratorii de paduri, reprezentate de
pericol de alunecari de teren, de eroziune a solului si altele asemenea, in ochiurile deschise si
neregenerate natural corespunzator, se va interveni cu completari sau Tmpaduriri, numai cu
material forestier de reproducere obtinut din arborete autohtone;

Nu sunt permise tdile rase in ariile naturale protejate.

Pentru valorificarea masei lemnoase rezultate prin aplicarea tratamentelor, se vor adopta si
aplica tehnologii si procedee de exploatare ecologice, urmarindu-se evitarea si/sau reducerea la
maximum posibil a vatamarilor asupra solului, asupra arborilor remanenti, asupra
subarboretului asupra semintisurilor i paturii erbacee, respectaindu-se urmatoarele reguli:

a) arborii doborati vor fi sectionati la cioatd in piese de maximum 12 m lungime in vederea

colectarii;

b) corhanitul este interzis;

¢) adunatul si scosul lemnului se va realiza doar cu atelaje;

d) in cazul lipsei de cdi de colectare amenajate pe pante de peste 250 se vor folosi funicularele

pentru colectarea lemnului;

e) colectarea masei lemnoase cu tractoare se va face doar pe cadile de colectare existente, iar

refacerea, modificarea sau extinderea acestora se vor face doar cu avizare;

f) nu se va permite instalarea de constructii pasagere, pentru cazarea muncitorilor se vor folosi

vagoane dormitor prevazute cu container pentru depozitarea deseurilor;

Pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, cu exceptia

speciilor de pasari, inclusiv cele previazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si 4 B
(specii de interes national) din OUG 57/2007, precum si speciile incluse in lista rosie nationala si
care triiesc atat in ariile naturale protejate, cit si in afara lor, sunt interzise:
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M1.
M2.
M3.

M4.
Mb5.

M1.
M2.
M3.

M4.
M5.

orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in
mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si de
migratie;

deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oudlor din naturd;
deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

depozitarea necontrolata a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va amenaja un
loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor cat mai repede
pentru a nu constitui un pericol pentru fauna din zona.

Masuri specifice de reducerea impactului pentru mamiferele mari

beneficiarul se va obliga sa foloseasca numai utilaje silenfioase pentru a evita perturbarea
speciilor mamifere prezente in zona;

in zonele favorabile existentei habitatelor speciilor de mamifere, lucrérile se vor efectua pe
arii cat mai restranse, evitandu-se astfel un posibil deranj asupra speciilor de mamifere;
interzicerea/limitarea poludrii fonice mai ales pentru mamiferele mari i mici;

deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

santierele de exploatare a masei lemnoase nu vor fi amplasate la o distantd mai mica de 1,0
km de barloagele de urs identificate, in perioada decembrie—martie si in perioada 01.09 -
30.10 de zonele de boncénit pentru cerb.

Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de lilieci



M1. se recomandd mentinerea in teren a cel putin 20 mc/ha lemn mort pe picior sau la sol, sau cu
varsta de peste 140 de ani, in picioare, sau chiar doborat/ha. Lemnul mort poate constitui loc
de adapost, fiind characteristic speciilor de chiroptere.

Masuri specifice de reducerea impactului pentru speciile de pasari de interes conservativ

M1. nu se va extrage subarboretul cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice (cu exceptia
situatiilor in care se afecteazd mersul regenerarii in arboretele curpinse in planul decenal de
recoltare a produselor principale);

M2. mentinerea luminisurilor si poienilor in vederea conservarii biodiversitatii paturii ierbacee,
repectiv pastrarea unei suprafete mozaicate,

M3. se va evita organizarea simultana a parchetelor de exploatare pe suprafete invecinate;

M4. se recomandd prudentd in desfasurarea activitatilor de exploatari forestiere din imediata
vecinatate a cursurilor de apa, fiind contraindicata eliminarea vegetatiei subarbustive de pe
mal, depozitarea reziduurilor forestiere (de ex. rumegus) pe malul cursurilor de apa,
transportarea materialului lemons peste cursul de apa, etc;

M5. perioada de executare a lucrarilor silvotehnice sa nu se suprapuna cu perioada de cuibarit a
pasarilor ce habiteaza in padure (mai —iulie), pentru a nu se perturba procesul de depunere a
oualelor si crestere a puilor;

M®6. cuiburile existente nu trebuie distruse indiferent daca sunt active sau nu;

M7. pastrarea de arbori scorburosi la 0 marime de 20 — 30 m3/ha;

M8. mentinerea subarboretului;

M9. realizarea in zone umede a unui mozaic de palcuri de sélcii si zone deschise de apa asigura

conditii optime de cuibarit pentru starci;

M10. pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a asigura

un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare
(fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile amenajistice.

Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de amfibieni,reptile

M1. interzicerea depozitarii rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele umede;

M2. interzicerea repardrii §i alimentdrii cu carburant a utilajelor angrenate in implementarea
obiectivelor prevazute in amenajamentul ocolului silvic, in zonele favorabile existentei
habitatelor speciilor de amfibieni si reptile;

M3. interzicerea astuparii podurilor sau a podetelor cu resturi de exploatare

M4. interzicerea abandonarii deseurilor de orice naturd rezultate in urma implementarii
amenajamentului silvic;

M5. se interzice degradarea cursurilor de apa ce strabat arealul analizat;

M6. respectarea cdilor de acces existente din interiorul ariei naturale protejate;

MT7. interzicea sub orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor aflate n mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

M8. deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere.

Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciilor de pesti de interes conservativ

M1. evitarea amplasarii rampelor in vecindtatea malurilor si interzicerea depozitarii rumegusului
de-a lungul apelor;

M2. evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele folosite in procesul de exploatare
lemnoasa;

M3. evitarea taierilor rase in arborete situate pe malul raurilor si paraielor in care traiesc speciile
de interes comunitar. In situatia in care acest lucru nu este posibil se va pastra o banda, asa
numita zona tampon, de cel putin 50 m pe ambele maluri in care nu se intervine cu taieri;

M4. se interzice bararea cursurilor de apa;

M5. se interzice utilizarea de substante chimice in procesul de combatere a unor daunatori ai
padurii n vecindtatea cursurilor de apa.
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Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate
M1. interzicerea arderii vegetatiei din cadrul padurii;

M2. in arboretele mature, lemnul mort si reprezinte minim 5-10 m® pe hectar; realizarea acestui
obiectiv se va urmari prin toate lucrarile de ingrijire, de conservare si de aplicare a
tratamentelor, amenajamentele silvice precizand masuri corespunzatoare;

M3. interzicerea cositului in interiorul ariei naturale protejate precum si evitarea pasunatului;

M4. 1in cazul unor aplicari de tratamente fitosanitare, recomanda consultarea unui specialist n
domeniu;

M5. respectarea cdilor de acces existente la unitatii de productie.

Masuri de reducere a impactului asupra factorilor abiotici care contribuie la mentinerea starii
favorabile de conservare a speciilor si habitatelor.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale ciror emisii de noxe sa duca la
acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum: folosirea de
utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de poluare EURO 3 —
EURO 5;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare din dotarea utilajelor si a mijloacelor

auto;

- etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (3 — 5 ha)

de padure;

- folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si

evitarea supradimensionarea acestora,;

- evitarea functiondrii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu
potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

- amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare,
situate cat mai aproape de drumul judetean;

- este interzisd depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

- este interzisd executarea de lucrdri de Intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile cursurilor
de apd sau 1n locuri expuse viiturilor;

- eliminarea imediata a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in
locuri expuse viiturilor;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare;

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucririlor de exploatare forestiera asupra solului se recomandi
luarea unor masuri precum:
- adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, cel putin acolo
unde solul are compozitie de consistentd “moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile
de depozitare temporard;
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- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu 0 declivitate sub 20
% (mai ales pe versanti);

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care s fie conduse pe
teren pietros si evitarea acelor portiuni de sol care au portanta redusa;

- drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate
sa fie 1n sistem impermeabil;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto
care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin
decopertare. Pdmantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sda aibd ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele céilor provizorii de scoatere
a masei lemnoase, dacd s-au format santuri sau sleauri;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite, pe cat
posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari,

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga
distante cat se poate de scurte;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
prevind posibile poludri ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof
soselelor existente in zona, etc.).

Monitorizarea implementarii masurilor de reducere a impactului propuse, va fi realizata
de catre titularul Amenajamentului Silvic.

Masurilor optime care se pot lua in _cazul arboretelor calamitate pentru refacerea
fondului forestier (impadurire/refacere naturald) pentru _mentinerea statutului de
conservare favorabild a speciilor si habitatelor de interes comunitar si national in
cazul arboretelor calamitate

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite grade
de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi de
zapada, inundatii, secetd, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesari extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice 1n vigoare si va consta in:

- extragerea integrala a materialului lemnos - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina
incadrarea arboretelor in urgenta I de regenerare;

- extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:
- produse accidentale 1 - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici precum si cel din arboretele cu varste de peste 60 ani;
- produse accidentale Il - volumul provenit din arboretele cu varste sub 60 de ani, afectate
partial de factori biotici si abiotici.

Masa lemnoasd care se recolteazd ca produse accidentale I se precompteazd ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care se reglementecaza
procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se
precompteaza.
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In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazd sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesard Intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform ORD. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat prin
Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr.670/2014, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevadzute prin
amenajament.

- Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare
n termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m2;

- prin extragerea arborilor afectafi se determind incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare;

- inarboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa,

- silvostepa si campie forestierd, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Lucrarile de igiend se vor executa numai pentru prevenirea unor focare de daunatori forestieri
cu grad ridicat de periculozitate si In unele situatii deosebite, In care proportia lemnului mort este
semnificativa

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale de
specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturda precum si de actul de
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritdfii publice centrale.

8.2 Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

La momentul amenajéri nu existau doboraturi de vant in masa.

Rupturile si doboraturile afecteaza indeosebi arboretele tinere, artificiale, cu consistenta
ridicata, neparcurse la timp si cu intreaga gama de lucrari de Ingrijire.

Protectia fondului forestier din aceasta unitate de productie impotriva fenomenelor provocate
de vant si zdpada se va realiza in continuare prin masuri ferme, prescrise de amenajament, masuri
destinate maririi rezistentei padurilor la actiunile lor ddunatoare si anume:

- realizarea de compozitii tel corespunzdtoare tipurilor naturale, cu specii rezistente la
actiunea vantului si zapezii;

- aplicarea de tratamente care sa asigure mentinerea si crearea de structuri rezistente, cu
regenerare naturala;

- Tmpadurirea imediata a golurilor formate in arboretele tinere si implinirea consistentei
arboretelor cu densitati subnormale, folosind specii autohtone, rezistente la actiunea vantului si zapezii;

- parcurgerea la timp a arboretelor cu lucrdri de 1ingrijire adecvate, propuse de
amenajament, dar si a arboretelor care pe parcursul deceniului realizeaza condifii de structura care
impun executarea lucrarilor de ingrijire chiar daca nu s-au cuprins in planurile de Tngrijire din
amenajament;

- diminuarea pagubelor produse de vanat, prin asigurarea hranei necesare, mai ales in
timpul iernii;

- interzicerea cu desavarsire a pasunatului in fond forestier;

- asigurarea unei cat mai bune stari de sanatate si vegetatie a arboretelor;

- mentinerea palcurilor de arbori sdnatosi ramasi in arboretele afectate de vant si zapada,
in vederea diversificarii pe verticala a arboretelor.
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Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant,
diminueaza efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o
coroani dezvoltatd pani la sol pe o liatime de 15 — 30 m. Intirirea marginii masivului se va face in
acele puncte unde vantul are mai mare forta de penetratic. Aceste puncte se vor alege in urma unor
observatii mai indelungate in teren.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai
redusi la o noud revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucriri de ingrijire,
rariturile vor avea intensitati mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii. Prin aceste
lucrari se realizeazd o rarire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a
sistemului radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de forma, ducand in final la o marire
a rezistentei lor, atat la vant cat si la zapada.

8.3 Protectia inpotriva incendiilor

Protectia Tmpotriva incendiilor se realizeazd in primul rand prin stabilirea unei retele de linii
parcelare a caror deschidere si intretinere constituie o obligatie de prim ordin pentru unitatile silvice.

Aceastd retea se va amplasa cu prioritate in zonele expuse unei peroade mai indelungata de
uscaciune ( in general parchetele si plantatiile cu varste mici de pe versantii Tnsoriti).

Pana la aceste zone mai periclitate si in interiorul lor, se vor amplasa poteci sau drumuri de
pamant care sd asigure o accesibilitate usoara si deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand
se semnalizeaza un inceput de incendiu.

Ca masuri preventive amintim:
interventie in zonele presupuse a fi mai expuse incendiilor;

- intretinerea si extinderea retelei punctelor pentru odihna si fumat;
- dotarea pichetelor de incendii cu material de interventie de calitate corespunzatoare si
intretinerea lor permanenta;
- arderea sub control a resturilor vegetale in terenurile agricole limitrofe padurii;
- intensificarea actiunilor de propagandad cu locuitorii localitatilor din zond in domeniul
prevenirii incendiilor;
8.4 Protectia inpotriva poluérii industriale

Padurile acestei unitati de productie nu sunt situate in raza de influenta a nici unui obiectiv
industrial important si deci nu sunt afectate de fenomene grave de poluare.

In consecintd se recomanda doar masuri de siguranti pentru a se evita poluarea restrinsa cu
substante toxice: carburanti, lubrifianti, ingrasaminte etc. in cursul lucrdrilor de combatere a
daunatorilor sau a celor desfasurate pe terenurile agricole invecinate.

8.5 Protectia impotriva bolilor si altor daunatori

Factori care duc la misorarea productivitatii padurilor sunt numerosi, atat biotici cat si abiotici.
Dintre acestia, rolul principal revine insectelor si ciupercilor, ale caror vatdmari se manifesta in
principal prin: pierderea unui procent insemnat din cresterea anuala, uscarea arboretelor inainte de a fi
ajuns la varsta exploatabilitati, migorarea cresteri si numarului puietilor.

Pentru a se putea evita aceste efecte nagative, se impune cunoasterea si respectarea mai multor
madsuri: depistarea la timp a daunatorilor si a agentilor fitopatogeni, a consecinselor negative asupra
vegetatiei forestiere datoritd vatamarilor produse, determinarea corectd a daunatorilor, cunoasterea
bilogiei si a dinamici lor in dezvoltare, cunoasterea influensei factorilor de mediu atat asupra
daunatorilor cat si asupra plantei atacate, cumoasterea diferitor metode de combatere, a conditiilor
tehnice de aplicare a eficacitatii si eficientei lor economice.

Ca masuri preventive, se va avea in vedere: conservarea arboretelor de tip natural, etajate si
amestecate, promovarea de specii forestiere si forme genetice rezistente, mentinerea arboretelor la
densitati normale, impadurirea golurilor, protejarea arboretului si la nevoie introducerea lui, efectuarea
in mod corespunzator a intregului sistem de lucrari de ingrijire, protectia plantatiilor si a semintisului,
protejarea populatiilor de pasari folositoare, interzicerea pasunatului, rationalizarea acestuia n padure.
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8.6 Masuri de gospodirire a arboretelor cu uscare anormala

Prin uscare anormala, se intelege prezenta in arborete, intru-un sezon de vegetatie a unui numar
de arbori predominanti sau dominanti uscati sau in curs de uscare intr-o proportie care depaseste cota
normala a eliminarii naturale (10% 1n arboretele cu varstd de 10 ani, 7% in cele cu varstd cuprinsa Intre
51-90 de ani si 5% 1n arboretele cu varste de peste 90 de ani).

Pe raza U.P. | Kiss, se poate remarca un fenomen de uscare slaba in ochiuri si dispersat la
molid. Cu toate ca in aceste cazuri s-a intervenit imediat cu lucrari de extragere a exemplarelor uscate,
fenomenul nu a putut fi stopat integral.

Pentru prevenirea amplificarii fenomenului de uscare anormald (in cazul cand acesta apare) si a
aparitiei lui in alte paduri, se vor aplica masuri preventive, executandu-se cu strictete prevederile din
normele si indrumarele tehnice, pentru o mai buna gospodarire a padurilor.

Ca masuri preventive si de ameliorare se pot mentiona:

- compoziitiile, schemele si tehnologiile de impadurire prevazute de amenajament vor fi
respectate iar in cazul neprevazute vor fi stabilite conform normelor tehnice de specialitate,

- materialul de impadurire va trebui sa fie de provenientd locald, obtinut din arborete
sanatoase,

- depistarea si prognoza dezvoltari gradatiilor populatiilor de insecte si luarea masurilor
necesare de prevenire si combatere,

- combaterea daundtorilor si bolilor se va face prin metode biologice si integrate,
excluzandu-se in totalitate interventiile cu substante chimice bazate pe D.D.T. si alte pesticide nocive
pentru echilibrul ecologic si ecosistemul forestier,

- foarte important este ca atunci cand fenomenul a fost identificat, sa fie pus observatie si
urmadrire prin constituirea de suprafete de studiu cu caracter permanent, pentru a se inregistra evolutia
fenomenului,

- extragerea imediata, cojirea trunchiurilor §i a cioatelor, a tuturor arborilor uscati, precum si
a exemplarelor din jurul ochiurilor care mai vegeteaza fiind inca verzi dar care prezintd semne ca au
fost deja infestati (prezintd scurgeri de rasind incepand cu zona superioard a trunchiului — ce se va
depista cu binoclul).
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Instalatiile de transport existente, care deservesc padurile ce apartin fondului forestier analiyat,
pentru transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier, sunt
prezentate in tabelul 9.1.1

Tabelul 9.1.1.
Suprafata Volumul
Indicativ Denumirea Lungimea (km) deservita desegvit
crt drum drumului “ha- -m -
Deserveste fond Felul
forestier” drumului
Drumuri existente
--drumuri forestiere existente
1 | FE001 | Neagra Cilin 2,0 pietruit 110,42 8215
Total drumuri forestiere existente 2,0 110,42 8215
- drumuri publice
2 | DP002 | Gheorgheni— Lacul Rosu 0,5 asfaltat 35,19 1687
Total drumuri publice 0,5 - 35,19 1687
Total U.P. I Kiss 25 - 145,61 9902

Toate drumurile sunt 1n stare buna si necesita doar lucrari de intretinere curenta.

Densitatea de transport existente care deservesc nemijlocit padurea 17,1 m/ha.

Distanta de colectare medie este de 0,62 km

Din acest motiv toate prevederile actualului amenajament se pot realiza in bune conditii si ca
atare nu au fost propuse alte drumuri necesare.

.....

Tabelul 9.1.2.
Specificari Actual La Sfarsltu.l
deceniului
Total, din care: 100 100
. . - Exploatabil 100 100
0
Fond de productie (% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
. . Total din care: 100 100
o <
Fond de protectic (% din suprafa(d) Lucrari de conservare 100 100
Total, din care: 100 100
S . Produse principale 100 100
0
Posibilitatea (% din volum) Produse secundare 100 100
Taieri de igiend 100 100

Din acest tabel se observa ca fondul de productie si de protectie este accesibil in proportie de
aproximativ 100%, iar posibilitatea este accesibila in procent tot de cca. 100% pentru o distanta de
colectare mai mica de 1600 m.

9.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si dezvoltarii
semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce priveste mentinerea integritatii
ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate intocmai termenele si
restrictiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in
“Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul
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lemnului”. Tehnologia de exploatare adoptata si recomandata este “trunchiuri §i catarge”, prin care se
curatd de crengi materialul la cioatd si se elimina pericolul deprecierii semintisurilor precum si
deteriorarea stratului superficial al solului In timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor
reguli :

- recoltarea si colectarea lemnului sa aiba loc iarna si pe un strat de zapada destul de gros
pentru a asigura protectia semintisului si a solului.

- durata maxima de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele destinate unui an
de productie este de regulda maxim doua luni si jumatate, acesta pentru a evita degradarea masei
lemnoase.

- taierea arborilor se va face cat mai jos astfel incat indltimea cioatelor sa nu depaseasca 1/3
D, iar la arborii grosi 10 cm. Arborii uscati si depreciati se doboara si fasoneaza inaintea exploatarii
parchetuluis.

- doborérea arborelui se va face in afara ochiului sau a zonei cu semintis pentru a evita
degradarea acestuia,

- in cazul pantelor mai mari de 15° colectarea se va face cu funiculare pasagere
gravitationale, colectarea materialului lemnos cu atelaje va completa raza de actiune a funicularului,

- in cazul pantelor mai mici de 15°, utilajul de bazi la colectarea lemnului rimane tractorul
cu troliu.

Procesele de colectare a lemnului produc vatamari arborilor neexploatati, fapt constatat
frecvent in aceasta unitate de productie.

In cazul taierilor de ingrijire, vatamari mai intense se produc la arboretele trecute de 40 — 50 de
ani, odatacu cresterea diametrelor de extras.

Deosebit de pagubitoare sunt ranile produse in arboretele parcurse cu rarituri. In acest caz sunt
afectati arborii de viitor cu caracteristici calitative si silvoplroductive superioare.

Putregaiul patruns prin aceste rani provocate in procesul de recoltare, pe langd faptul ca
depreciaza o buna parte a trunchiurilor, sldbeste si rezistenta arboretelor la actiunea daunatoare a
vantului §i zapezii, asemenea arborii sunt cu precddere rupti si doboriti de vant si zapada, golurile
create astfel predispun arboretul la noi calamitati.

In concluzie, tehnologia de exploatare a lemnului tebuie si fie astfel aleasi incat si nu
depaseasca pragurile de tolerantd fundamentale sub raport ecologic si acceptare din punct de vedere
economico-organizatoric.

9.3. Constructii forestiere

Pe teritoriul fondului forestier analizat nu exista constructii silvice.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR
10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald de productie si de protectie este un imperativ ce a stat si va sta la baza
Tntocmirii amenajamentului.

Tn organizarea procesului de productie s-a urmirit realizarea treptatd a unei structuri optime
care sa asigure o productivitate corespunzatoare potentialului natural al statiunilor 1n mod sustinut, ca
si capacitatea maxima a rolului de protectie atribuit.

Zonarea functionala s-a determinat in urma stabilirii obiectivelor social-economice cu prilejul
Conferintei I de amenajare si s-a definitivat in urma executarii lucrarilor de descriere parcelara in teren.

Pentru a putea face o evaluare corectd a continuitatii functionale vom analiza distibutia pe
categorii functionale numai pentru arboretele provenite din fond forestier.

Evolutia zonarii functionale™

Tabelul 10. 1.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Amenajare Amenajare .
precedenta actuala .
Cod Denumire ha
Grupa I-a 2010 2021
1.2a arboretele situate pe stincarii, grohotisuri si
pe terenuri cu eroziune in adincime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade
pe substrate de flis(facies marnos, marno- 43,65 43,65 0,0

argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substate litologice (TII)

1.1h - Arboretele de protectie a izvoarelor care -27,19
constitui surse de alimentare cu apa a pastravilor

si arboreta situate pe versanti directi ai 21,19 )
pastravilor(TII)
1.3h Arborete situate 1n  conditii grele de ) 2719 +27,19
regenerare(TII) '
1.5¢ Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse n )
arii speciale de conservare/situri de importanta 4,17 a1t
comunitara in scopul conservarii habitatelor(din
reteaua ecologicd natura 2000 — SCI, - TIV)
Total grupa | 70,84 145,61 +74,77
Grupa ll-a
2.1b Paduri destinate sa produca lemn de 14,77 - -74,77
2.1c cherestea(TVI) - - _
Total grupa Il 74,77 - -14,77
Grupa 0 - - 0,0
Total general 145,61 145,61 0,0

*Zonarea functionala(inclusy Siturile Natura 2000) au fost actualizate astfel:

- * 1.5q, 1.5r — Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitard Tn scopul conservarii habitatelor(din reteaua
ecologica natura 2000 — SCI -SPA TIV) — 35,19 ha (ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-
Hasmas si ROSPAO0018 Cheile Bicazului-Hasmas — arie de protectie speciala
avifaunistica) — u.a. 79, 80A, 80B.
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-118,42 ha (ROSCI 0019 - Cilimani - Gurghiu) — u.a. 367, 368 A, 368 B,
380 A, 380 B, 381 A, 381B,382A,382B,382C, 382D.
o 1.6h - Arboretele incluse Tn zona in zona de management durabil al parcurilor
natural(T11)- 35,65 ha (Parcul Natural Defileul Muresului si ROSPA - Defileul
Muresului Superior) — u.a. 381 A, 381 B, 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.

Asigurarea continuitatii functionale privind rolul de productie si protectie al arboretelor unitatii
este evidentiatd si de dinamica dezvoltarii fondului forestier (cap.14.1) privind unii indicatori
cantitativi si calitativi evaluati in prezent, precum si prognoza acesteia in perspectivd. Dinamica
reflectd continuitatea fondului forestier, a rolului padurilor, evolutia structurii acestora, modificarile
survenite pand In prezent si structura optima a acestora prognozatd in viitor, pentru o eficacitate
maxima in realizarea obiectivelor de gospodarire.

In viitor nu se intrevad a se efectua modificari esentiale in zonarea functionald a arboretelor
unitatii, considerandu-se oportuna mentinerea telurilor de gospodarire, a bazelor de amenajare si a
subunitatilor de gospodarire constituite.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
10.2.1. Indicatori cantitativi

Indicatori cantitativi
Tabelul 10.2.1.1.

('?Ir{ Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului % 99
forestier
2 | Volum lemnos pe picior — total m° 44986
3 | Volum lemnos pe picior — mediu m°/ha 311
4 | Clasa de productie medie - 2.8
5 | Cresterea curenta totala m° 677
6 | Cresterea curentd medie m>/an/ha 4.7
7 | Cresterea curenta totala - fond de productie m° 341
8 | Cresterea curenta medie — fond de productie m°/ha 4,6
9 | Cresterea indicatoare — totala m>/an 239
10 | Cresterea indicatoare — medie m>/an/ha 3,2
11 | Posibilitatea de produse principale — totala m>/an 733
12 | Posibilitatea de produse principale — la hectar m>/an/ha 51
13 | Posibilitatea de produse secundare — totala m>/an 59
14 | Posibilitatea de produse secundare — la hectar m>/an/ha 0,4

10.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului de productie pe specii se prezinta astfel: 50MO27FA20BR2DM1SR, in
prezent s-au prevazut impaduriri cu specii de amestec valoroase (MO, BR, FA).

b) In cadrul unititii de productie ponderea speciilor de valoare ridicatd este de 97 % din
suprafata.

¢) Tn ceea ce priveste clasa de productie medie are valoarea de II.8 pentru intreaga unitate de
productie, iar pentru fondul productiv este 11.7.

d) In privinta modului de regenerare, provenienta speciilor este din simantid (96%) si
lastari(4%)din suprafata.

e) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene

In cea ce priveste structura arboretelor, ea se prezinta astfel:

- arborete relativ echiene: 32,50 ha (22%)

- arborete relativ pluriene: 112,06 ha (78%)
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Conditiile stationale bune si faptul cd arboretele nu au fost afectate decat In micd masurd de
factori destabilizatori au determinat ca vitalitatea padurilor sa fie in proportie de 100% normala.

f) Principalele efecte protective

Din totalul suprafetei studiate— 145,61 ha — reprezentand 100% din unitatea studiata au fost
incadrate la actuala amenajare in grupa padurilor cu functii speciale de protectie (grupa I).

Principalele efecte protective ale padurile analizate sunt :

protectia solurilor si a terenurilor cu pante mari, (1.2a)
arborete situate in conditii grele de regenerare(1.3h)
arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor(din reteaua ecologica natura 2000 —
SCI - SPA- TIV) — 35,19 ha (ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-Hasmas si ROSPA0018
Cheile Bicazului-Hasmas — arie de protectie speciala avifaunistica) ,

- 118,42 ha (ROSCI 0019 — Calimani - Gurghiu) (1.5q).
arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
deosebit incluse 1n arii de protectie speciald avifaunistica, In scopul conservarii speciilor de
pasari(din reteaua ecologica natura 2000 — SPA - TIV) — 35,65 ha (Parcul Natural
Defileul Muresului si ROSPA-Defileul Muresului Superior) (1.5r)
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11. DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a
acestuia.

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2021. Durata de valabilitate este de
10 ani, pana in 2030, an in care se fac revizuiri.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
duratei de valabilitate a amenajamentului

Proprietarul are urmatoarele obligatii:

-sa respecte prevederile amenajamentului;

-sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele privind
aplicarea lui;

-sd4 noteze toate evenimentele importante survenite In cursul aplicdrii amenajamentului,
schimbari de folosin{a, constructii, date fenologice, calamitati, lucrari de combatere a daunatorilor, etc;

-sa Intretind bornele si semnele amenajistice aflate 1n teren in buna stare;

-sa pastreze n buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;

-sd raporteze eventualele ridicdri in plan executate In decursul aplicdrii amenajamentului,
pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1:20 000 :
- harta generala
- harta arboretelor;

- harta lucrérilor de culturd si exploatare.

11.4. Colectivul de elaborare

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Expert C.T.A.P. - dr.ing. Costel Dolocan

Sef proiect - ing. Octavian Ruican,

Descrieri parcelare - ing. Octavian Ruican

Ridicari in plan - ing. Octavian Ruican

Receptia lucrarilor de teren - ing. Bako Katalin— Delegat Garda Forestiera Brasov
Redactare in concept - ing. Octavian Ruican

Redactare definitivare - ing. Octavian Ruican
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11.6. Documente privind proprietatea
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DECLARATIE-ACORD

Prezentul acord intervine intre urmatorii:

1. Subsemnatii KISS JENO domiciliul in com. Joseni, nr. 1087, jud. Harghita identificat prin
cartea de identitate, seria HR, nr. 350181/06.06.2011 si KISS ALEXANDRU, cu domiciliul in com.
Joseni, nr. 150A, jud. Harghita identificat prin cartea de identitate, seria HR, nr. 482200 — declar pe
rispundere personali ci detin in proprietate §i folosesc terenul cu vegetatie forestierd, constand din:

- suprafata totald de 283600 (douasuteoptzecisitreimiisasesute) mp teren vegetatie forestiera,
situat in extravilanul localititii Lunca Bradului, judetul Mures, in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Lunca Bradului, identificatd cadastral nr. 50665 inscris in Cartea Funciard nr. 50665 a localitatii
Lunca Bradului — teren pe care l-am dobandit ca bun propriu, prin cumpdrare, in baza Contractului de
vénzare-cumpdrare autentificat sub nr. 3694 din 28.09.2017 inregistrat la BIN Morar Miron — Gheorgheni,

- suprafafa totala de 452573 (patrusutecincizecisidouidemiicincisutesaptezecisitrei) mp teren
vegetatie forestierd, situat fin extravilanul localititii Lunca Bradului, judeful Mures, in
amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Lunca Bradului, identificatd cadastral nr. 51004 inscris in Cartea
Funciard nr. 51004 a localitdtii Lunca Bradului — teren pe care l-am dobandit ca bun propriu, prin
cumpdrare, in baza Contractului de vinzare-cumpdarare autentificat sub nr. 3694 din 28.09.2017 inregistrat
la BIN Morar Miron — Gheorgheni.

2. Subsemnatul, KISS ISTVAN, cu domiciliul in com. Joseni, nr. 1080, jud. Harghita, identificat
prin cartea de identitate, seria HR, nr. 477477/21.08.2014, eliberatda de SPCLEP Gheorgheni — declar pe
rispundere personali cd detin in proprietate si folosesc in mod exclusiv, terenul cu vegetatie forestiera,
constand din

- suprafata de 141800 (osutipatruzecisiunumiioptsute) mp teren vegetatie forestieri, situat in
extravilanul localitatii Lunca Bradului, judetul Mures, in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic
Lunca Bradului, identificatd cadastral nr. 50665 inscris in Cartea Funciard nr. 50665 a localitatii Lunca
Bradului — teren pe care l-am dobandit ca bun propriu, prin cumpdrare, in baza Contractului de vinzare-
cumpdrare autentificat sub nr. 2938 din 09.08.2017 inregistrat la BIN Pop Miotita-Nicoleta — Gheorgheni.

- suprafata de 226287 (doudsutedouizecisisasemiidoudsuteoptzecigisapte) mp teren vegetatie
forestierd, situat in extravilanul localititii Lunca Bradului, judeful Mures, in amenajamentul silvic al
Ocolului Silvic Lunca Bradului, identificatd cadastral nr. 51004 inscris in Cartea Funciard nr. 51004 a
localitatii Lunca Bradului — teren pe care l-am dobandit ca bun propriu, prin cumpirare, in baza
Contractului de vanzare-cumparare autentificat sub nr. 2938 din 09.08.2017 inregistrat la BIN Pop Miotita-
Nicoleta — Gheorgheni.

3. Subsemnaul KISS JENO domiciliul in com. Joseni, nr. 1087, jud. Harghita identificat prin
cartea de identitate, seria HR, nr. 350181/06.06.2011 — declar pe riispundere personald ci detin in
proprietate si folosesc terenul cu vegetatie forestierd, constand din:

- suprafata totald de 271900 (douisutesaptezecisiunumiinouasute) mp teren vegetatie
forestieri, situat in extravilanul localitatii Gheorgheni, judeful Harghita, in amenajamentul silvic al
Ocolului Silvic Tulghes, amplasament forestier UP VIII, UA 79%, 80% identificata in Cartea Funciara nr.
55155 a localitatii Gheorgheni, provenitad din conversia pe hartiec a C.F. nr. 2103 CN-Gheorgheni, nr.
Cadastral 2621 — teren pe care l-am dobandit ca bun propriu, prin cumpdrare, in baza Contractului de ,,
vénzare-cumpdrare autentificat sub nr. 2851 din 23.08.2019 inregistrat la BIN Pop Miotita-Nicoleta —
Gheorgheni, dobandind terenul prin reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor, potrivit
prevederilor Legii nr. 18/1991. ale Legii nr. 169/1997 si ale Legii nr. 1/2000. cu modificérile ulterioare, in
baza Titlului de proprietate nr. 18875 din 29.01.2007 emis de Comisia Judefeand pentru Stabilirea
Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor Harghita

- suprafata totald de 80000 (optzecimii) mp teren vegetatie forestierd, situat in extravilanul
localitatii Gheorgheni. judetul Harghita. in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Tulghes.
amlusotie ot forestier LPVIL UA 79, idemificor o | mr 32 “rseri Caorica Fungizard

52 Insii - Glhsirznani = pe cure l-a I
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Contractului de vanzare-cumpdrare autentificat sub nr. 2851 din 23.08.2019 inregistrat la BIN Pap Miotia-
Nicoleta — Gheorgheni dobéndind terenul prin reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor.
potrivit prevederilor Legii nr. I8/1991. ale Legii nr. 1609/1997 si ale Legii nr. 1/2000. cu modificarile
ulterioure. in baza Titlului de proprietate nr. 97213 din 28.07.2007 ¢mis de Comisia Judepeand pentru
Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor Harghita

in calitate de detiniitori de terenuri forestiere-piaduri. intelegem, si ne asociem cu suprafata
de 1436160 mp (145,616 ha). In vederea intocmirii amenajamentului silvie din raza localitatilor
Lunca Bradului din jud.Mures si Gheorgheni din judetul Harvghita, fond forestier adiniristrat de
0.8, Lunca Bradului si 0.8, Tulghes, in conformitate cu prevederile din Codul Silvie siosa il
imputernicim pe domnul Kiss Jeno sa ne reprezinte Ia Conferinga T sioa 1T a de amenajare, la
receptia lucrarilor de teren si obtinerea avizelor de mediu,

Prezenwil acord se incheie in vederea efectuarii in comun a procedwii legale privind
amenajamentul silvic. care se elaboreazd pe unitdti de productie, cu respectarea normelor ehnice de
amenajare.

Proprietarii declard pe propric raspundere ¢ limitele de proprietate din teren sunt conforme cu
actele de proprietare.

Dam prezenta declaratie pentru a servi la necesitate.

Consim{im la incheierea prezentului act pe care l-am citit personal al cdrui continut l-am ingeles si
pe care il semnam.

Declarantii sunt de acord cu prelucrarea datelor personale conform legilor in vigoare.

DECLARANTI (imputerniciti),
1. KISSJENO
2. KISS .-\LE.\'A/\’I)RU

Sl

3. KISS ISTVAN



HALA WETRIOALA
CAGANL 51 ADINA BEATHIGE BINGACANY

;i 31337273771 1.12.2013, OOF 3108
¢ Enmge (v BAN, 1al1a 0232 511
LMEIERE DE LEGALIZARE COMIE Nﬁr
‘?‘:w—‘- luria __0&_,_._. Lin -

it e, BTl in,
I peginl,colationat de seaelds

85



86

E& @1 ! ﬂ:; ,PT"
e

— 1. GRASU VERONICA. cetatean roman, avand CNP: 2490605270025, domiciliata in
eeme Grinties. <2t Poiana judetul Neamt, GRASU PETRU, cetatean roman, , avand CNP:
JLSMS1ET0S0S deemiciliat in comuna Tarcau, judetul Neamt, DUMITRASCU VERONICA,
e meman svand ONP: 2330123270588, domiciliata comuna Tarcau, judetul Neamt,
seveseannes de DUMITRASCU ELENA, cetatean roman, avand CNP: 2540401270647,
S = comems Tarcau. judetul Neamt, in baza Procurii autentificate sub nr. 1314 din
ST 3% e A SPN Mirsu Maria-Balut Maria-Liliana, N.P. Balut Maria-Liliana din Bicaz
+ BLIAN ALEXANDRINA. cetatean roman, avand CNP 2370806270612, domiciliata in
e Tarcse judetul Neamt, APOSTOLESCU ZAMFIRA, cetatean roman, avand CNP:
28 L S50T6] . domiciliata in mun. Bucuresti, Sector 4, str. Stupilor, nr. 2,bl. A21,se. 1, et 2,
= I PITICARI DOMNICA. cetatean roman, aceeasi persoana cu Piticar Domnica din
el @ care funciara. avand CNP: 2470921330017, domiciliata in mun. Cimpulung
Bhemese. st Atelierului, nr. 1, judetul Suceava, IONASCU CONSTANTA, cetatean
S svaed ONP- 2281006270018, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean, judetul Neamt,
semvesesiss de JONASCU GEORGETA, cetatean roman, domiciliata in comuna Bicazu
Sedeless nr 220, judetul Neamt, avand CNP: 2580222270021, in baza Procurii autentificate sub
= 1247 5o 0907 2019, emis de SP.N. Mirsu Maria-Balut Maria-Liliana, N.P. Mirsu Maria din
2.+ POPA FLORIN-GHEORGHE, cetatean roman, avand CNP: 1670305270037,
o= n comuna Bicazu Ardelean, sat Ticos, judetul Neamt, POPA MIHAI, cetatean
e svand ONP: 1611018270023, domiciliat in comuna Tasca. sat Neagra, judetul Neamt,
B0 400N AN GEORGETA, cetatean roman, avand CNP: 2591003352627, domiciliata in
s Darova. sat Hodos, nr. 114, judetul Timis, POPA ILEANA, cetatean roman, avand
%® 2370123270011, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean, judetul Neamt, reprezentanta de
ANDEET ANA. cetatean roman, avand CNP: 2660925270017, domiciliata in comuna Ceahlau,
Jmiesed Neamt, in baza Procurii autentificate sub nr. 2325 din 14.11.2018, emis de SPN Mirsu
e+ Balut maria-Liliana, N.P. Mirsu Maria din Bicaz. STRAMBU MARIA, cetatean roman,

e CNP- 2610713270026, domiciliata in comuna Bicazu Ardelan, sat Telec, judetul Neamt,

POP A SABIN-MIHAL cetatean roman, aceeasi persoana cu Popa Sabin-Mihail din extrasul de
e fumciara. avand CNP: 1630218270018, domiciliat in comuna Bicazu Ardelean, sat Telec,
@ 583 judetul Neamt, POPA FLOAREA, cetatean roman, aceeasi persoana cu Popa Florea din
exsasul de carte funciara, avand CNP: 2650410270011, domiciliata in comuna Ceahlau, judetul
Me=mt ANDREI ANA, cetatean roman, avand CNP: 2660925270017, domiciliata in comuna
Ceshlas.  judetul Neamt, BUTUNOI GHEORGHE, cetatean roman, avand CNP:
1680318270020, domiciliat in comuna Bicazu Ardelean, sat Ticos, judetul Neamt,
CILBOTARU CONSTANTA, cetatean roman, avand CNP: 2571229080013, domiciliata in
coemuna Bicazu Ardelean. sat Ticos, nr. 85 A, judetul Neamt, BLAJOVAN ALEXANDRINA.
etstean roman, avand CNP: 2600521270020, domiciliata in comuna Darova, sat Hodos, nr. 39,
sederul Timis, reprezentanta de DUMITRASCU ELENA, cetatean roman, avand CNP:
2540401270647, domiciliata in comuna Tarcau, judetul Neamt, in baza Procurii autentificate sub
== 2765 din 16.10.2018, emis de BIN Petrescu Irina Verginica din Lugoj. VOAIDES
CONSTANTIN, cetatean roman, avand CNP: 1550801080259, domiciliat in mun. Brasov., sir.
Sitarului. nr. 19, bl. D7, sc. A, et. 4, ap. 19, judetul Brasov. COJOCARU ALINA-FLORINA.
cetatean roman, aceeasi persoana cu Voaides Alina-Florina din extrasele de carte funciara. avand
CNP- 2900330271545, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean, sat Ticos, judetul Neamt.
seprezentanta de MUNTEANU ITULIANA, cetatean roman, avand CNP: 2880720271545,
domiciliata in comuna Bicaz-Chei, judetul Neamt, in baza Procurii autentificate sub nr. 1470 din
06 085.2019, de SPN Mirsu Maria-Balut Maria-Liliana, N.P.Balut Maria-Liliana din Bicaz.
MUNTEANU IULIANA, cetatean roman, avand CNP: 2880720271543, domiciliata in comuna
Bicaz-Chei, judetul Neamt, TUTUIANU AIDA, cetatean roman, avand CNP: 2580215270691,
domiciliata in comuna Tarcau, judetul Neamt. STAN PETRONELA-MADALINA. cetatean
roman. avand CNP: 2820118271557, domiciliata in mun. lasi, str. Toma Cozma, nr. 103, bl. 570,
sc. E.et. 3. ap. 15, judetul lasi, reprezentanta de CAI4 MARICICA. cetatean roman. avand CNP:
2601104270016 domiciliata in oras Bicaz, str. Leonida Dimitrie, bl. 5. sc. C, ap. 2. judetul



Neamt, in baza Procurii Speciale autentificate sub nr. 390 din 11.05.2018, emis de SPN Cheptin
si Toader N.P. Toader lonut-Alexandru din lasi, CHINDEA IULIA-ADINA, cetatean roman
avand CNP: 2960531450037, domiciliata in mun. Bucuresti, Sector 1, Bld. lon Mihalache, nr
117. bl. 10A1, sc. A, et. 8. ap. 29 si CHINDEA FILIP-ANDREI, cetatean roman, avand CNP
1920622450025, domiciliat in mun. Bucuresti, Sector 1, Bld. lon Mihalache, nr. 117, bl. 10A1
sc. A, et. 8, ap. 29, ambii reprezentanti de CAI4 MARICICA. cetatean roman, avand CNP
2601104270016. domiciliata in oras Bicaz, str. Leonida Dimitrie, bl. 5, se. C, ap. 2, judetu
Neamt. in baza Procurii autentificate sub nr. 218 din 15.02.2018, emis de BIN Mariana Cristoce
din Bucuresti CHINDEA IRINA ALEXANDRA, cetatean american, avand CNP
2800921450030, domiciliata in Statele Unite ale Americii, 250Mystic Valley Parkway, apt. 304
Medford, MA 02155, reprezentanta de CAIA MARICICA, cetatean roman, avand CNP
2601104270016, domiciliata in oras Bicaz, str. Leonida Dimitrie, bl. 5, sc. C, ap. 2, judetu
Neamt in baza Procurii autentificat sub nr. 135 din 17.05.2018, emis de N.P. Olga Rotaru di
Statele Unite ale Americii, MINGIUC CAROLINA, cetatean roman, avand CNF
2510925274797, domiciliata in oras Tirgu Neamt, Ale Zimbrului, bl. 11, sec. B, et. 3, ap. 26
judetul Neamt, reprezentanta de DUMITRU IULIEAN, cetatean roman, avand CNF
1540620203151, domiciliat in mun. Piatra Neamt, str. Unirii, nr. 10, bl. F2, sc. B, ap. 28, judett
Neamt. in baza Procurii autentificate sub nr. 1503 din 09.08.2019, de SPN Mirsu Maria-Balt
Maria-Liliana, N.P. Balut Maria-Liliana, in calitate de vanzatorii.
------- 2. KISS JENO., cetatean roman, avand CNP 1770619190698, domiciliat in comuna Josen
nr. 1087, judetul Harghita, casatorit sub regimul comunitatii legale fara conventie matrimonial ¢
KISS IZABELLA-ZSOFIA, cetatean roman, avand CNP: 2810520191282, in calitate d
cumparator,
-----—-g intervenit prezentul contract de vanzare in urmétoarele condilii:
——-—-Subsemnatii vanzatori Grasu Veronica, Grasu Petru, Dumitrascu Veronica, pri
mandatara, Huian Alexandrina, Apostolescu Zamfira, Piticari Domnica, Tonascu Constant:
prin mandatara, Popa Florin-Gheorghe, Popa Mihai, Blajovan Georgeta, Popa lleana, pri
mandatara, Strambu Maria. Popa Sabin-Mihai, Popa Floarea, Andrei Ana, Butunt
Gheorghe, Ciubotaru Constanta, Blajovan Alexandrina, prin mandatara, Voaidc
Constantin, Cojocaru Alina-Florina, prin mandatara. Munteanu Tuliana, Tutuianu Aid:
Stan Petronela-Madalina, prin mandatara, Chindea Iulia-Adina, Chindea Filip-Andrei, pri
mandatara, Chindea Irina Alexandra, prin mandatara, Mingiuc Carolina, prin mandata
vindem lui Kiss Jeno. casatorit cu Kiss Izabella-Zsofia, imebilele: padure in extravilan, i
suprafata totala de 271.900 mp., de sub Al, situat in extravilanul municipiului Gheorghen
judetul Harghita. identificat in_C.F. nr. 55155-Gheorgheni, provenita din conversia de |
hartie a C.F. nr. 2103 CN-Gheorgheni, nr. cad: 2621, detinut de noi astfel: Grasu Veronic
cota de 27190/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 din 06.06.2007 cf, dobandit prin Lege, Gras
Petru, cota de 9063/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 din 06.06.2007 cf, dobandit prin lesire ¢
Indiviziune. Dumitrascu Veronica, cota de 9063/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 d
06.06.2007 cf., dobandit prin lesire din Indiviziune, Huian Alexandrina cota de 9063/2719(
parte, rang. inch nr. 4104 din 06.06.2007 cf., dobandit prin iesire din Indiviziune, Apostolesc
Zamfira cota de 9063/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 06.06.2007 cf., dobandit prin lesire d
indiviziune, Piticar Domnica, cota de 9063/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 din 06.06.2007 ¢
dobandit prin lege, lonascu Constanta cota de 10876/271900 parte, rang. inch. nr. 4104 d
06.06.2007 cf.. dobandit prin Lege. Act notarial Certificat de mostenitor nr. 1493 din 31.10.199
emis de Notariatul de Stat judetul Neamt, Grasu Veronica cota de 27190/271900 parte, cu tit
de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 69 d
31.08.2018, emis de Mirsu Maria, dosar nr. 90/2018, conform incheierii nr. 9376/07.09.201
Popa Florin-Gheorghe cota de 2719/271900 parte, cu titlu de mostenire legala. dobandit pr
Succesiune, Popa Mihai, cota de 2719/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit pr
Succesiune, Blajovan Georgeta, cota de 2719/271900 parte, cu titlu de mostenire legala, dobanc
prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr. 98 din 13.11.2018, emis «
Mirsu Maria, suplimentar la Certificat de mostenitor nr. 79/2011, dosar succ. nr. 142/2018. Po
Florin-Gheorghe, cota de 906/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit pr
Succesiune, Popa Mihai cota de 906/271900 parte. cu titlu de mostenire legala, dobandit pr
Succesiune, Blajovan Georgeta, cota de 906/271900 parte. cu titlu de mostenire legala, dobanc
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prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 99 din 13.11.2018, emis de Mirsu
Maria, dosar succ 143/2018, conform incheierii nr. 12407/19.11.2018, Popa Ileana, cota de
2719/271900 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Strambu Maria, cota
de 2039/271900 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Popa Sabin Mihail
cota de 2039/271900 parte cu titlu de mostenirem legala, dobandit prin Succesiune, Popa Floarea
cota de 2039/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Andrei Ana,
cota de 2039/271900 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial
Certificat de mostenitor nr. 101 suplimentar la certificatul de mostenitor nr. 54/2011 din

_14.11.2018, emis de Mirsu Maria, conform incheierii nr. 12503/20.11.2018, Butunoi Gheorghe
\-tota de 3625/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin succesiune, Ciubotaru
Lonstanta cota de 3625/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit porin Succesiune,

Blajovan Alexandrina cota de 3625/271900 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin

- Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 112 din 29,1 1.2018, emis de Mirsu Maria.

dosar succesoral nr. 150, 151/2018, conform incheierii nr. 13395/07.12.2018, Voaides
Constantin, cota de 5440/271900 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune,
Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr. 63 din 15.09.2011, emis de Mirsu Maria
dos. succ. nr. 65 conexat la 64/2011 C.M. suplimentar la CM 634/1993 sin CM 10/31.01.2019,
suplimentar la CM 1493/1994, Voaides Alina-Florina, cota de 2719/271900 parte, cu titlu de
mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Munteanu luliana, cota de 2719/271900 parte, cu
titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 66
din 21.09.2011, emis de NP Mirsu Maria dosar nr. 682011, conform incheierii nr.
1069/01.02.2019, conform incheierii nr. 1068/01.02.2019, Tutuianu Aida cota de 3401/271900,
cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, cota de 5665/271900 parte, dobandit prin
Partaj, Hotarare Judecatoreasca nr. 234 din 28.02.2018, emis de Judecatoria Bicaz, dosar nr.
2147/188/2017, Incheiere din data de 14.11.2018, dosar nr. 2147/188/2017, conform incheierii
nr. 5391/09.05.2019, Stan Petronela-Madalina, cota de 19320/271900 parte cu titlu de mostenire
legala si partaj, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca, Chindea Iulia Adina, cota de
2952/271900 parte cu titlu de mostenire testamentara, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca,
Chindea Filip Andrei cota de 2952/271900 parte cu titlu de mostenire testamentara, dobandit prin
Hotarare Judecatoreasca, Chindea Irina Alexandra, cota de 1966/271900 parte, cu titlu de

~ mostenire testamentara, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca. Hotarare Judecatoreasca nr. 666

din 30.08.2013, emis de Judecatoria Bicaz, dosar nr. 1135/188/2011, Hotarare Judecatoreasca nr.
275/CC din 12.03.2019, emis de Judecatoria Bicaz, dosar nr. 1978/188/2018. Act Notarial
Certificat de mostenitor suplimentar nr. din 02.02.2018, emis de NP Dragomie Romelia dosar nr.
11/2018, Chindea Irina Alexandra cota de 6797/271900 parte cu titlu de mostenire legala,
dobandit prin succesiune, Chindea Filip Andrei, cota de 6797/271900 parte cu titlu de mostenire
legala, dobandit prin succesiune, Chindea lulia Adina, cota de 6797/271900 parte. cu titlu de
mostenire legala, dobandit prin succesiune. Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr.
3 din 31.01.2018 emis de Notar Public [leana Tomescu dosar nr. 93/2017, Act notarial Certificat
mostenitor suplimentar nr. 60 din 21.12.2011 emis de NP Ileana Tomescu dosar nr. 66/2010 Act
notarial Certificat de mostenitor supliemntar nr. 1 din 14.01.2019, emis de NP Ileana Tomescu.
dosar nr. 2/2019, Chindea lulia Adina si Chidea Filip Andrei cota de 6799/271900 parte, cu titlu
de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar
nr. 09 din 02.02.2018, emis de NP Dragomir Romelia, dos nr. 11/2018, Act notarial Certificat de
mostenitor suplimentar nr. 128 din 22.12.2017, emis de NP Dragomir Romelia dos nr. 158/2017.

‘Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr. 05 din 06.02.2019, emis de NP Dragomir
/ Romelia dos nr. 05/2019, conform incheierii nr. 5629/15.05.2019. Mingiuc Carolina cota de

54380/271900 parte cu titlu de partaj, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca, Hotarare
Judecatoreasca nr. 1496 din 02.11.2007, emis de Judecatoria Bicaz dosar nr. 1983/188/2007,
conform incheierii nr, 7298/18.06.2019
- padure in extravilan, in suprafata totala de 80.000 mp., la postata Licas, de sub Al. situat in
extravilanul municipiului Gheorgheni, judetul Harghita, identificat in C.F. _nr. 52866-
Gheorgheni, nr. cad: 52866. detinut de Grasu Veronica cota de 960/9600 parte, rang. inch. nr.
8969 din 04.08.2011 cf, dobandit prin Lege, Grasu Petru, cota de 320/9600 parte, rang. inch. nr.
8969 din 04.08.2011, Dumitrascu Veronica, cota de 320/9600 rang. inch. nr. 8969 din
04.08.2011 cf., dobandit prin Lege, Huian Alexandrina cota de 320/9600 rang. inch nr. 8969




dion 04.08.2011 cf., dobandit prin Lege, Apostolescu Zamfira cota de 320/9600 parte rang. inch.
din 04.08.2011 cf., dobandit prin Lege, Piticar Domnica, cota de 320/9600 parte, rang. inch. nr.
8969 din 04.08.2011 cf., dobandit prin lege, lonascu Constanta cota de 384/96600 parte. rang.
inch. nr. 8969 din 04.08.2011 cf., dobandit prin Lege, Act notarial Certificat de mostenitor nr.
1493 din 31.10.1994, emis de Notariatul de Stat judetul Neamt, Grasu Veronica cota de
960/9600 parte. cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de
mostenitor nr. 69 din 31.08.2018, emis de Mirsu Maria, dosar nr. 90/2018, conform incheierii nr.
9375/07.09.2018, Popa Florin-Gheorghe cota de 96/9600 parte, cu titlu de mostenire legala,
dobandit prin Succesiune, Popa Mihai, cota de 96/9600 parte cu titlu de mostenire legala,
dobandit prin Succesiune, Blajovan Georgeta, cota de 96/9600 parte, cu titlu de mostenire legala,
dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr. 98 din
13.11.2018. emis de Mirsu Maria, suplimentar la Certificat de mostenitor nr. 79 din 25.11.2011,
emis de BNP Mirsu Maria dosar succ. 82/2011, Popa Florin-Gheorghe, cota de 32/9600 parte cu
titlu de mostenire, dobandit prin Succesiune, Popa Mihai cota de 32/9600 parte. cu titlu de
mostenire, dobandit prin Succesiune, Blajovan Georgeta, cota de 32/9600 parte. cu titlu de
mostenire, dobandit prin Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 99 din 13.11.2018,
emis de Mirsu Maria, dosar succ 143/2018, conform incheierii nr. 12406/19.11.2018, Popa
[leana. cota de 96/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune. Strambu
Maria, cota de 72/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Popa Sabin
Mihail cota de 72/9600 parte cu titlu de mostenirem legala, dobandit prin Succesiune, Popa
Floarea cota de 72/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune. Andrei
Ana, cota de 72/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune. Act notarial
Certificat de mostenitor nr. 101 suplimentar la certificatul de mostenitor nr. 342011 din
14.11.2018, emis de Mirsu Maria, conform incheierii nr. 12504/20.11.2018, Butunoi Gheorghe
cota de 128/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin succesiune. Ciubotaru
Constanta cota de 128/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit porin Succesiune,
Blajovan Alexandrina cota de 128/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin
Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor nr. 112 din 29.11.2018, emis de Mirsu Maria,
dosar succesoral nr. 150, 151/2018, conform incheierii nr. 13396/07.12.2018, Voaides
Constantin, cota de 240/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune.
Voaides Alina-Florina, cota de 96/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin
Succesiune, Munteanu luliana, cota de 96/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin
Succesiune, Act notarial Certificat de mostenitor suplimentar nr. 66 din 21.09.2011, emis de
Mirsu Maria conform incheierii nr. 1069/01.02.2019, Tutuianu Aida cota de 120/9600. cu titlu de
mostenire legala, dobandit prin Succesiune, cota de 200/9600 parte, dobandit prin Partaj.
Hotarare Judecatoreasca nr. 234 din 28.02.2018, emis de Judecatoria Bicaz. dosar nr.
2147/188/2017, conform incheierii nr. 5392/09.05.2019, Stan Petronela-Madalina. cota de
480/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca, C hindea lulia
Adina, cota de 120/9600 cu titlu de mostenire testamentara, dobandit prin Hotarare
Judecatoreasca, Chindea Filip Andrei cota de 120/9600 parte cu titlu de mostenire testamentara,
dobandit prin Hotarare Judecatoreasca, Chindea Irina Alexandra, cota de 120/9600 parte. cu titlu
de mostenire testamentara, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca, Hotarare Judecatoreasca nr.
666 din 30.08.2013. emis de Judecatoria Bicaz, dosar nr. 1135/188/2011, Chindea Iulia Adina,
cota de 60/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Chindea Filip
Andrei cota de 60/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune, Act notarial
Certificat de mostenitor suplimentar nr. 09 din 02.02.2018, emis de NP Dragomir Romelia. dos.
nr. 11/2018. Chindea Iulia Adina cota de 240/9600 parte, Chindea Filip Andrei cota de 240/ 9600
parte, Chindea Irina Alexandra cota de 240/9600 parte, cu titlu de mostenire legala, dobandit prin
Succesiune. Act notarial Certificat de mostenitor supliemntar nr. 60 din 21.12.2011, emis de NP
lleana Tomescu, dos. nr. 62/2011, Chindea lulia Adina cota de 120/9600 parte Chindea Filip
Andrei cota de 120/9600 parte cu titlu de mostenire legala, dobandit prin Succesiune. Act
notarial Certificat de mostenitor nr. 128 din 22.12.2017, emis de NP Dragomir Romelia. dos nr.
158/2017, conform incheierii nr. 5628/15.05.2019, Mingiuc Carolina cota de 1920/9600 parte cu
titlu de partaj, dobandit prin Hotarare Judecatoreasca. Hotarare Judecatoreasca nr. 1496 din
02.11.2007, emis de Judecatoria Bicaz dosar nr. 1983/ 188/2007. conform incheierii nr.
7297/18.06.2019.
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------- Subsemnatii Grasu Veronica. Grasu Petru, Dumitrascu Veronica. prin mandatara, Huian
Alexandrina, Apostolescu Zamfira, Piticari Domnica, lonascu Constanta, prin mandatara, Popa
Florin-Gheorghe, Popa Mihai, Blajovan Georgeta, Popa Ileana, prin mandatara, Strambu Maria,
Popa Sabin-Mihai, Popa Floarea, Andrei Ana, Butunoi Gheorghe, Ciubotaru Constanta. Blajovan
Alexandrina, prin mandatara, Voaides Constantin, Cojocaru Alina-Florina. prin mandatara,

Munteanu luliana, Tutuianu Aida. Stan Petronela-Madalina, prin mandatara, Chindea lulia-

dina, Chindea Filip-Andrei, prin mandatara, Chindea Irina Alexandra. prin mandatara, Mingiuc

conform celor deserise mai sus.
--Pretul stabilit  de noi partile  contractante este  de 351.992.00
sutecincizecisiunamiinouasutenouazecisidoilei) RON, din care 2.000,00 (douamiilei) RON a

~“Carolina, prin mandatar, declaram ci am dobandit imobilele prin mostenire, ca bun propriu,
o

.."rf st achitat in numerar azi la data semnarii prezentului  act. 349.992.00
~ (trcisutepatmzecisinouamiinouasutenouazecisidoilei} RON a fost achitat prin virament bancar

astfel: Popa Mihai, 4.666.00 (patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Blajovan Georgeta.
4.666,00  (patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Popa  Florin-Gheorghe, 4.666.00

(patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Grasu Petru, 11.666,00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaselei) RON, Apostolescu Zamfira, 11.666.00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaselei) RON, Huian Alexandrina, 11.666.00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaselei) RON, Piticari Domnica, 11.666.00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaselei) RON, Tutuianu Aida, 11.666,00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaselei) RON, Dumitrascu Elena, 11.666.00
(unsprezecemiisasesutesaizecisisaelei) RON, Butunoi Gheorghe, 4.666.00
(patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Ciubotaru Constanta, 4.666.00
(patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Blajovan Alexandrina, 4.666,00

(patrumiisasesutesaizecisisaselei) RON, Voaides Constantin, 7.000,00 (saptemii) RON,
Munteanu luliana, 7.000,00 (saptemiilei) RON, Strambu Maria, 2.800.00 (douamiiopsutelei)
Popa  Floarea, 2.800,00 (douamiioptsutelei) RON, Popa Sabin Mihai, 2.800.00
(douamiioptsutelei) RON, Andrei Ana, 5.600,00 (cincimiisasesutelei) RON, lonascu Georgeta,
_.J"I 4.000,00 (paisprezecemiilei) RON. Grasu Veronica, 70.000,00 (saptezecimiilei) RON, Mingiuc

_ Carolina, 70.000,00 (saptezecimiilei) RON, Caia Maricica, 70.000.00 (saptezecimiilei) RON,

conturile fiecaruia a carei primire in intregime o recunoastem.
--—--—Taxele ocazionate de autentificarea prezentului contract au fost calculate la suma de
703.800,00 (saptesutetreimiioptsutelei) RON.
------—Partile declara ca au luat la cunostinta de dispozitiile Legii nr. 70/2015, referitoare la
operatiunile de incasari si plati intre persoanele fizice ca urmare a incheierii de acte notariale.----
--------Imobilele au taxele si impozitele achitate, dupd cum rezulta din certificatul de atestare
fiscala nr. 36986/12.08.2019, eliberat de Municipiul Gheorgheni.
-------Imobilele nu sunt grevate de alte sarcini si nu s-au constituit drepturi reale in favoarea altor
persoane, asa cum rezultd din extrasele de carte funciara pentru autentificare nr. 9900,
9902/13.08.2019, eliberat de Biroul de cadastru si publicitate imobiliard Gheorgheni,---—--------—-
---==-Au fost indeplinite de catre vanzatorii, in nume propriu si prin mandatari, obligatiile
prevazute de L. 17/2014 si a normelor metodologice de aplicare a acestei legi conform Ofertelor
de vanzare teren Anexa 1B inregistrat sub nr. 10547, 10549/22.07.2019, Adeverintele nr. 12035,
12056/22.08.2019, emise de Primaria Municipiul Gheorgheni, din care rezulta ca nici un
preemtor nu si-a exercitat dreptul de preemtiune in termen de 30 de zile prevazute de lege, avand
in vedere faptul ca nu este notare in acest sens in extrasele de carte funciare nr. 9900,
9902/13.08.2019, conform art. 3 din Legea 17/2014.
------- Exercitarea dreptului de preemtiune prevazuta de art. 1746 Cod Civil si art. 45 din Codul
Silvic a fost indeplinita conform Adeverintei din 2192/P.M./01.07.2019. emis de Regia nationala
a Padurilor ROMSILVA Directia Silvica Harghita, Ocolul Silvic de Tulghes S.A . --------c-ceceeeeee
------Transmisiunea proprietatii cu toate atributele sale si predarea imobilelor, impreuna cu tot
ceed ce esle necesar pentru exercitarea libera si neingrddita a posesiei, pe care l-am eliberat de
toate bunurile mobile ale subsemnatilor vanzitorii. in nume propriu si prin mandatari, se face
astazi data autentificarii contractului.
------- Subsemnatii vanzatorii. in nume proprii si prin reprezentanti garantam pe cumparator.,
contra evictiunii si a viciilor imobilelor conform prevederilor art. 1695 gi art. 1707 Nce. A fost




indeplinita de catre cumparatori obligatia de verificare a starii in care se afla bunurile imobile la
momentul predarii pentru a descoperi viciile aparente, pe care noi vanzatorii, in nume proprii si
prin reprezentant avem obligatia si le remediem de indatd, precum si eventualele vicii ascunse.—-
------- Subsemnatul Kiss Jeno casatorit cu Kiss Izabella-Zsofia, infeleg sd cumpir ca bun comun,
de la Grasu Veronica. Grasu Petru, Dumitrascu Veronica, prin mandatara. Huian Alexandrin
Apostolescu Zamfira, Piticari Domnica, lonascu Constanta, prin mandatara, Popa Fl
Gheorghe, Popa Mihai, Blajovan Georgeta, Popa Ileana, prin mandatara, Strambu Maria,
Sabin-Mihai, Popa Floarea, Andrei Ana, Butunoi Gheorghe, Ciubotaru Constanta, Bl a
Alexandrina, prin mandatara, Voaides Constantin, Cojocaru Alina-Florina, prin man
Munteanu luliana, Tutuianu Aida. Stan Petronela-Madalina, prin mandatara. Chindea _
Adina, Chindea Filip-Andrei, prin mandatara, Chindea Irina Alexandra, prin mandatara, Mingiuc_
Carolina, prin mandatar, imobilele mai sus artate la preful si in conditiile prevazute in prezentul
contract cu al carui continut ne declaram de acord.
------- Impozitul asupra venitului realizat din transferul proprietaii imobiliare este 253.800,00 in
conditiile Codului fiscal.
------- Cheltuielile ocazionate de incheierea prezentului contract, respectiv cheltuiclile de
intabulare sunt suportate de cumparator.
----- --Subsemnatii vanzatorii Grasu Veronica. Grasu Petru, Dumitrascu Veronica, prin
mandatara, Huian Alexandrina, Apostolescu Zamfira. Piticari Domnica, lonascu Constanta, prin |
mandatara, Popa Florin-Gheorghe, Popa Mihai. Blajovan Georgeta, Popa lleana, prin mandatara,—— ™=
Strambu Maria, Popa Sabin-Mihai, Popa Floarea, Andrei Ana, Butunoi Gheorghe, Ciubo _rp'/
Constanta, Blajovan Alexandrina, prin mandatara, Voiades Constantin, Cojocaru Alina-Flgtina, ]
prin mandatara, Munteanu luliana. Tutuianu Aida. Stan Petronela-Madalina, prin man atara,
Chindea Iulia-Adina, Chindea Filip-Andrei. prin mandatara. Chindea Irina Alexandra. prin }
mandatara, Mingiuc Carolina, prin mandatar, declaram in mod expres acordul nostru cu
intabularea dreptului de proprietate al cumparatorului, casatorit in cartea funciara a imobilelor ce
formeaza obiectul prezentului inscris.
----- Partile confirma si declara ca prezentul act nu se incheie ca urmare a intermedierii realizate
de catre o agentie imobiliara sau agent imobiliar.
—--mm--in conformitate cu prevederile legale si cerintele Regulamentului (UE) 2016/679 al
Parlamentului European si al Consiliului European si al Consiliului din data de 27.04.2016
privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal §i
privind libera circulatie a acestor date, parile contractante. in nume propriu declard. cd sunt de
acord cu prelucrarea lor. in vederea intocmirii actului notarial si cu furnizarea informatiilor
referitoare la datele lor personale si la continutul actului notarial. catre autoritatile abilitate de |
lege la cererea acestora. '.
———————— Noi, partile contractante, avem cunostiinta de obligatia noastra de a inregistra in termen de
30 (treizeci) zile de la data semnarii actului de fata prezentul contract la Biroul de Impozitare si
Taxe din Cadrul Primariei Gheorgheni. ‘
------- Notarul public a luat la cunostinta obligatia potrivit Legii nr. 105/2019 privind intabularea ’
l
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dreptului de proprietate in termen de 24 de ore conform art. 35 alineatul (1).
-------Tehnoredactat la Biroul Individual Notarial Pop Miorita-Nicoleta din Gheorgheni, mtr-un b
singur exemplar original pentru arhiva notariala azi la data autentificarii. Lo

|
Vanzatori, Cumparator, (- |
Grasu Veronica, Kiss Jeno, \2\ ;
Semnatura indescifrabil Semnatura indescifrabil \_
Grasu Petru, :
Semnatura indescifrabil
Dumitrascu Veronica, prin Dumitrascu Elena,
Semnatura indescifiabil
Huian Alexandrina,
Semnatura indescifrabil
Apostolescu Zamfira,
Semnatura indescifrabil
Piticari Domnica,
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Semnatura indescifrabil
lonascu Constanta, prin Ionascu Georgeta
Semnatura indescifrabil
Popa Florin-Gheorghe,
- Semnatura indescifrabil
' Popa Mihai,
Semnatura indescifrabil
Blajovan Georgeta,
Semnatura indescifrabil
Popa lleana, prin Andrei Ana,
Semnatura indescifrabil
Strambu Maria,
Semnatura indescifrabil
Popa Sabin-Mihai,
Semnatura indescifrabil
Popa Floarea,
Semnatura indescifrabil
Andrei Ana,
Semnatura indescifrabil
Butunoi Gheorghe,
Semnatura indescifrabil
Ciubotaru Constanta,
Semnatura indescifrabil
Blajovan Alexandrina, prin Dumitrascu Elena,
i Semnatura indescifrabil
=+ Voaides Constantin,
— Semnatura indescifiabil
Cojocaru Alina-Florina, prin Munteanu luliana,
Semnatura indescifrabil
Munteanu Iuliana,
Semnatura indescifrabil
Tutuianu Aida,
Semnatura indescifrabil
Stan Petronela-Madalina, prin Caia Maricica,
Semnatura indescifrabil
Chindea Iulia-Adina, prin Caia Maricica,
Semnatura indescifrabil
Chindea Filip-Andrei, prin Caia Maricica,
Semnatura indescifrabil
Chindea Irina Alexandra, prin Caia Maricica,
Semnatura indescifrabil
Mingiuc Carolina, prin Dumitru Iuliean,
Semnatura indescifrabil

~—
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Autentificare in continuare
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ROMANIA

UNIUNEA NATIONALA A NOTARILOR PUBLICI

BIROU INDIVIDUAL NOTARIAL POP MIORITA-NICOLETA
Licenta de functionare nr: 2969/2599/16.12.2013

SEDIUL: GHEORGHENIL, Piata Libertatii, nr. 24,

JUDETUL HARGHITA

INCHEIERE DE AUTENTIFICARE NR.2851
ANUL: 2019, LUNA: AUGUST, ZIUA: 23

In fata mea POP MIORITA-NICOLETA, notar public, la sediul biroului s-au prezentat:

1. GRASU VERONICA, domiciliata in comuna Grinties, sat Poiana, judetul Neamt,
identificata prin C.I. seria NT, nr. 705430, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 11.06.2013,
avand CNP: 2490605270025, in nume propriu, in calitate de vanzatoare,

2. GRASU PETRU, domiciliat in comuna Tarcau, judetul Neamt, identificat prin B.I.
seria D.E., nr. 812127, eliberata de Pol. Mun. Piatra Neamt, la data de 28.01.1988, avand CNP:
1440418270598, in nume propriu, in calitate de vanzator,

3. DUMITRASCU ELENA, domiciliata in comuna Tarcau, judetul Neamt, identificata
prin C.I. seria NT, nr. 635172, eliberata de SPCLEP Piatra Neamt, la data de 24.04.2012, avand
CNP: 2540401270647, in numele lui DUMITRASCU VERONICA, in baza Procurii
autentificate sub nr. 1314 din 16.07.2019, emis de SPN Mirsu Maria-Balut Maria-Liliana, N.P.
Balut Maria-Liliana si in numele Ilui BLAJOVAN ALEXANDRINA,in baza Procurii
autentificate sub nr. 2765 din 16.10.2018, emis de BIN Petrescu Irina Verginica din Lugos, in
calitate de vanzatoare

4. HUIAN ALEXANDRINA, domiciliata in comuna Tarcau, judetul Neamt, identificata
prin B.I. seria D.E., nr. 811576, eliberata de Pol. mun. Piatra Neamt, la data de 08.10.1987,
avand CNP: 2370806270612, in nume propriu, in calitate de vanzatoare

5. APOSTOLESCU ZAMFIRA, domiciliata in mun. Bucuresti, Sector 4, str. Stupilor,
nr. 2, bl. A21, sc. I, et. 2, ap. 11, identificata prin C.I. seria RD, nr. 809790, eliberata de
S.P.C.E.P. Sector 4, la data de 21.08.2012, avand CNP: 2400114400761, in nume propriu, in
calitate de vanzatoare,

6. PITICARI DOMNICA, domiciliata in mun. Cimpulung Moldovenesc, str.
Atelierului, nr. 1, judetul Suceava, identificata prin C.I. seria SV, nr. 206319, eliberata de mun.
Cimpulung Mold., la data de 16.01.2003, avand CNP: 2470921330017, in nume propriu, in
calitate de vanzatoare

7. IONASCU GEORGETA, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean. nr. 220, judetul
Neamt, identificata prin C.I. seria NT, nr. 927216, eliberata de SPCLEP Bicaz. la data de
23.02.2017, avand CNP: 2580222270021, in numele lui JONASCU CONSTANTA, in baza
Procurii autentificate sub nr. 1247 din 09.07.2019, de SPN Mirsu Maria-Balut Maria-Liliana,
N.P. Mirsu Maria, in calitate de vanzatoare

8. POPA FLORIN-GHEORGHE, domiciliat in comuna Bicazu Ardelean. sat Tlcos,"

judetul Neamt, identificat prin C.I. seria NT, nr. 686925, eliberata de SPCLEP Bicaz, la da;ti de
14.02.2013, avand CNP: 1670305270037, in nume propriu, in calitate de vanzator [¥

9. POPA MIHAI, domiciliat in comuna Tasca, sat Neagra, judetul Neamt, 1dcnﬁ1f§¢at
prin C.Lseria NT, nr. 800380, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 30.10.2014, avand CNR:
1611018270023, in nume propriu, in calitate de vanzator, ;

10. BLAJOVAN GEORGETA, domiciliata in comuna Darova, sat Hodos, judetul
Timis, identificata prin C.I. seria TZ, nr. 171717, eliberata de SPCLEP Lugoj, la data de
13.10.2014, avand CNP: 2591003352627, in nume propriu, in calitate de vanzatoare

11. ANDREI ANA, domiciliata in comuna Cehlau, judetul Neamt, identificata prin C.1.
seria NT, nr. 497605, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 09.10.2009, avand CNP:
2660925270017, in nume propriu si in numele lui POPA ILEANA, in baza Procurii autentificate
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sub nr. 2325 din 14.11.2018, de SPN Mirsu Maria-Balut Maria-Lucica, N.P. Mirsu Mana m
calitate de vanzatoare

12. STRAMBU MARIA, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean. sat Telec, judetul
Neamt, identificata prin C.I. seria NT, nr. 604382, eliberata de SPCLEP Bicaz. Iz datz de
16.09.2011, avand CNP: 2610713270026, in nume propriu, in calitate de vanzatoare

13. POPA SABIN-MIHAI, domiciliat in comuna Bicazu Ardelean. judetul Neamt
identificat prin C.I. seria NZ, nr. 022012, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 25 102018,

\avand CNP: 1630218270018, in nume propriu, in calitate de vanzator

14. POPA FLOAREA, domiciliata in comuna Ceahlau, judetul Neamt. identificats prn

| 1. seria NT, nr. 635830, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 26.04.2012, avand CNF-

2650410270011, in nume propriu, in calitate de vanzatoare

15. BUTUNOI GHEORGHE, domiciliat in comuna Bicazu Ardelean, sat Ticos. judess
Neamt, identificat prin C.I. seria NT, nr. 638104, eliberata de SPCLEP Bicaz. la data &=
11.05.2012, avand CNP: 1680318270020, in nume propriu, in calitate de vanzator

16. CIUBOTARU CONSTANTA, domiciliata in comuna Bicazu Ardelean. sat Ticos.
nr. 85A, judetul Neamt, identificata prin C.I. seria NZ, nr. 030643, eliberata de SPCLEP Bicar
la data de 10.01.2019, avand CNP: 2571229080013, in nume propriu, in calitate de vanzatoase

17. VOAIDES CONSTANTIN, domiciliat in mun. Brasov, str. Sitarului. nr. 19. 51 D7
sc. A, et. 4, ap. 19, judetul Brasov, identificat prin C.I. seria BV, nr. 710711, eliberata &¢
SPCLEP Brasov, la data de 30.08.2010, avand CNP: 1550801080259, in nume propmie. =
calitate de vanzator

18. MUNTEANU IULIANA, domiciliata in comuna Bicaz-Chei, judetul Neasmt
identificata prin C.I seria NT, nr. 861714 eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 02.12 2015,
avand CNP: 2880720271543, ion nume propriu si in numele lui COJOCARU ALINA4-
FLORINA, lin baza Procurii autentificata sub nr. 1470 din 06.08.2019, de SPN Mirsu Mana-
Balut Maria-Liliana, in calitate de vanzatoare

19. TUTUIANU AIDA, domiciliata in comuna Tarcau, judetul Neamt, identificata pri=
C.I. seria NT, nr. 926276, eliberata de SPCLEP Bicaz, la data de 20.02.2017, avand CNF:
2580215270691, in nume propriu, in calitate de vanzatoare

20. CAIA MARICICA, domiciliata in oras Bicaz, str. Leonida Dimitrie, bl. 3. sc. €. 2p.
2, judetul Neamt, identificata prin C.I. seria NT, nr. 910041, eliberata de SPCLEP Bicaz. Iz data
de 14.10.2016, avand CNP: 2601104270016, in numele lui STAN PETRONELA-MADALINA.
in baza Procurii Speciala autentificate sub nr. 1390 din 11.05.2018, de SPN Cheptine si Toader
N.P. Toader lonut-Alexandru. in numele lui CHINDEA FILIP-ANDREI si CHINDEA IULI4-
ADINA, in baza Procurii autentificate sub nr. 218 din 15.02.2018, de BIN Mariana Cirstocez =
in numele lui CHINDEA IRINA-ALEXANDRA. in baza Procurii autentificate sub nr. 135 &=
17.05.2018, de N.P. Olga Rotaru, in calitate de vanzatoare

21. DUMITRU IULIEAN, domiciliat in mun. Piatra Neamt, str. Unirii, nr. 10, bl. F2. sc.
B, et. 2, ap. 28, judetul Neamt, identificat prin C.L seria NT., nr. 956776, eliberata de SPCLEF
Piatra Nemat, la data de 23.08.2017, avand CNP: 1540620203151, in numele lui MINGIL €
CAROLINA, in baza Procurii autentificate sub nr. 1503 din 09.08.2019, de SPN Mirsu Mams-
Balut Maria-Liliana, N.P. Balut Maria-Liliana, in calitate de vanzatoare

22, KISS JENO, domiciliat in comuna Joseni, nr. 1087, judetul Harghita, identificat =
C.I seria HR., nr. 350181, eliberata de SPCLEP Gheorgheni, la data de 06.06.2011, avand CNF
1770619190698, in nume propriu, in calitate de cumparator,
] - care dupa au citit, au declarat ca au inteles continutul. ca cele cuprinse in act reprez=s
vointa lor, au consimtit la autentificarea prezentului inscris si au semnat unicul exemplar. precas
si 56 (cincizecisisase) anexe,

In temeiul art.12 lit.b din Legea notarilor publici si activitatii notariale nr. 36 1985
republicata, cu modificarile ulterioare

SE DECLARA AUTENTIC PREZENTUL INSCRIS

S-a perceput impozit in suma de 7.614.00 (saptemiisasesutepaisprezeceles) RON oo
chitantele nr. 149, 150/2019.



S-a perceput tarif ANCPI in suma de 816,00 (optsutesaisprezecelei) RON. cu chitanta nr,
0422504/2019 pentru codul P.I. 2.3.2. si in suma de 240,00 (douasutepatruzecilei) RON, cu
chitanta nr. 0422505/2019 pentru codul P.1. 2.3.2.

S-a perceput onorariu in valoare de 5.580,00 (cincimiicincisuteoptzecilei) RON + TVA
1.060,20 (unamiesaizecileidouazecibani) RON, cu bonul fiscal nr. 0029/2019.

NOTAR PUBLIC,
Pop Miorita-Nicoleta,
L.S., Semnatura indescifrabil

Prezentul duplicat s-a intoemit in 28 exemplare, de Pop Miorita-Nicoleta, notar public,
astazi, data autentificarii actului din care 25 exemplar s-a inmanat partii si are aceeasi forta
probanta ca originalul si constituie titlu executoriu in conditiile legii.

—
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CONTRACT DE VANZARE ﬁﬁf v L!CAT

=
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——--Intre subsemnatii:
———--1. GOGA ARPAD, cetatean roman, avand CNP 1690730190698 si sotia GOGA MARIA,
cetatean roman, avand CNP 2770716190695, domiciliati in comuna Remetea, str. Banya, nr.9,
judetul Harghita, in calitate de vanzatori si
2. KISS ISTVAN cetatean roman, avand CNP: 1740908190709,casatorit cu KISS
IULIANA (CNP 2760908190694) sub regimul matrimonial al comunitatii legale, fara conventie
matrimoniala, domiciliat in comuna Joseni, nr.1080, judetul Harghitain calitate de cumparator----
----—-a intervenit prezentul contract de vanzare in urmitoarele conditii:
—--—-Subsemnatii vanzatori Goga Arpad si sotia Goga Maria vind bunul lor comun lui Kiss
Istvan | imobilul: Cota de 1/3 parte din teren extravilan in suprafata totala de 425.400 mp
(padure 424.800 mp, ape curgatoare 600 mp), situat in extravilanul comunei Lunca Bradului, jud.
Mures, identificat in CF nr, 50665-LUNCA BRADULUI, nr. cad. 506635 detinut de vanzatori cu
titlu de conventie in baza act notarial nr. Contract de vanzare aut. nr. 946 din 28/08/2014 emis de
notar public Ciubuca Dragos Alexandru inch. nr. 18610/03.09.2014
Cota de 1/3 parte din teren extravilan in suprafata totala de 678.860 mp (padure 673.460
mp, ape curgatoare 5400 mp), situat in extravilanul comunei Lunca Bradului, jud. Mures,
identificat in CF nr. 51004-LUNCA BRADULUI, nr. cad. 51004 detinut de vanzatori cu titlu de
conventie in baza act notarial nr. Contract de vanzare aut. nr. 946 din 28/08/2014 emis de notar
public Ciubuca Dragos Alexandru inch. nr. 18609/03.09.2014
-—-----Subsemnatii Goga Arpad si sotia Goga Maria . declar ca am dobindit imobilele prin
cumparare, conform celor descrise mai sus.
————-Pretul stabilit de noi partile contractante este 312.874.00
(treisutedoisprezecemiioptsutesaptezecisipatrulei) RON, din care s-a achitat in numerar
20.074,00 (douazecidemiisaptezecisipatrulei) RON, iar diferenta de 292.800,00 RON
(douasutenouazecisidouamiioptsutelei) RON, prin virament bancar in contul nr.
ROI7RZBR0000060011739803 deschis la Banca Raiffeisen Gheorgheni, conform OP nr.
1.2.3/2018, a carui primire in intregime noi vanzatorii o recunoastem prin insasi semnarea
acestui act..
—-—Taxele ocazionate de autentificarea prezentului contract au fost calculate la suma de
662.556,00 (sasesutesaizecisidouamiicincisutecincizecisisaselei) RON.
———-Partile declara ca au luat la cunostinta de dispozitiile Legii nr. 70/2015, referitoare la
operatiunile de incasari si plati intre persoanele fizice ca urmare a incheierii de acte notariale.----
Imobilele au taxele i impozitele achitate, dupd cum rezulta din certificatul de atestare
fiscala nr. 2662/09.08.2018 eliberat de comuna Lunca Bradului, jud. Mures.
Imobilele nu sunt grevate de sarcini §i nu s-au constituit drepturi reale in favoarea altor
persoane. dupd cum rezultd din extrasele de carte funciara pentru autentificare nr. 16749,
16750/06.08.2018 eliberat de Biroul de cadastru §i publicitate imobiliara Reghin, jud. Mures.-----
S-au respectat prevederile art. 1746 Cod civil, privind dreptul de preemtiune, s-a prezentat
adeverinta nr. 1959/23.07.2018 din care rezulta ca nici unul dintre titularii dreptului de
presmiiune nu si-a manifestat in scris intentia de cumparare si de acceptare a ofertei in termen. -
——-S-au respectat prevederile art.45 Cod silvic, Ocolul Silvic Lunca Bradului a transmis
adresa nr. 13908/20.06.2018 din care rezulta ca nu sunt interesati sa cumpere terenurile forestiere
care fac obiectul prezentului contract de vanzare.
Transmisiunea proprietatii cu toate atributele sale si predarea imobilelor. impreuna cu tot
©5€2 o2 esle necesar pentru exercitarea liberd §i neingraditd a posesiei. pe care l-am eliberat de
Soate bunurile mobile ale subsemnatilor vanzitori. se face astazi data autentificarii contractului —




----- Noi vanzatorii garantam pe cumparator, contra evictiunii si a viciilor imobilelor conform
prevederilor art. 1695 si art. 1707 Nce. A fost indeplinita de citre cumpdrator obligatia de (
verificare a starii in care se afla bunurile imobile la momentul predarii pentru a descoperi viciile
aparente, pe care noi vanzatorii avem obligatia si le remediem de indatd, precum si eventualele [ * {

vicii ascunse. %
------- Subsemnatul KISS ISTVAN, casatorit, cumpar imobilul mai sus aratat, la pretul si in \,_ ®
conditiile prevazute in prezentul contract cu al carui continut ma declar de acord. -------=====------ ,‘3

------- Impozitul asupra venitului realizat din transferul proprietdtii imobiliare este scutit in
conditiile modificariilor Codului fiscal, O.U. nr. 3/2017.
------- Cheltuielile ocazionate de incheierea prezentului contract. respectiv cheltuielile de
intabulare sunt suportate de subscrisul cumparator.
——Noi vanzatorii declaram in mod expres acordul nostru cu intabularea dreptului de
proprietate al cumparatorului KISS ISTVAN, si sotiei KISS IULIANA (CNP 2760908 190694),
impreuna ca bun comun in cartea funciara a imobilelor ce formeaza obiectul prezentului inscris. -
------- Partile confirma si declara ca prezentul act nu se incheie ca urmare a intermedierii realizate
de catre o agentie imobiliara sau agent imobiliar. _
------ Noi, partile contractante, avem cunostiinta de obligatia noastra de a inregistra in termen deg ™
30 (treizeci) zile de la data semnarii actului de fata prezentul contract la Biroul de Impozitare,

Taxe din Cadrul comunei Lunca Bradului, jud. Mures. - s’
------- Declaram ca inainte de semnarea actului am citit personal continutul acestuia constatanc&:%

el corespunde vointei noastre, drept pentru care semnam mai jos |
----- -Tehnoredactat la Biroul Individual Notarial Pop Miorita-Nicoleta din Gheorgheni, in:r—@
singur exemplar original pentru arhiva notariala azi la data autentificarii. ~

Vénzatori Cumparator
Goga Arpad, s.5. Kiss Istvan, s.s.

Goga Maria, s.5.

Autentificare in continuare
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IUNEA NATIONALA A NOTARILOR PUBLICI

U INDIVIDUAL NOTARIAL POP MIORITA-NICOLETA
ta de functionare nr: 2969/2599/16.12.2013

UL: GHEORGHENI, Piata Libertatii, nr. 24,

TUL HARGHITA

INCHEIERE DE AUTENTIFICARE NR. 2938
ANUL: 2017, LUNA: AUGUST ZIUA: 09

In fata mea POP MIORITA-NICOLETA., notar public, la sediul biroului s-au prezentat:
1.GOGA ARPAD, cetatean roman, avand CNP 1690730190698 domiciliat in comuna Remetea,
str. Banya, nr.9, judetul Harghita,, identificat prin CI seria HR nr. 508865 eliberat de SPCLEP
Gheorgheni la data de 30.07.2015 in nume propriu, in calitate de vanzator
2.GOGA MARIA, cetatean roman, avand CNP 2770716190695, domiciliata in comuna
Remetea, str. Banya, nr.9, judetul Harghita,, identificata prin CI seria HR nr. 458337 eliberat de

@\SPCLEP Gheorgheni la data de 27.02.2014 in nume propriu, in calitate de vanzatoare

. KISS ISTVAN cetatean roman, avand CNP: 1740908190709, domiciliat in comuna Joseni,
.1080. judetul Harghita, identificat prin CI seria HR nr. 477477 eliberat de SPCLEP
Gheorgheni la data de 21.08.2014 in nume propriu, in calitate de cumparatoare

- care dupa ce au citit, au declarat ca au inteles continutul, ca cele cuprinse in act
reprezinta vointa lor, au consimtit la autentificarea prezentului inscris si au semnat unicul
exemplar, precum si anexele,

In temeiul art.12 litb din Legea notarilor publici si activitatii notariale nr. 36/1995,
republicata, cu modificarile ulterioare

SE DECLARA AUTENTIC PREZENTUL INSCRIS
Scutit de impozit.
S-a perceput tarif ANCPI in suma de 994,00 (nouasutenouazecisipatrulei) RON, cu chitanta nr.
0396805/09.08.2018 pentru codul P.1. 2.3.2.
S-a perceput onorariu in valoare de 5370,00 (cincimiitreisutesaptezecilei) + TVA 1020.30
(unamiedouazecileitreizecibani) RON, cu OP.

NOTAR PUBLIC,
Pop Miorita-Nicoleta
L.S., Semnatura indescifrabil

Prezentul duplicat s-a intocmit in 4 exemplare, de Pop Miorita-Nicoleta, notar public.
astazi, data autentificarii actului din care 2 exemplare s-au inmanat partii si are aceeasi forta
probanta ca originalul si constituie titlu executoriu in conditiile legii.

NOTAR PUBLIC,

Pop Miori I'CD[%‘Q-"_




7y -
J JEH s

LN A,

P T LIBERTATIT 24 ™
HIRGHIENT 1 IDI ,C AT

(F 20754445
[ ®.4
OhdrAIL R -
55 g ibertati nr2A; Judetul Harghits, Tel/fax; 02663
L 183,89
1906 718
L T 781,55
NOHERRS, .. 485665
AT
b A LY
B0 FISCALS 0008
O UFOOdET

o )NTRACT DE VANZARE

Intr fi:
1. GAL ZSOLT, domiciliat in comuna Tulghes, sat Hagota, nr.28 jud.
Harghita, identificat prin CI seria HR nr. 409103 avand CNP
1800321191288
2.GAL SANDOR, domiciliat in comuna Tulghes, sat Hagota, nr.26 jud.
Harghita, identificat prin CI seria HR nr. 409102 avand CNP
1800321191296
in calitate vanzatori si
3. KISS ALEXANDRU, domiciliat in comuna Joseni, nr.150A jud. Harghita
identificat prin C.I. seria H.R. nr.482200 avand CNP:1501101190706
4. KISS JENO, domiciliat in comuna Joseni, nr.1087, jud. Harghita
identificat prin C.I. seria H.R. nr.350181 avand CNP.1770619190698
in calitate cumparator
a intervenit prezentul contract de vanzare in urmatoarele conditii:
Subsemnatii vanzatori, GAL ZSOLT si GAL SANDOR vind cota
lor parte lui KISS ALEXANDRU in cota de ¥ parte si lui KISS JENQO in
cota de 5 parte din dreptul de proprietate asupra imobilele
teren forestier in suprafata de 425400 mp, situat in extravilanul
loc. Lunca Bradului, jud. Mures, identificat in CF nr. 50665-LUNCA
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. .f._B;RﬁDULU.I, id.e. 50665, detinut de Gal Zsolt si Gal Sandor in cota

de cate 1/3 parte fiecare cu titlu de cumparare inch. nr.
18610/03.09.2014
teren forestier in suprafata de 678860 mp, situat in xtravilanul

: Ioc Lunca Bradului, jud. Mures, identificat in CF nr. 51004-LUNCA

B’RADULUL id.e. 51004 detinut de Gal Zsolt si Gal Sandor in cota
de aate 1/3 parte fiecare cu titlu de cumparare inch. nr.
18609/03.09.2014
: Pretul stabilit de noi partile contractante este de 403260 RON din
care s-a achitat avans in suma de 40.000 RON in baza Promisiunii bilaterale
de vanzare-cumparare autentificate sub nr. 2972/08.08.2017 de Bin Morar
Miron, iar diferenta de 363260 RON s-a achitat azi, data autentificarii
prezentului inscris prin virament bancar.

Prezentul contract se taxeaza la valoarea de 1.325.113 RON conform

: .}égbrtuluf de expertiza aprobat de CNP Tg. Mures.

S-a prezentat Adresa nr. 4858/e/28.08.2017 al Regiei
Nationale a Padurilor-ROMSILVA prin Directia Silvica Mures s/
Adresele nr. 2163, 2164/22.09.2017 ale Primariei comunei Lunca
Bradului, jud. Mures din care rezulta ca s-a exercitat niciun drept de
preemtiune la cumpararea imobilelor care fac obiectul prezentului contract.

Subsemnatii vanzatori cunoascand prevederile art 326 Cod Penal
privind falsul in declaratii, declara ca imobilele nu au mai fost instrainate
altor persoane fizice sau juridice, nu sunt inchiriate asa cum rezulta din
extrasele CF pentru autentificare 19403, 19404/28.09.2017 eliberat de
O.CP.I Mures-B.C.P.I. Reghin



DUPLIC/

; “\Imobilul are taxele si impozitele achitate, dupa cum rezultd din
ée;ﬁﬁwrul de atestare fiscald nr. 2470/27.09.2017 eliberats de Primaria
comuner Lunca Bradulu, jud. Mures,

_, "?ransmisrlmea proprietatii cu toate atributele sale si predarea
imobilelor , impreund cu tot ceea ce este necesar pentru exercitarea liberd
s/ neingraditad a posesiei, se face astdzi data autentificsrii contractului
Noi vanzatoril, garantam pe cumparatori contra evictiuni si a viciilor
imobilului conform prevederilor art. 1695 sl art. 1707 Nce.

. Subsemnatii KISS ALEXANDRU si KISS JENO intelegem s&
 cumipsrdm de la GAL ZSOLT si GAL SANDOR cota lor de cate 1/3
parte din imobilele mai sus ardtate /3 pretul siin conditifle prevézute in
prezentul contract cu al cdrui continut ne declaram de acord.

Subsemnatul KISS ALEXANDRU declar ca sunt casatorit cu KISS
CLARA CNP 2520317190702 sub regimul matrimonial al comunitati
legale.

Subsemnatul KISS JENO declar ca sunt casatorit cu KISS
i 'IZQBELM-ZSOPH CNP 2810520191282 sub regimul matrimonial a/
. Eﬁﬁ?lunfmb}' legale.

| Cheltuielile ocazionate de incheierea prezentului  contract sunt
Suportate de cumpardtori in sarcina carora se afla si cheltuielile de
intabulare.
Noi vanzatorii ne declaram in mod expres de acord cu intabularea
dreptului de proprietate al cumparatorilor in cartea funciara a imobilului ce
formeaza obiectul prezentului inscris, dupa cum urmeaza: KISS
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DUPLICAT

BIROUL INDIVIDUAL HWMHMHROH
rgheni; P-ta’ Libertatii, n. 24, Judetul Harghita, Tel/fax; 0266-364908-

ALEMQDRU s/ sotia KISS CLARA in cota de ¥ parte si KISS JENO si
sotia KISS IZABELLA-ZSOFIA in cota de % parte .

Tehnoredactat la Biroul Individual Notarial Morar Miron, intr-un
singur exemplar original si s-au eliberat doua exemplare duplicate pentru
parti si un exemplar duplicat pentru Biroul de cadastru si publicitate

imobiliard.

Vénzatori Cumparatori
GAL ZSOLT KISS ALEXANDRU
s.s.indescifrabil s.s.indescifrabil
GAL SANDOR KISS JENO
s.s.indescifrabil s.s.indescifrabil

Autentificare in continuare
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ROMANIA

Uniunea Nationala a Notarilor Publici

BIROUL INDIVIDUAL NOTARIAL MORAR MIRON
Licenta de functionare 188/3328/2014

SEDIUL: Gheorgheni, P-ta Libertatii, nr.24

Judetul Harghita

Operator de date cu caracter personal nr. 8373

INCHEIERE DE AUTENTIFICARE NR36%
ANUL: 2017 LUNA:SEPTEMBRIE ZIUA: 28

i I* In fata mea MORAR MIRON, notar public, la sediul biroului s-au prezentat:
1. GAL ZSOLT, domiciliat in comuna Tulghes, sat Hagota, nr.28 jud.
Harghita, identificat prin CI seria HR nr. 409103 avand CNP
1800321191288

2.GAL SANDOR, domiciliat in comuna Tulghes, sat Hagota, nr.26 jud.
Harghita, identificat prin CI seria HR nr. 409102 avand CNP
1800321191296

3. KISS ALEXANDRU, domiciliat in comuna Joseni, nr.150A jud. Harghita
ié?ennﬁcat prin C.I. seria H.R. nr.482200 avand CNP:1501101190706

4. KISS JENO, domiciliat in comuna Joseni, nr.1087, jud. Harghita

identificat prin C.I. seria H.R. nr.350181 avand CNP:1770619190698
-care dupa ce au citit actul, au declarat ca i-au inteles continutul, ca cele cuprinse
in act reprezinta vointa lor, au consimtit la autentificarea prezentului inscris si au

semnat unicul exemplar precum si cele 5 anexe.

In temeiul art.12 lit.b din Legea notarilor publici si a activitatii notariale

nr. 36/1995, republicata, cu modificarile uterioare
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SE DECLARA AUTENTIC PREZENTUL INSCRIS

S-a perceput tarif AN.P.CL, in suma de 766 RON+1222 RON. cu
chitanta nr. 0373693/2017, cod.P.I. 2.3.2.

S-a incasat onorariul in suma de 8271 RON+TVA 15 71,49 RON din care
se scade suma de 476 RON, onorariu achitat pentru Promisiunea bilaterala de

vanzare-cumparare autentificate sub nr. 2972/08.08.2017 de Bin Morar Miron, |
cu bon fiscal nr.0008,0009/2017

NOTAR PUBLIC
Morar Miron

L.S.
s.s.indescifrabil

- Prezentul duplicat s-a intocmit in patru exemplare, de Morar Miron,
notar public, astazi data autentificarii actului si are aceasi forta probanta ca si
originalul si constituie titlu executoriu in conditiile legii.

NOTAR PUBLIC

Morar M:ron -

[.___

/l Uz MW
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11.7. Procese verbale ale conferintelor de amenajare
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S.CSILVAELF SRL
Nr, 38/07.04.2020
PROCES VERBAL
al Conferingei I de anmenajare pentru avizarea temei de proiectare privind
amenajamentul silvic al fondului proprietate privati ce apartine persoanclor fizice: Kiss Jeno, Kiss
Alexandru gi Kiss Istvan, constit

Participangj :
M

L e ig.Gastel Dlocan
i ddn g 'i- e T A e

U Sl Wi v et ?‘k 1

s oh it et 3:,'1;‘_2:3"," khr".c

L TR

witin U.P, T Kiss

1. ing, Alexandru Ariboaci ~delegat M.M.A.P,

: ':4.‘" e
{14

JeoLUL siLvic \,
J 'Gﬁ-BRRDULHI)
V. 201590120,
. ) 1) TPy ‘*‘}

el

S

2. ing. Costel Dolocun—expers C.T.AP,

3. sefocol ing Rogianu Mihai - delegat O.S. Lunca Braduluj -

4. Kiss Jeno - delegat proprietari -

3. ing. Octavian Ruican —3¢f proieer S.C. SILVAELFR SRL

6. ing. Octavian Ruican ~proiectant 8,C. SILVAELF SRL

“Norme tehnice pentry amenujarea pidurilor” s-a analizat tema de
privati a persoanclor fizice: Kiss Jeno, Kiss

in conformitate cu prevederile din
proiectare pentru amenajarea fondului forestier proprietate

Alexandru si Kiss Istvan, constituit in U.P. I Kjss.
fn urma discutiilor gi analizelor s-ay constatat urmitoarele -
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1. Documente de proprietate

Documentele care atestd proprietatea asupra fondului forestier de amenajat sunt :

Nr Nume proprietari Document/nr. act de proprietate 0.s. Sul‘?]:: ;‘ata
; ; Lunca
1 | Kiss Jeno, Kiss Alexandru C.V.C. nr.3694/28.09.2017 : 73,62
Bradului
2 | Kiss Istvan C.V.C. nr. 2938/09.08.2017 Lipea 36,81
Bradului
3 | Kiss Jeno C.V.C.nr. 2851/23.08.2019 Tulghes 35,19
TOTAL 145,62

Suprafata fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu este localizat din punct de vedere
administrativ pe raza localitatilor: Lunca Bradului (110,43 ha) din jud. Mures si Gheorgheni (35,19 ha) din
judetful Harghita, provine din:

Suprafata Suprafata
Ocolul X acte amenajamen
Silvic U.P. Parcele aferente Acte proprietate proprietate, | tanterior,
ha ha
Lunca ;
Bradului I Neagra Calin | 379, 380, 381, 382 conform protocolului 110,43 110,43
.585 din 20.03.2020
Gheorgheni | VIII Lacul Rosu | 79, 80 RSERE 35,19 35,19
TOTAL GENERAL 145,62 145,62 |

O copie a respectivelor documente de proprietate va fi pusi la dispozitia proiectantului in vederea
introducerii acestuia in amenajament, la capitolul documente de proprietate.

2. Suprafata totala a fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu de amenajare este de
145,62 ha, conform documentelor de proprietate.

3. Constituirea unititii de productie

Pentru fondul forestier proprietate privati ce face obiectul prezentului studiu de amenajare, conform
reconstituirii dreptului de proprietate prin aplicarea Legilor: nr.18, 1/2000 si 247/2005, nu a fost intocmit un
amenajament distinct,

La actuala amenajare se va constitui o singurd unitate de productie, ce va fi denumiti U.P. T Kiss.

4. Limitele fondului forestier care va fac obiectul amenajirii sunt cele din documentele de
proprietate.

5. Numerotarea bornelor, parcelarului si subparcelarului

Cu ocazia lucririlor de teren (descrieri parcelare) se va péstra pe cit posibil numerotarea actuald a
parcelelor. Pichetajul parcelar §i subparcelar se va executa cu vopsea rosie, conform normelor de amenajare a
fondului forestier in vigoare.

Bornele isi vor pistra pe cit posibil numerele vechi. Daca va fi necesar, se vor amplasa si borne noi,
numerotate in continuarea celor existente
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Subparcelarul se va reactualiza conform stirii actuale a arboretelor, in concordantd cu criteriile de
constituire a subparcelelor din “Norme tehnice pentru amenajarea pidurilor-editia 2000” si se va materializa pe
teren.

6. Baza cartografici
Se va utiliza baza cartografica formati din cele mai recente planuri restituite cu curbe de nivel la scara

1:5000.

In cazul in care se constata lipsa de planuri proiectantul impreuna cu beneficiarul vor face demersurile
necesare la OCPI pentru obtinerea celei mai noi baze cartografice.

Ridicérile in plan se vor executa cu precidere pentru subparcelele nou constituite si totodatd acolo unde
situatia din teren o impune.

7. OQcupatii si litigii : Nu sunt.
8. Zonarea functionald

La amenajarea anterioard fondul forestier proprietate privati ce face obiectul prezentului studiu de
amenajare, a fost incadrat in grupa I-a functionald - paduri cu functii speciale de protecfie 71,02 ha, in
urmitoarele categorii functionale :

1-2 A - — arboretele situate pe stancirii, grohotiguri si pe terenuri cu eroziune in addncime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig(facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substate litologice (TII) — 47,72 ha.

1-1H — Péduri destinate protectiei pastravilor(TIIT) — 23,3 ha
- 2-1B — Piduri destinate si produci lemn de cherestea (TVI)- 74,6 ha;

In situatia in care, in legislatia de mediu referitoare la ariile naturale protejate sunt restriciii, acestea se
vor identifica prin includerea arboretelor in tipurile funciionale, grupele si subgrupele functionale
corespunzitoare restrictiilor impuse.

9. Subunitiiti de gospodirire

La amenajarea anterioard arboretele analizate erau incluse in urmitoarele subunitati de gospodarire:
e SU.P."A" - Codru regulat - sortimente obisnuite — 74,6 ha;
e SU.P."M" - Paduri supuse regimului de conservare deosebiti — 71,02 ha.
La amenajarea actuald se va reanaliza mentinerea subunitatilor de gospodarire.
Daci pe parcursul desfasurdrii lucrarilor de teren va apirea necesitatea constituirii unor alte tipuri de
subunitdfi, proiectantul va aduce la cunostinfa Conferintei a 1I-a de amenajare care va decide oportunitatea
credrii acestora.

10. Stabilirea telurilor de gospodirire si a bazelor de amenajare

10.1 Obiectivele social economice si ecologice, funclii

Obiectivele ecologice, sociale §i economice se vor adopta functie de situatiile concrete din teren.

Telurile de gospodarire a padurii se stabilesc. in concordan{i cu.obiectivele ecologice, sociale si
economice §i cu respectarea dreptului de proprietate asupra padurilor, exercitat potrivit prevederilor legale,

10.2  Bazele de amenajare propuse a se adopta sunt :

o regimul codru;

0 compozitia {el: corespunzitoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele exploatabile
si compozitia fel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

o exploatabilitatea: de protecfie exprimati prin vdrsta exploatabilitdtii de protectie pentru arboretele
din grupa I-a functionald care vor fi luate in considerare la reglementarea procesului de productie

=
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lemnoasé incadrate in S.U.P. A si fehnica exprimata prin varsta exploatabilitatii tehnice pentru
arboretele din grupa a II-a functionala;
O tratamente : progresive.
o ciclul: se va stabili in concordan{i cu vérsta medie a exploatabilitiii, structura arboretelor, functiile
atribuite §i provenienfa arboretelor; la amenajarea precedenti a fost adoptat un ciclu de 110 ani.
In functie de restrictiile impuse de legislatia de mediu, pana la conferinta a II-a de amenajare se va
analiza si oportunitatea propunerii unor alte tratamente.

11. Administrarea fondului forestier

in prezent, suprafata fondului forestier proprietate privati ce face obiectul prezentului studiu de
amenajare sunt administrate de Ocoalele Silvice: Lunca Bradului(110,43 ha) si Tulghes(35.19 ha).

12. Probleme speciale

¢ Avind in vedere atentionarea Departamentului pentru Situatii de Urgen(d, precum si Hotirdrea
Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgents, cu privire la adoptarea de mésuri pentru a preveni
raspandirea infectiei cu Coronavirus (Covid 19) prezentul proces verbal de conferinfa a-I-a de amenajare a fost
semnat si transmis on-line(mijloace electronice).

# Proprietarii vor lua masuri de reactualizare a limitelor de proprietate si refacerea bornelor amenajistice.

¢ Proiectantul va analiza si propune noi categorii functionale acolo unde conditiile stationale, orografice
ale terenului sau obiectivele economice, sociale, de interes stiintific impun adoptarea acestora.

¢ Proiectantul va analiza daca suprafata fondului forestier se suprapune cu arie naturala protejata si va
propune noi categorii functionale pentru suprafetele ce se suprapun cu situl Natura 2000 (in cazul suprapunerii);

+ Proprictarul are obligatia parcurgerii procedurii de evaluare de mediu, pentru planuri §i programe,
conform HG 1076/2004.,

¢ La efectuarea lucririlor de teren si la incadrarea arboretelor in planurile de lucrari, proiectantul va
analiza si aplica prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a
padurilor virgine si cvasivirgine in Roménia.

¢ In cazul di ferentelor de suprafa fata de actele de proprietate, proiectantul va justifica aceste diferente
si va notifica in scris proprietarul despre acestea.

#in cazul in care, in urma efectudrii lucririlor de teren se vor constata eventualele probleme speciale
(scoateri definitive sau temporare din fond forestier aparute pe parcursul derulirii amenajamentelor anterioare,
pierderea de suprafete in defavoarea altor proprietari, neconcordange dintre actele de proprietate §i situatia reali
din teren privind suprafefele, scoaterea de suprafefe din circuitul productiv, etc) vor fi aduse la cunostinti
proiectantului de citre proprietar §i administratorul fondului forestier péna cel tirziu la definitivarea etapei de
teren, urmand a fi analizate §i de comun acord se va lua o hotirdre privind solufionarea acestor probleme,
conform reglementarilor in vigoare.

¢ Mentiondm de invitatia la prezenta conferinti prin adresa nr.33 din 06.04.2020 a A.P.M. Mures si cu
nr.34 din 06.04.2020 a A.P.M. Harghita,

¢ Se va urmiri recomandarile din adresa nr. 3767/07.04.2020 de la APM Mures, cu privire la ariile
naturale protejate care fac parte din prezentul studiu de amenajare.

¢ Conferinta I avizeazi Tema de proiectare elaborati pentru amenajarea fondului forestier proprietate
privati constituit in U.P. 1 Kiss, cu luarea in considerare a celor prevézute in prezentul proces verbal.

Procesul verbal s-a intocmit in 4 (patru) exemplare, céte unul peniru fiecare parte semnatard.

s
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Prcslall)?dc servicii: 0.S. Lunea '-g""ﬁ:l“é:“"l Proiectant :
Nr. Y96 /d0. ), 2008 S.C. SILVAELF S.R.L.
Nr. ¢ 6 /,g-;:. I1.2029

Proces verbal privind verificarea lucririlor de amenajare — faza teren a fondului forestier proprietate
privata ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan, constituit in U.P. 1 Kiss,
Judetele Mures si Harghita

Incheiat astazi . ZE ” 2{—“{0

Reprezentantul (-irzn Forestlere Brasov consilier superior ing. .. ’TK‘ 5 fﬂé o
in baza delegatiei nr. ZA3E /{6 1.2028..n... si a prevederilor din Normele tchnice pentru
amenajarea padurilor editia 1986, cu modificarile si Cnmplclirilc ulterioare, am procedat, in prezenta expertului
CTAP, sefplui de ;gg:cct. proiectantului. reprezentantului beneficiarilor si a reprezentantului Ocolului Silvic
AV RIIaa O =11 \ﬂ, 7L, la verificarea lucrérilor de amenajare - faza teren pentru amenajarea fondului forestier
constituit in U.P. I Kiss. constatand si stabilind urmatoarele:
1. Delimitarea fondului forestier constituit in U.P. | Kiss s-a executat de cdtre beneficiari. Se fac
urmatoarele mentiuni (daca este cazul):

e

Y o —

2. Cantitatile fizice executate cu ocazia culegerii datelor de teren, sondaje efectuate si % realizate pentru
constatarea calitatii lucrarilor precum §i numele celor ce au cules datele de teren. sunt previzute in anexele | si
2 ce fac parte integranta din acest proces-verbal de recepie.

3. Pentru lucririle de descriere parcelard, realizarile si elementele de verificare sunt prevézute pe unitate
de productie — in anexa 1.

4. Pentru lucrérile de ridicari in plan cu GPS. inventarierea arboretelor (partiald), realizarile si elementele
de verificare sunt prevazute, tot pe unitate de productie in anexa 2 .

5. Se constatd ca lucrdrile de descriere parcelard, ridicdrile in plan. inventarierea arboretelor corespund
din punct de vedere calitativ si sunt executate conform normelor tehnice si normativelor de amenajare a
padurilor in vigoare.

6. Prezentul proces verbal s-a intocmit in 5 (cmm)’excmp]arc din care 1 (unu) pentru fiecare semnatar al
prezentului proces verbal.

Exp_erl Sef Proiectant

u& e*\ ”’Z -2 proiect

dr. :WI Dolocanmg Octavian Ru%mmg Octavian Ru)cz/

Reprezentant  Reprezentant Repreze

Garda Forestiera  proprietari o.sbuy
ing. BN WATRLA  Kiss Jeno :
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Prestator de servicii: : Proiectant :
Nr. S5.C.,SILYAELF S.R.L.
Ny,

SITUATIA
CANTITATILOR FIZICE REALIZATE $1 SONDAJELE EFECTUATE LA
LUCRARILE DE DESCRIERE PARCELARA

Anexa 1
Descrieri Parcelare
o : Nr. parcele | Suprafata fotali, ha | Suprafata verificata, ba |
Yttt s Frodnehe Nr. u.a. GrapaI | Minim 10 % ; Executant
—w = u.a, verificate ?
1 2 4 g 5
o | l'ffS LT 2,
ik + ".f [ 14 7o
284 2
I Kiss P SC SILVAELF SRL
T TG0 EL 0,7 !
TOTAL e 11,0 P |
C Conclozii @ | -
|
SITUATIA
CANTITATILOR FIZICE REALIZATE §1 SONDAJELE EFECTUATE 1.4
LUCRARILE DE RIDICARI IN PLAN S INVENTARIEREA ARBORETELOR
Anexa 2
| Ridiedri topografice GPS Inventarieri arborete
| tui | Vedtiews | PorfiskeGondeio Hosgple
Unitatea de | punete  booesmuom. LY a2 : it e L Executant
Productic ‘ Min 2% Total Supr, verif, Tutal Nr. arbori
i Mind% | [ Mmn2%
Puncte verificate .8, §i sondaje verificate 1 gl postage :
il L verificate [
1 im0 3 4 5 [3 . i 8
- . LY
7 M - T tgry | 4
: [ 109 - ek FFa
SC SILVAELF
1 Kizs SRI.
A
Total J 6 } T - .
Reprezenlant  Reprezeotant Froiectant

Garda Forestierd  proprietari

ing [Bbre waiTheod  Kiss J;e{:u,

%i
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O. s Luuer Km eﬁ(@!

S.C. SILVAELF SRL r. 1505 /p3 073,202/
Nr-ZO/oz.O'z.ZQZI =5 /0

PROCES VERBAL

al Conferintei a I1-a de amenajare privind amenajamentul fonduluj forestier proprietate privati

ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno, Kiss Alexandry $i Kiss Istvan, constituit in U.P. I Kiss

Participanti:
&
1. ing. Alexandru Ariboaei — delegat M.M.A . /%’/

oAl DOLOUAN Lo 1.
umenc personal 1710604283427 asiy |
i : ATESTAT
2. dr.ing, Costel Dolocan - expert CT4.P. 5 SILVAELF SRL.... - EYOR——
nr. 38 din data de 2. r |
L Yedere lehnic ¢

f
3. ing. fond forestier Bandila Mire] — delegat O.S. Lunca Bradului - .... W\

4. ing. Barna Hegyi - Director Parcu] National Cheile Bicazuluj Hisgmag /D/,

5. Kiss Jeno — delegat proprletan\lh

6. ing. Octavian Ruican —s¢f proiect S.C. SILVAELF SRL

7. ing. Octavian Ruican — proiectant S.C. SILVAELF SRI.
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LIRS

In conformitate cu prevederile din “Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare, ne-am
intrunit pentru a analiza si aviza planurile de cultura si exploatare ale amenajamentului fondului
forestier proprietate privati ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan,
constituit in U.P. I Kiss, judetele Mures si Harghita.

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata totald a fondului forestier proprietate privatd ce aparfine persoanelor fizice: Kiss
Jeno, Kiss Alexandru si Kiss Istvan, constituit in U.P. 1 Kiss, judetele Mures si Harghita care face
obiectul amenajarii este de 145,61 ha, conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele care atesta proprietatea asupra fondului forestier de amenajat sunt ::

Nr Nume proprietari Document/nr. act de proprietate 0.S. Su[(’;:?ta
; : e Lunca
1 | Kiss Jeno, Kiss Alexandru | C.V.C. nr.3694/28.09.2017 s 73.61
Bradului
2 | Kiss Istvan C.V.C. nr. 2938/09.08.2017 Lamibs 36,81
Bradului
3 | Kiss Jeno C.V.C. nr. 2851/23.08.2019 Tulghes 35.19
TOTAL 145,61

Documentele de proprietate sunt prezentate in documentatia atasatd prezentului proces verbal.

2. Amplasamentul proprietitii

Fondul forestier proprietate privata ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno, Kiss Alexandru si
Kiss Istvan, constituit in U.P. I Kiss, a facut parte, inainte de retrocedarea cétre actuali proprietari, din
punct de vedere al administratiei silvice de stat, conform actelor de proprietate, din cadrul O.S. Lunca
Bradului(UP I Neagra Calin).jud. Mures si O.S. Gheorgheni (U.P. VIII Lacul Rosu), jud.Harghita.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luatd in studiu. se afld pe raza
localitatilor: Lunca Bradului (110.42 ha) din jud. Mures si Gheorgheni (35.19 ha) din judeful Harghita.

In prezent suprafaa fondului forestier proprietate ce apartine persoanelor fizice: Kiss Jeno.
Kiss Alexandru si Kiss Istvan, constituit in U.P. I Kiss este administratd de catre O.S. Lunca
Bradului(110.42ha) si O.S. Tulghes(35,19 ha).

3. Baza cartografica folosita

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hargilor s-au folosit planuri de baza restituite, foi
volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel (executate de I.G.F.C.O.T/I.C.S.P.S. in anii 1986.1988).

4. Ocupatii si litigii

- Nu sunt.
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5.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinte

Repartitia fondului forestier pe folosin{e se prezinta astfel:
A. Piduri si terenuri destinate impaduririi §i reimpaduririi 145,61 ha, din care:

— terenuri acoperite cu padure 144.56 ha
— clasa de regenerare 1,05 ha

6.

Zonarea functionald

In concordanta cu obiectivele social-economice fixate, conditiile staionale existente. felurile de
gospodarire adoptate si structura reala a arboretelor, fondul forestier a fost incadrat, la actuala
amenajare, in grupa I functionald — 145,61 ha . in urmétoarele categorii functionale:

7.

1.2a — arboretele situate pe stincdrii, grohotiguri si pe terenuri cu eroziune in adancime §i
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig(facies marnos. marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum §i cele situate pe terenuri cu inclinare
mai mare de 35 grade, pe alte substate litologice (TII) — 43,65 ha.
1.3h — arboreta situate in conditii grele de regenerare(TII) — 27,19 ha.
1.5q — Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importanti comunitard in scopul conservérii habitatelor(din reteaua ecologicé natura 2000 —
SCI - TIV) = 27,19 ha (ROSCI 0027 — Cheile Bicazului-Hismas) — u.a. 79, 80A. 80B.
—118,42 ha (ROSCI 0019 — Calimani - Gurghiu) — u.a. 367, 368 A. 368 B.
380 A, 380 B, 381 A, 381 B.382 A, 382 B.382C, 382 D.
1.6h - Arboretele incluse in zona in zona de management durabil al parcurilor
natural(TTII)-
o 35,65 ha (Parcul Natural Defileul Muresului si ROSPA-Defileul Muresului
Superior) —u.a. 381 A, 381 B. 382 A, 382 B, 382 C, 382 D.
1.5b — Arboretele cuprinse in rezervatii naturale cu management active ce vizeaza
valorificarea durabila(TIII) -20,55 ha - u.a. 381 A, 381 B82 C. 382 D.

Subunititi de gospodirire

In raport cu obiectivele urmarite i functiile de productie si de protectie stabilite au fost
constituite urmétoarele subunitafi de productie sau protectie:

e SU.P."A" - Codru regulat - sortimente obisnuite — 74,77 ha:
e SU.P."M" - Paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 69,79 ha

Total U.P. I Kiss : 144,56 ha.

8. Bazele de amenajare

S-au adoptat urmétoarele baze de amenajare :

Regimul: codru;

Compozitia fel: corespunzitoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete:

Exploatabilitatea: de protectie pentru arboretele incadrate in grupa | functionald si tehnica
pentru arboretele incadrate in grupa a Il a funcfionala.

Tratamente - taieri progresive.

Ciclul - 120 ani.



9. Reglementarea procesului de productie

9.1 Analiza si adoptarea posibilitaii

La S.U.P. A s-au calculat urmétorii indicatori de posibilitate :

C.I. 239 mc/an

Q=0.65

VD/10 =713 m*/an

VE/20 =360 m*/an

VF/40 =196 m’/an

VG/60 =247 m3/an

PCi =196 m3/an

Pded.= 363 m3/an

Pind. = 363 m3/an

Pstare=733 m3/an

Padoptats = 733 m’/an

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 733 m*/an, rezultat din indicatorul de
posibilitate dup starea arboretelor.

S-a previizut a se executa in deceniul care urmeaza urmatoarele cantitai anuale de lucréri de
ingrijire a arboretelor :

- degajari, se vor parcurge 0.8 ha/an;
- curdtiri, se vor parcurge 4.76 ha/an. cu un volum de 59 mc/an;

Cu taieri de igiend se estimeaza a se parcurge anual 38,47 ha cu un volum de extras de 30 m*/an.

9.2  Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse. in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului 34,14 ha, urmand a fi recoltati 1687 mc.

Conform art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 — Codul Silvie, republicatd. cu modificarile §i
completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii
misurilor de protectie, pentru padurile incadrate in grupa | funcfionald, pentru care nu se
reglementeazi procesul de productie lemnoasi, calculul se va face in conformitate cu prevederile H.G.
447/2017.

Pentru calculul compensatiilor se foloseste urmatoarea relatie:

C=Sx(Pmit + Pmiz + Pmiz)/3 X vy

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul I si 11 de categorii functionale (T.II) este de 1,97 mc/an/ha x 69.79 ha=
137.48 mc/an.

9.3 Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale se va recolta din arboretele din u.a. : 368 A si 380 A.
Curdtiri s-au propus in arboretele din u.a. : 367 si 381B.
Lucréri de conservare s-au propus in arboretul din u.a.: 79 si 80A .

10 Probleme speciale :

# Lucrérile de teren au fost receptionate prin procesul verbal nr.66/20.11.2020.
# Amenajamentul intrd in vigoare la data de 01.01.2021 si are o valabilitate de 10 ani.

¢ Beneficiarul va parcurge procedura de evaluare de mediu pentru planuri §i programe.
conform cu H.G. 1076/2004.
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¢ La incadrarea arboretelor in planurile de lucrari, proiectantul a analizat §i aplicat prevederile
Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a padurilor virgine si
cvasivirgine in Romadnia.

¢ Mentionim de invitatia la prezenta conferin{d prin adresa nr.7 din 23.02.2021 a A.P.M.
Mures, nr.6 din 23.02.2021 a A.N.AN.P. Mures. nr.8 din 23.02.2021 a A.P.M. Harghita, si nr.9 din
23.02.2021 pentru Parcul National Cheile Bicazului — Hagmas.

Prezentul proces-verbal contine 5 pagini §i s-a intocmit in 7 exemplare, cdte unul pentru

fiecare parte interesatd.



PARTEA 1I-a

PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC

117



12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale -S.U.P. “A” codru regulat
12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de

produse principale

Evidenta arboretelor din care se recolteaza posib. decenalad de prod. principale
Tabel 12.1.1.1

Nivel de FELUL TAIERIIT Volum v de
Suprafata | Volum | Urgentade | PRM interventii extras in
U.a. . - - de extras, | deceniu
(ha) +5cresteri | regenerare | Ani n
Total . (mc)
deceniu
T. PROGRESIVE (racordare) IMPAD
368A 8,80 1904 15 10 1 1 AJUTORAREA REG. NATURALE 1904 100
INGRIJIREA SEMINTISULUI
T. PROGRESIVE (racordare) IMPAD
380A 31,36 5426 15 10 1 1 AJUTORAREA REG. NATURALE 5426 100
INGRIJIREA SEMINTISULUI
Total 40,16 7330 - - - - - 7330 -
Recapitulatia pe urgente de regenerare
Uragf“‘ 40,16 7330 - - - - - 7330 100
Total 40,16 7330 - - - - - 7330 100
12.1.2. (L110) PLANUL DECENAL DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE
UP I Kiss
UA/ Dist. Supr. 5*CR Volum+ Lucrari  propuse  Volum de %
Elm. % Arb.Volum 5*CR in deceniul T
Varsta recoltat Extr
Tip CNS col. arh elm. Mec Mec
368 A BR 2.64 140 2 75 528 25 553 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 553
MO 1.76 140 2 75 475 15 490 AJUTORAREA REG NATURALE 490
FA 3.52 140 3 65 704 15 719 INGRIJIREA SEMINTISULUI 719
FA 0.88 105 2 70 132 10 142 142
0 0.3 7 8.80 140 2 71 1839 65 1904 1904 100
Compozitietel 4MO 3BR 3FA
Semintis natural 5FA 2MO 2BR 1PAM /10 ani 0.7S intim
380 A BR 6.27 140 3 75 1192 65 1257 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1257
MO 6.27 140 3 75 909 45 954 AJUTORAREA REG NATURALE 954
FA 15.68 140 3 60 2760 65 2825 INGRUJIREA SEMINTISULUI 2825
FA 3.14 80 3 60 345 45 390 390
0 0.3 3 31.36 140 3 66 5206 220 5426 5426 100
Compozitie tel  4MO 3BR 3FA
Semintis natural 4BR 4MO 2FA /10 ani 0.7S intim
Total supr.SUP: 40.16 Ha Volum: 7045Mc Vol.total: 7330Mc V.rec.: 7330 Mc 183 Mc/Ha

118



12.1.3. (L120) RECAPITULATIA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

UP I Kiss, pag. 1
PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari “Suprafata Actual nxCR “Total Su]ﬁ‘afata Volum
Ha % Mc Mc Mc % a Mc %
UP A. Specii
BR 891 22 1720 90 1810 25 891 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 8.91 22 1720 90 1810 25 8.91 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
Total 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
TOTAL 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
Codru A. Specii
BR 891 22 1720 90 1810 25 891 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 891 22 1720 90 1810 25 891 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
Total 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
TOTAL 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
SUP:A A. Specii
BR 891 22 1720 90 1810 25 891 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 891 22 1720 90 1810 25 891 1810 25
FA 23.22 58 3941 135 4076 55 23.22 4076 55
MO 8.03 20 1384 60 1444 20 8.03 1444 20
Total 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
TOTAL 40.16 100 7045 285 7330 100 40.16 7330 100
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12.1.4. (L140) PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE

UP I Kiss
UA/ Dist- Eim, Varsta Volum+ Lucrari propuse  Volum de %
Tip SPR CNS col. arb. PRP CLP Volum 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
79 FA 1 125 3 352 362 TAIERI DE CONSERVARE 72
MO 3 115 3 1384 1429 AJUTORAREA REG NATURALE 171
BR 2 115 3 880 915 INGRIJIREA SEMINTISULUI 110
MO 3 85 3 1216 1291 13
FA 1 85 3 296 321 3
2 8.00 0.7 9 115 3 4128 4318 369 9
Compozitietel 6MO 3BR 1FA
Semintis natural 5MO 2BR 3FA /5 ani 0.1S mixt
80 A MO 2 130 3 3006 3086 TAIERIDE CONSERVARE 463
MO 6 100 3 8678 9058 AJUTORAREA REG NATURALE 725
BR 1 100 3 1385 1465 INGRIJIREA SEMINTISULUI 117
MO 1 70 3 1150 1255 13
2 26.14 0.7 11 100 3 14219 14864 1318 9
Compozitietel 8MO 2BR
Semintis natural 10MO /5 ani 0.1S mixt
Total supr.SUP: 3414 Ha Volum: 18347Mc Vol.total: 19182Mc V.rec.: 1687 Mc 49Mc/Ha

(L140.1) RECAPITULATIA TAIERILOR DE CONSERVARE PE SPECII

UP I Kiss

. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras

Specia o
ha mc mc %o mce
MO 28.33 15434 16119 9 1385
FA 1.60 648 683 11 75
BR 421 2265 2380 10 227
TOTAL 34.14 18347 19182 9 1687
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelu

12.2.1. (L130.1) PLANUL LUCRARILOR DE INGRIJIRE A ARBORETELOR

UP I Kiss
RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Drum  UA SfupraVarsta CNS Volum Crest. .Nr. SPR Vol.de UA Supra-Varsta CNS Volum .Nr. SPR Vol.de UA Supra- Varsta Supra-Vol.de vol.de
ata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
FE001 367 2270 20 1.0 1499 2 45.40 567 382 A 797 15
381 B 1.12 20 1.0 56 2 224 22
Total drum 2382 20 1.0 1555 47.64 589 797 15 3847 296 885
Total cat. drum 23.82 20 1.0 1555 47.64 589 797 15 38.47 296 885
Total grupa 2382 20 1.0 1555 47.64 589 797 15 3847 296 885
Total UP 2382 20 1.0 1555 47.64 589 797 15 3847 296 885
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12.2.2. (L130.2) RECAPITULATIA POSIBILITATII DECENALE PE SPECII

UP I Kiss,
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 47.64 Ha 589 Mc 7.97 Ha 38.47 Ha 296 Mc 885 Mc
MO 298 Mc 188 M¢c 486 Mc
FA 80 Mc 46 Mc 126 M¢
BR 165 Mc 62Mc 227Mc
DM 44 Mc 44Mc
SR 1 Mc 1Mc
PAM 1 Mc 1 Mc
Pos. anuala 4.76 Ha 59 Mc 0.80 Ha 38.47 Ha 30 Mc 89 Mc
Pos. dec. 45.40 Ha 567 Mc 1191 Ha 109 Mc 676 Mc
A FA 77 Mc 32Mc 109 Mc
MO 287 Mc 44 Mc 331 Mc
BR 162 Mc 33 Mc 195 Mc
DM 41 Mc 41 Mc
Pos. anuala 4.54 Ha 57 Mc 11.91 Ha 11 Mc 68 Mc
Pos. dec. 224 Ha 22 Mc 797 Ha  26.56 Ha 187 Mc 209 Mc
M MO 11 Mc 144 Mc 155 Mc¢
BR 3 Mc 29Mc 32Mc
FA 3 Mc 14Mc 17Mc
SR 1 Mc 1Mc
DM 3 Mc 3Mc
PAM 1 Mc 1Mc
Pos. anuala 0.22 Ha 2 Mc 0.80 Ha 26.56 Ha 19 Mc¢c 21 Mc
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare

Planul lucrarilor de regeneare
Tabelul 12.3.1

- p Tip d Suprafata efectiva de impadurit -
Unit. amenaj. ) lp, ¢ Compozitia tel Supraf. prafat Specii P
s atsliune Formula de Indic de efectiva (Impad; Plantatii
f . impaduri jut.reg. ingrij).
Nr. Suprafata tip de impa urlre?V acop ajut.reg. ingrij) MO A BR A
ha . Comp.sem.utiliz.
pad. ha ha ha ha ha

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

Al. Lucriri de ajutorare a regeneririi naturale

A.1.1. Mobilizarea solului

Se va efectua in u.a.: 79 si 80A 1n suprafata totala de 34,14 ha

A2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale

A2.1. - Descoplesirea semintisurilor

Se va efectua in u.a.: 368A, 380A in suprafata totala de 40,16 ha. Lucrarea se va executa pe 20% din suprafata arboretelor: 8,0 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA

B1.1. impiduriri in poieni si goluri

2332
80B 0,50 1114 TMO2BRILA - 0,50 030 0,10 | 0,10 -
Total
BL1. 0,50 - - - 0,50 0,30 0,10 | 0,10 -
B2.3. impiduriri dupi tiieri progresive
4MO3BR3FA
3333 0,3
368A 8,80 a1l 41FA43MOI16BR 07 3,26 2,29 0,97
5FA2MO2BRIPAM ’
4MO3BR3FA
3332 0,3
380A 31,36 1341 40MO7BR53FA 07 9,41 3,76 0,63 5,02
4BR4MO2FA ’
Total
B2.3 40,16 - - - 12,67 6,05 1,60 5,02
Toal | 40,16 - - - 12,67 6,05 160 | 502
T‘]’;al 40,66 - - - 13,17 6,35 0,10 | 1,70 5,02
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C1. Completiri in arborete tinere existente
3332 5MO3BR2FA
382A 7,97 1341 50MO50BR 0,5 3,99 2,00 1,99 -
5FA4MO1BR
Total | 797 . . - 3,99 2,00 1,99 -
Cl1
C2. Completiri in arborete tinere nou create (20%B)
Total 8,13 _ - - 2,63 1,27 0,02 0,34 1,00
C2
T"Ctal 16,10 - - - 6,62 3,27 0,02 | 233 | 1,00

D.INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D1. ingrijirea culturilor tinere existente - Nu este cazul

D2. ingrij irea culturilor tinere nou create - Se va face in u.a.- rile in care s-au facut impaduriri i completari (B+C1) pe o suprafatd de
17,16 ha.
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. . Tip d Suprafata efectiva de impadurit -
Unit. amenaj. tlp_ y Compozitia tel Supraf. pratat Specii P
s at;me Formula de Indic de efectiva (impad; Plantatii
impaduri jut.reg. ingrij).
Nr. Suprafata tip de impa urlrc? ' acop ajut.reg. ingrij) MO LA BR FA
ha - Comp.sem.utiliz.
pad. ha ha ha ha ha
Lucréri de ingrijire anual
9(B+C1)+5D1 9017,16+5¢0
D= = = 15,44
10 10
RECAPITULATIE

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA 42.14
REGENERARII NATURALE i ] ) ] }
Al. Lucriri de ajutorare a regeneririi naturale 34,14 -
A.1.1. Mobilizarea solului 34,14 - - - -
A2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 8,00 - - - -
A2.1. Descoplesirea semintisurilor 8,00 - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA 13,17 6,35 0,10 1,70 5,02
B1 fmpiduriri de parcurs integral cu lucriri de impidurire 0,50 0,30 0,10 0,10 -
B1.1. Impaduriri in poieni si goluri 0,50 0,30 0,10 0,10 -
B~2 %mpadurm in suprafete parcurse sau previazute a fi parcurse cu 12,67 6,05 1,60 5,02
taieri de regenerare
B2.3. impiaduriri dupi tdieri progresive 12,67 6,05 1,60 5,02
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS 6,62 327 | 002 | 233 | 1,00
STAREA DE MASIV
C1. Completari in arborete tinere existente 3,99 2,00 1,99 -
C2. Completari in arborete tinere nou create (20%B) 2,63 1,27 0,02 0,34 1,00
D.INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 15,44 -
DI. ingrijirea culturilor tinere existente - - - - -
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 17,16 -
Total de impadurit (B+C) 19,79 9,62 0,12 4,03 6,02
Puieti la hectar (mii buc.) 5,0 5,0 5,0 5,0 -
Total puieti necesari (mii buc.) 98,95 48,1 0,6 20,15 30,1
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13. PLANUL PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTI
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13.1. Planul instalatiilor de transport

(L150) ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII DECENALE DE PRODUSE PRINCIPALE SI SECUNDARE IN RAPORT CU
DRUMURI/DISTANTA DE COLECTARE

UP I Kiss,
POSIBILITATEA DECENALA
prum, Total Acces.  FOND FORESTIER FPRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. p,.gje Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ+ Rage Crang Total Taieri Rari- Cura- Total [gjena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mec Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP002 35.19  1.05 1687 1687
T.DP 3519  1.05 1687 1687
FE001 11042  0.49 74.77 40.16 7045 0.87 33.74 7330 7330 589 589 296 8215
TFE 11042 049 7477 40.16 7045 0.87 33.74 7330 7330 589 589 296 8215
TOTAL 145.61 0.62 74.77 40.16 7045 0.87 33.74 7330 7330 1687 589 589 296 9902
0.1-0.3 5278  0.29 3223 31.36 5206 0.87 5426 5426 22 22 146 5594
0.4-0.6 29.12 0.42 2270 22.70 567 567 44 611
0.7-0.9 27.84 0.76 19.84 8.80 1839 11.04 1904 1904 369 100 2373
1.0-1.2 2742 1.10 1318 2 1320
1.3-1.6 845 141 4 4
TOTAL 145.61 0.62 74.77 40.16 7045 0.87 33.74 7330 7330 1687 589 589 296 9902
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13.2. Planul constructiilor silvice

Planul constructiilor silvice

Tabel 13.2.1
U.a.in | Supra- Materiale din care sunt Valoare Tipul Valoarea
NATURA care se fata cladite : Starea cheltuieli cladirii | constructii
CONSTRUCTIE | afld con | claditd - — — cladirii de repa de proiectate
1 structia Fundafia | Perefii | Acoperi ratie construit
-m’- -sul -lei- -lei-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

CONSTRUCTI EXISTENTE :
In unitatea studiata nu sunt constructii forestiere.

CONSTRUCTII PROPUSE : Nu sunt; nu este cazul.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Tabel 14.1.1
Suprafata <
=
TR 5.
- e ©n o
~ = j=1 5 (]
] S 0T
5 ? 5% Proportia speciilor § 8
= “ = g5 |= £
5 « 8 3 s
= = e = -
L: £ @ 3& Clasa )
g = < 8 s De productie B
< A RS g =)
S <
&
ha >
0 1 2 3 4 5 6
S.U.P. - 42FA29MO26BR3DM 0,59
01 A" TATT | TATT - 115 111 11 111 93
S.U.P. 7076 | 69.79 1,05 75MO13BR10FA1DMISR 0,64
»M” ’ ’ - jlgeigugligiil 87
1,05 50MO27FA20BR2DM 1SR 0,62
TOTAL 145,61 | 144,56 - 1Ig 111 11, IIT IIT 111 90
S.U.P. - 46MO30BR24FA 0,89
% ’é A" TATT | TATT - 115 115 115 70
S.U.P. - 58MO26BR16LA 0,87
= M| 7076 ] 7076 1L, 11, 11 65
- 5IMO28BR13FASLA 0,88
TOTAL 145,61 | 145,61 . 1L 115 11, 11, 68
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

GRAFICUL T Situatia claselor de varsta la amenajarea actuala

Graficul claselor de varsta (2021)

50
40
[J]
= 30
-
'ﬁ 20
. N
0
I M IV Vv
®ha 22,7 0 0 11,9 0 40,16
GRAFICUL 1I Situatia claselor de varstd normale
Graficul claselor de varsta
normale
15,0
©
< 10,0
5,0
0,0
1 2 3 4 5 6
mha| 125 | 12,5 | 125 | 12,5 | 12,5 | 12,5
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PARTEA 11l

EVIDENTE DE AMENAJAMENT

15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.1.1.Descrierea parcelara
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UP | Kiss DESCRIERE PARCELARA Jud. Harghita

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
79 BOOHA GF: 1-2A1H5Q sup:M TS 3332 TP 1341 |g mlP | M|VAR| ol uml €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM [CRES
SOL.: 1405 Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE [sTA L AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1080-1223 M ARB em|m |- M T INienTa i mor | Mol
' ' P | GE | ANI P [TEC|AJ LI [cons| MC/| MCT | MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2FA 6 MO 2BR FA | 1|/IN |125] 44| 31[3|M | 6 |RN N | 007| 44| 352| 03
COMP.TEL:  6MO 3BR 1FA MO | 3|IN [115| 42| 32| 3|™M | .6 |RN N | 0.21| 173| 1384 1.1
SORT: VARSTAEXPL: BR | 2|IN [115| 40| 30| 3|M | .6 |RN N | 0.14| 120| 880 09
SEM.UTIL: 5EMO 2BR 3FA 5ani0.1S mixt MO | 3|IN 85| 34| 291 3|M | 5|RN N 0.21| 152 1216 1.9
SUBARBORET: FA | 1|/IN| 85| 32| 28[3|M | 5|RN N | 007 37| 296| 06
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,3S  Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL (115 3 07|516| 4128 4.8
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
80 A 2614HA GF: 1-3HIH5Q SUP'M Ts: 2332 TP: 1114 |gmlP | M [VAR| pmlaml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 1405  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE [sTA L eslAac TA CONS me/l mer | mer
INC: 25 G ALTITUDINE: 1120-1324 M ARB cM| M NIENTA ma | ua | Ha
) ) ) P [GE|ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. plurien MO | 2|IN |130| 50| 32| 3|M | .6 [RN N | 0.4 115| 3006 0.6
COMP.ACTUALA: 9MO 1BR
M IN | 100 40| 31 RN N 42| 332 78| 2.
COMPTEL:  8MO 2BR o] 6 00| 40| 31|3 5 0.42| 332| 8678 9
SORT: VARSTAEXPL.: BR | 1|IN [100| 38| 29| 3|™M | .5|RN N | 0.07| 53| 1385 06
MO | 1|IN | 70| 30| 26|3|™M | .5|RN N | 007| 44| 1150 o038
SEM.UTIL: 10MO  5ani 0.1S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Dob. destul de frecv. Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TOTAL | 100 3 0.7'] 544 14219 4.9
AUITODADCA D NATLIDALL INCDIUDEA CCRMMINTICLL L]
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
80B L05HA GF: 1-3HIH5Q sup:  Ts: 2332 7P 1114 |g m|P | M VAR pml uml €| A |EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 1405  Versant mijlociu . ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L es|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1300 M ARB CM| M NIENTA mc/| mc/ | mer
) ) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:  7MO 2BR 1LA
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg) TOTAL
INGRIJIREACULTURILOR
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
367 2270HA GF: 1-5Q sup:A TS: 3333 TP 1311 |gimlP | M [VAR| pml vl €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlociu ‘ ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L es|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 800 - 1050 M ARB CM| M NIENTA mc/| mc/ | mer
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Atrtificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4MO 3BR 2FA 1DM MO | 3|IN | 20 6] 7]|2|m RN N | 030 27| 613| 41
COMP.TEL:  4MO 3BR 3FA ~ [BR | 2|IN| 20| 6| 6|3|Mm RN N | 0.20| 18| 409 09
SORT: VARSTAEXPL. 12080 \ep | olin | 20| 6| 6]3|m RN N | 020 9| 204] 12
SEM.UTIL: MO | 1|P | 15 4] 5]|2|Mm NEC N | 010 5| 114 09
SUBARBORET: BR | 1|P | 15 4| 4]|2|m NEC N | 010 4| 91| o5
DATE COMPL.:
DM | 1|IN | 15[ 4] 6]3|m RN N | 010 3| 68| 13
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-Degajari
LUCRARI PROP.: CURATIRI
CURATIRI TOTAL | 20 2 10| 66| 1499 8.9
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii Sur(Jr::;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Su;()rzggata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Su;()rzggata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sup()rr]?l;ata Specii Provenienta
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UP | Kiss DESCRIERE PARCELARA Jud. Mures

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
368 A 880HA GF. 1-5Q SuP: A Ts: 3333 TP 1311 |giml P | M [VAR| pml vl €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R [RE |sTA L MES AG TA cons mcr | mer MC/
INC: 32 G ALTITUDINE: 820 -1070 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI HA | UA | HA
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien BR | 3[IN [140| 44| 30| 2|M [ .6|RN N | 009 60| 528 06
COMPACTUALA: '3BR 2MO 5FA MO | 2[IN | 140| 26| 31|2|M | 6 |RN N | 006| 54| 475| 03
COMP.TEL: 4MO 3BR 3FA
SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani FA | 4[IN]140| 54| 30| 3|M | .6 RN N | 012] 80f 704] 03
FA 1/IN [105] 28| 21| 2|M | .5 RN N 0.03] 15 132 0.2
SEM.UTIL: 5FA 2 MO 2BR 1PAM 10 ani 0.7S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-T.progresive(punere lumina)
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD TOTAL | 140 2 03| 209( 1839 14
AUITODADEA D NATLIDALL INCDIUDEA CCRMMINTICLI L]
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
X X X X DENS| VOLUM | CRES
368B 1104HA GF: 1-5Q sup: A TS: 3333 TP 1311 |l P [ M [VAR| pmlaml €1 A |EL| prove | V!
SOL: 3201  Versant ‘ ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L es|AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 810 -1070 M ARB CM| M NIENTA MC/| MC/ MC/
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |[CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3FA 4 MO 3BR FA | 1|IN | 140 54| 31| 3|™ [ 5 [RN N | 008 50| 552 0.2
COMP.TEL: 4MO 3BR 3FA . MO | 2[IN [ 110 52| 33| 2|M | .6 |RN N 0.16| 137 1512 1.0
SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani BR 1lin T110] 50! 321 21m | 6 1R N | oos| sal 762 07
SEM.UTIL: MO | 2[IN| 80| 38| 29(2|M | 5|RN N | 016 116] 1281 1.9
SUBARBORET: BR 2[IN| 80| 36| 27| 2|M | .5]|RN N 0.16] 109( 1203 1.9
. Alte date complement.
DATE COMPL P FA 2|IN 80| 30| 25(3|M | 4 RN N 0.16 70 773 14
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 2 0.8 | 551| 6083 7.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
X X X . DENS| VO LUM | CRES
380 A 3136HA GF: 1-5Q SuP:A TS 3332 TP: 1341 g mlP | M IVAR| ol uml €] A |EL| provE | V!
SOL: 3207  Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 33 G ALTITUDINE: 730 - 960 M are| e TS | w | MESRS enra| mcr| M | mer
] ) ) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2BR 2MO 6FA BR 2[IN | 140 42| 30| 3|M | .6 |RN N 0.06( 38| 1192 0.4
COMP.TEL: 4AMO 3BR 3FA ) MO | 2[IN | 140| 44| 31| 3 |M 6 |RN N 0.06 29 909 0.3
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani EA sIin {1401 56 30] 3 6 |rN N 015! ssl 2760 04
SEM.UTIL: 4BR  4MO 2FA 10ani0.7S intim FA | 1{IN| 80) 26| 20| 3(M |.5 RN N [ 003] 11| 345| 03
SUBARBORET: Alun /0.5 PE 0.2S pilcuri mici
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.progresive(punere lumina)
2016-T.progresive(punere lumina)
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 140 3 03166 5206 1.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
: : ’ ; DENS| VOLUM | CRES
380B 087HA GF: 1-5Q suP:A Ts: 3332 7P 1341 g mlP | M VAR ol uml €1 A {EL| provE | V!
SOL: 3207  Versantinferior ondulat EXPOZITIE: SV R |RE IsTA L es|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 770 - 960 M ARB CM| M NIENTA N MC/| MC/ MC/
) ) ) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2FA 5MO 3BR FA I[IN [ 130 52| 29| 3|M | .6 |RN N 0.08| 45 39 0.3
COMP.TEL: 4MO 3BR 3FA . MO | 1IN |130| 50| 32|13 |M | .6 |RN N 0.08| 66 57 0.4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani BR 1lin T130] 28] 31l 3lm | 5rN N 008l 66 571 o5
SEMLUTIL: MO | 4[IN| 75| 34| 29(3|M | .4 |RN N | 032|232 202| 35
SUBARBORET: BR 2] IN 75| 32| 281 3|M | .4 |RN N 0.16| 115 100 17
DATE COMPL.: FA 1IN 75| 34| 26(3|M | 4 RN N 0.08( 37 32 0.7
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 75 3 0.8 | 561 487 7.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii Su?rrlzgata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sur(Jrr];;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sur(Jrr];;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sup()rr];;a’;a Specii Provenienta
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UP | Kiss DESCRIERE PARCELARA Jud. Mures

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
38LA 1943HA GF: 1-2A5B5Q SUP:M Ts: 3332 7. 1341 |gimlP | M [VAR| pmlml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE |sTA L AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 670 - 930 M ARB em| m | VES T IienTa mcr| mer | Mo
) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7MO 2BR 1FA Mo | 2|IN [130] 52| 32| 3|™m | .6 |RN N | 012]| 99| 1924| 05
COMP.TEL: 6MO 3BR 1FA BR 1[IN [ 130 54| 31| 3|M | .6 |RN N 0.06]| 49 952 0.4
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTAEXPL.: vo | slin | sol a0l 2913 5 |rn N | 030l 218 4236 30
SEM.UTIL: 5MO  3BR 2FA 10 ani0.3S mixt BR | 1fIN | 80| 38| 28| 3|M [.5|RN N | 006 43| 835 06
SUBARBORET: FA 1/IN | 80) 36| 28| 3|M | .5[RN N 0.06| 32 622 05
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2016-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.6 | 441| 8569 5.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
381B L12HA GF: 1-2A5B5Q SUP:M TS 3332 7P: 1341 |g mlP | M |VAR| oyl uml €| A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM [CRES
SOL:3207  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 41 G ALTITUDINE: 700 - 780 M are|F ™ | w | MESRS ewra| mcr| M | mer
) ) ) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3FA 3MO 1BR 1PAM1SR 1DM FA | 3[IN| 20| 4| 3[3|M RN N | 0.30 4 41 17
COMP.TEL: 4MO 3BR 2FA 1PAM MO | 3| P 20 6 713|M NEC N 0.30( 27 30 3.2
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: BR 1| p 20 6 Ry NEC N 0.10 9 10 04
SEM.UTIL: PAM| 1| P 20 4 413(M NEC N 0.10 3 3 0.3
SUBARBORET: SR 1[IN 20 4 413(M RN N 0.10 2 2 0.6
DATE COMPL.: DM | 1fIN 20 8 9(3|M RN N 0.10 6 7 13
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
CURATIRI TOTAL 20 3 1.0 51 56 7.5
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
382A 797HA GF: 1-2A5Q5B SUP:M Ts: 3332 7P: 1341 g m|P | M [VAR| ol vl €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant . ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |sTA L yes|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 770 - 900 M ARB CM| M NIENTA N MC/| MC/ MC/
) ) ) P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4FA 3MO 1BR 1SR 1 DM FA | 4|IN| 15| 2| 3|3[Mm RN N [ 020 3| 24| o7
COMP.TEL: 5MO 3BR 2FA MO | 2[IN 15 4 413(M RN N 0.10 3 24 0.7
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: BR | 1|/iIn| 15| 4| 3|3|m RN N | oos| 1 8| 02
SEM.UTIL: SR 1IN 15 4 413(M RN N 0.05 1 8 0.2
SUBARBORET: Alun /0.3 PE 0.4S fisii DM | 1fIN 15 4 413(M RN N 0.05 1 8 0.7
DATE COMPL.: Alte date complement. vo | 1] e s 2] 203lm NEC N | oos 01
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-Impaduriri(dupa T.de reg)
2015-Completari
LUCRARIPROP.: INGRNIREA CULTURILOR,COMPL
DEGAJARI TOTAL 15 3 0.5 9 72 2.6
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
382B 642HA GF. 1-2A5Q58B SUP:M Ts: 3332 7P 1341 g m|P [ M [VAR| ol vl €I A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versant ‘ ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L es|AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 650 - 780 M ARB CM| M NIENTA MC/| MC/ MC/
P |GE |ANI P [TEC|AJ LI |[CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 5[IN [100| 44| 30| 3|M [ .6 |RN N 0.30] 227 1457 21
COMP.TEL: 10MO MO | 5(IN 60| 32| 24(3|M | .5(RN N 0.30| 169 1085 3.8
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2016-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 60 3 0.6 | 396| 2542 5.9
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii Su?rrlzgata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sur(Jrr];;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sur(Jrr];;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sup()rr];;a’;a Specii Provenienta
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UP | Kiss DESCRIERE PARCELARA Jud. Mures

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
382C 023HA GF: 1-2A5Q5B SUP:M Ts: 3332 TP: 1341 |g mlP | M [VAR|pm| uml €l A |EL| prove | V!

DENS| VOLUM | CRES

SOL: 3207  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE R [RE|STA L Mes|AG TA

INC: 36 G ALTITUDINE: 700 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI TEC|AJ LI |[cons| MC/| MC/ | Mc

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA

o

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [10|IN | 80| 30| 26( 3 RN N | 0.60| 378 87| 6.0

COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2016-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL 80 3 0.6 | 378 87 6.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
382D 048HA GF: 1-2A5Q58 SUP:M TS 3332 TP 1341 |z mlP | M|VAR| ol uml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3207  Versantsuperior ondulat EXPOZITIE: S R |RE [sTA L eslAac TA CONS merl mer | mer
INC: 31 G ALTITUDINE: 840 M ARB cM| M NIENTA HA | ua | HA
P | GE | ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien Mo | 8[IN [100| 40| 283 6 |RN N | 048| 333| 160 34
COMP.ACTUALA: 8MO 2BR
COMP.TEL: 8MO  2BR BR 2(IN | 100| 38] 27| 3|M | .5]|RN N 0.12] 82 39 1.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL..
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 100 3 0.6 | 415 199 4.4
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii Su?rrg;ata Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii Sur(JrrS;ata Specii Provenienta
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15.1.2. Evidente pe u.a. a datelor complementare

Evidente pe u.a. a datelor complementare

Tabel 15.1.2.

368A | Diseminat; PAM, PLT

368B | Diseminat: Anin, PLT; FA predomind in amonte

380B | Diseminat: PAM

381A Diseminat: PAM, PLT, UL; aflorimente de stanci, un gol de cca 1000 m? in amonte provenit din
doboraturi

382A | Rare aflorimente de stanci

382C | Consistenta variabila

79 Diseminat: PAM; Consistenta variabila 0,6-0,8; stancarie distribuita in aval; doboraturi izolate

80A | Doboraturi de vant predominant in amonte

80B | Teren gol rezultat in urma extragerii de produse accidentale

15.1.3. Evidenta u.a. inventariate

Evidenta u.a. inventariate

Tabel 15.1.3.1

u.a. Suprafata (ha) Metoda de inventariere Volum (m*/ha)
368 A 8,8 Fir cu fir (integral) 209
380 A 31,36 Fir cu fir (integral) 166

Inventarierile integrale au fost executate de catre S.C. Silvaelf S.R.L.

15.1.4. Evidenta arboretelor marcate de ocol

Nu este cazul.
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

15.2.4. Structura si_marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii
functionale

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru
fondul productiv

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie
dupa varsta, grupe functionale si specii

15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate

Si Speci
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15.2.1. (L041) REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII DE FOLOSINTA FORESTIERA
SI GRUPE FUNCTIONALE

UP I Kiss Jud. Mures
Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRE.l GRE.Il Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 145.61 145.61
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaz a 74.77 477
recoltarea de produse principale
Al1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 74.77 7477

367 368 A 368B 380A 380B

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglement eaza 70.84 70.84
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 69.79 69.79

79 B80A 381A 381B 382A 382B 382C 382D

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
CuU reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor ¢ auze 1.05 1.05
80 B

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii

TOTAL:A+B+C+D 145.61 145.61
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15.2.2 (L042) REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII FUNCTIONALE

UP | Kiss Jud. Mures
GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJISTICE
1 2A 2AlH5Q 79

Total FCT : 2A1H5Q 1UA 8.00 Ha
2A5B5Q 381 A 381B
Total FCT : 2A5B5Q 2UA 20.55 Ha
2A5Q5B 382 A 382B 382C 382D
Total FCT : 2A5Q5B 4UA 15.10 Ha
Total FCT1 :2A 7 UA 43.65Ha
3H 3H1H5Q 80A 80B
Total FCT : 3H1H5Q 2UA 27.19 Ha
Total FCT1 :3H 2 UA 27.19Ha
50 5Q 367 368 A 368B 380 A 380B
Total FCT : 5Q 5UA 7477 Ha
Total FCT1 :5Q 5 UA 74.77Ha
Total GF1: 14 UA 145.61 Ha
TOTAL UP: 14 UA 145.61Ha
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UP I Kiss

15.2.3. (L030) SITUATIA SINTETICA PE SPECII

Jud. Mures

Consistenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp ~ Productivitate 01 04 07  Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia  TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ' " 505080 580 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha  Ani % % % % % % % % % % % % % % %
MO 7366 50 7366 100 29600 66 416 56 89 28 21 79 67 11 31 58 56 43 1 9%5 5 100
FA 3831 27 3831 100 6839 15 97 25 100 3.0 2 98 48 61 13 26 59 41 100 100
BR 2839 20 2839 100 8451 19 124 44 91 27 29 71 64 31 17 52 100 92 8 100
DM 3.18 2 3.18 100 83 37 116 15 3.0 100 87 25 75 100 100 100
SR 0.91 1 091 100 10 3 33 16 3.0 100 56 88 12 100 100 100
PAM 0.11 011 100 3 20 30 100 100 100 100 100 100
TOT 14456 100 14456 100 44986 100 677 4.7 90 28 17 83 62 28 24 48 67 33 % 4 100
SUPRAFATATOTALA: 145.61HA NR. PARCELE : 7 SPF. MEDIE PARCELA :20.80 HA NR. UA: 14 SPF. MEDIE UA: 10.40HA
15.2.4. (L021) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE, SUBGRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE
UP | Kiss Jud. Mures
Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgrFCT 1 i v Vv Suprafata _ volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 2 2A 43.65 4365 100 61 15653 100 359 207 47 78 30 3453 9.12
43.65 4365 30 61 15653 34 359 207 47 78 3.0 3453 9.12
T. subgr.
100 % 100 % 79% 21%
3 3H 26.14 2614 100 70 14219 100 544 129 49 103 30 26.14
26.14 26.14 18 70 14219 32 544 129 49 103 30 26.14
T. subgr.
100 % 100 % 100 %
5 5Q 24.36 50.41 7477 100 59 15114 100 202 341 46 93 27 40.16 34.61
b 24.36 50.41 74.77 52 59 15114 34 202 341 46 93 27 40.16 34.61
T. subgr. 33% 67 % 100 % 54 % 46 %
24.36 120.20 14456 100 62 44986 100 311 677 47 90 28 40.16 3453 69.87
Total grupa 17% 83 % 100% 28% 24% 48%
24.36 120.20 14456 100 62 44986 100 311 677 47 90 2.8 40.16 3453 69.87
TOTAL 17% 83 % 100% 28% 24% 48%
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15.2.5. (L022) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE FUNCTIONALE SI SPECII

UP I Kiss Jud. Mures
Clasa de productie——— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia | 1 1 Suprafata  __ volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/HaAni med Ha Ha Ha
1 MO 15.26 58.40 73.66 50 67 29600 66 402 416 56 89 28 8.03 23.03 42.60
FA 0.88 37.43 38.31 27 48 6839 15 179 97 25 100 3.0 23.22 5.12 9.97
BR 8.22 20.17 28.39 20 64 8451 19 298 124 44 91 27 8.91 4.78 14.70
DM 3.18 3.18 2 87 83 26 37 116 15 3.0 0.80 2.38
SR 0.91 0.91 1 56 10 11 3 33 16 3.0 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 100 3 27 20 30 0.11
24.36 120.20 14456 100 62 44986 100 311 677 47 90 28 40.16 3453 69.87
Total grupa 17% 83% 100 % 28% 24% 48%
24.36 120.20 14456 100 62 44986 100 311 677 47 90 28 40.16 3453 69.87
TOTAL 17% 839% 1009 289% 24% 48%
15.2.6. (L023) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECII
UP I Kiss Jud. Mures
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I Tl m Suprafata Volum___ Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 15.26 58.40 73.66 50 67 29600 66 402 416 56 89 28 8.03 23.03 42.60
FA 0.88 37.43 38.31 27 48 6839 15 179 97 25 100 3.0 23.22 5.12 9.97
BR 8.22 20.17 28.39 20 64 8451 19 298 124 44 9 27 8.91 478 14.70
DM 3.18 3.18 2 87 83 26 37 116 15 30 0.80 2.38
SR 0.91 0.91 1 56 10 11 3 33 16 30 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 100 3 27 20 30 0.11
24.36 120.20 14456 100 62 44986 100 311 677 4.7 90 28 40.16 3453 69.87
TOTAL 17% 83% 100 % 28% 24% 48 %
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15.2.7. (L024)STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE FUNCTIONALE Sl SPECII PENTRU FONDUL PRODUCTIV
UP | Kiss Jud. Mures
) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia | " i Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 MO 15.26 6.70 21.96 29 70 5163 34 235 160 73 8 23 8.03 13.93
FA 0.88 30.37 3125 42 46 5541 37 177 7223 111 30 23.22 8.03
BR 8.22 11.07 1929 26 64 4342 29 225 79 41 8 26 8.91 10.38
DM 2.27 2.27 3 100 68 30 30 132 15 30 2.27
24.36 50.41 7477 100 59 15114 100 202 341 46 93 27 40.16 34.61
TOTAL 33% 67 % 100 % 54% 46 %
15.2.8. (L025) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECII PENTRU FONDUL NEPRODUCTIV
UP | Kiss Jud. Mures
Clasa de productie TOTAL Var- ClIs. Consistenta
Specia I T m v v Suprafata __Volum Crestere  sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 51.70 51.70 75 65 24437 82 473 256 5.0 93 30 23.03 28.67
FA 7.06 7.06 10 60 1298 4 184 25 35 53 30 5.12 1.94
BR 9.10 9.10 13 64 4109 14 452 45 49 9% 30 4.78 4.32
DM 0.91 0.91 1 56 15 16 70017 6 3.0 0.80 0.11
SR 0.91 0.91 1 56 10 11 3 33 6 3.0 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 100 3 27 20 30 0.11
69.79 69.79 100 64 29872 100 428 336 48 87 30 34.53 35.26
TOTAL 100 % 100 % 49 9 519
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15.2.9. (L026) STRUCTURASI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SUBUNITATI DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA CLASE

DE VARSTA, GRUPE

FUNCTIONALE SI SPECII
UP I Kiss, Jud. Mures SUP A pag. 1
CL. ' Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt Gr. Specia m Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 FA 4.54 454 20 100 206 14 45 27 59 20 3.0 4.54
MO 9.08 9.08 40 100 721 48 80 113 124 19 20 9.08
BR 2.27 4.54 681 30 100 500 33 73 31 46 18 27 6.81
DM 2.27 227 10 100 68 5 30 30 132 15 30 2.27
Tgr. 11.35 11.35 2270 100 100 1499 100 66 201 89 19 25 22.70
50 % 50 % 100 % 100%
1 T FA 4.54 454 20 100 206 14 45 27 59 20 3.0 4.54
MO 9.08 9.08 40 100 721 48 80 113 124 19 20 9.08
BR 2.27 4.54 681 30 100 500 33 73 31 46 18 27 6.81
DM 2.27 227 10 100 68 5 30 30 132 15 30 2.27
Tel. 11.35 11.35 2270 30 100 1499 10 66 201 89 19 25 22.70
vrt. 50 % 50 % 100 % 100 %
4 1 FA 3.49 349 29 80 1396 21 400 18 52 100 30 3.49
MO 4.42 0.43 485 41 80 3052 47 629 3B 72 94 21 4.85
BR 3.31 0.26 357 30 80 2122 32 594 30 84 90 21 3.57
Tgr. 7.73 4.18 1191 100 80 6570 100 552 83 70 95 24 11.91
65 % 35% 100 % 100%
4 T FA 3.49 349 29 80 1396 21 400 18 52 100 30 3.49
MO 4.42 0.43 485 41 80 3052 47 629 3B 72 94 21 4.85
BR 3.31 0.26 357 30 80 2122 32 5% 30 84 90 21 3.57
Tel. 7.73 4.18 1191 16 80 6570 43 552 83 7.0 95 2.4 11.91
vrt. 65 % 35% 100% 100 %
7 1FA 0.88 22.34 2322 58 30 3941 56 170 27 12 131 30 23.22
MO 176 6.27 803 20 30 1384 20 172 12 15 140 28 8.03
BR 2.64 6.27 891 22 30 1720 24 193 18 20 140 27 8.91
Tgr. 5.28 34.88 40.16 100 30 7045 100 175 57 14 135 29 40.16
13% 87% 100 % 100 %
7 T FA 0.88 22.34 2322 58 30 3941 56 170 27 12 131 30 23.22
MO 176 6.27 803 20 30 1384 20 172 2 15 140 28 8.03
BR 2.64 6.27 891 22 30 1720 24 193 18 20 140 27 8.91
Tel. 5.28 34.88 4016 54 30 7045 47 175 57 14 135 29 40.16
vrt. 13% 87% 100% 100 %
T 1FA 0.88 30.37 3125 42 46 5541 37 177 7223 111 30 23.22 8.03
MO 15.26 6.70 2196 29 70 5163 34 235 160 7.3 80 23 8.03 13.93
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(L026) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SUBUNITATI DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA CLASE DE VARSTA, GRUPE FUNCTIONALE SI

SPECII
UP | Kiss, Jud. Mures SUP A pag. 2
cl _ Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

ort, CF-Specia 1 i v Vv Suprafata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T 1 BR 8.22 11.07 1929 26 64 4342 29 225 79 41 88 26 8.91 10.38
DM 2.27 2.27 3 100 68 30 30 132 15 30 2.27
TOTAL 24.36 50.41 7477 100 59 15114 100 202 341 46 93 27 40.16 34.61
33% 67 % 100 % 54 % 46 %
T TFA 0.88 30.37 3125 42 46 5541 37 177 7223 111 30 23.22 8.03
MO 15.26 6.70 2196 29 70 5163 34 235 160 73 80 23 8.03 13.93
BR 8.22 11.07 1929 26 64 4342 29 225 79 41 88 26 8.91 10.38
DM 2.27 2.27 3 100 68 30 30 132 15 30 2.27
TOTAL 24.36 50.41 7477 100 59 15114 100 202 341 46 93 27 40.16 34.61
33% 67% 100 % 54 % 46 %
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(L026) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SUBUNITATI DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA CLASE DE VARSTA, GRUPE FUNCTIONALE SI

SPECII
UP | Kiss, Jud. Mures SUP M pag. 3
cl _ Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
ort, CF-Specia 1 i Vv Suprafata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 MO 273 273 30 56 54 42 20 11 40 13 30 2.39 0.34
BR 0.91 091 10 56 18 14 20 2 22 16 3.0 0.80 0.11
FA 3.52 352 39 55 28 22 8 8 23 15 30 3.18 0.34
SR 0.91 091 10 56 10 8§ 1 3 33 16 30 0.80 0.11
DM 0.91 091 10 56 15 12 16 70017 16 3.0 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 1 100 3 2 27 20 3.0 0.11
Tl 9.09 9.09 100 56 128 100 14 31 34 15 30 7.97 112
vrt, 100% 100 % 88 % 12%
1 T MO 273 273 30 56 54 42 20 11 40 13 30 2.39 0.34
BR 0.91 091 10 56 18 14 20 2 22 16 30 0.80 0.11
FA 352 352 39 55 28 22 8 8 23 15 30 3.18 0.34
SR 0.91 091 10 56 10 8 1 3 33 16 30 0.80 0.11
DM 0.91 091 10 56 15 12 16 70077 16 30 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 1 100 3 2 27 20 30 0.11
Tel. 9.09 909 13 56 128 14 31 34 15 30 7.97 112
vrt, 100% 100 % 88% 12%
3 1 MO 6.42 642 100 60 2542 100 396 37 58 80 3.0 6.42
Tl 6.42 642 100 60 2542 100 396 37 58 80 3.0 6.42
vrt, 100 % 100 % 100 %
3 T MO 6.42 642 100 60 2542 100 396 37 58 80 3.0 6.42
Tel. 6.42 6.42 9 60 2542 9 39 37 58 80 3.0 6.42
vrt, 100% 100 % 100%
4 1 MO 13.84 1384 70 60 6247 72 451 69 5.0 9% 30 13.84
BR 3.88 388 20 60 1787 21 461 20 52 105 30 3.88
FA 1.94 194 10 60 622 7 321 10 52 80 3.0 1.94
Tl 19.66 1966 100 60 8656 100 440 99 50 95 3.0 19.66
vrt, 100% 100 % 100 %
4 T MO 13.84 1384 70 60 6247 72 451 69 5.0 94 30 13.84
BR 3.88 388 20 60 1787 21 461 20 52 105 30 3.88
FA 1.94 194 10 60 622 7 321 10 52 80 3.0 1.94
Tel. 19.66 1966 28 60 8656 29 440 99 50 95 3.0 19.66
vrt, 100% 100 % 100%
5 1 MO 23.91 2391 90 70 12994 90 543 115 48 103 30 0.38 23.53
BR 271 271 10 70 1424 10 525 16 59 100 3.0 0.10 2.61
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(L026) STRUCTURA s

MARIMEA FONDULUI

FORESTIER PE SUBUNITATI

DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA CLASE DE VARSTA, GRUPE FUNCTIONALE SI

SPECII
UP | Kiss, Jud. Mures SUP M pag. 4
cl _ Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
ort, CF-Specia 1 i v Vv Suprafata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Tl 26.62 2662 100 70 14418 100 542 131 49 103 3.0 0.48 26.14
vrt, 100% 100 % 2% 98%
5 T MO 23.91 2391 90 70 12994 90 543 115 48 103 30 0.38 23.53
BR 271 271 10 70 1424 10 525 16 59 100 30 0.10 2.61
Tel. 26.62 2662 39 70 14418 48 542 131 49 103 30 0.48 26.14
vrt, 100% 100 % 2% 98%
6 1 MO 4.80 480 60 70 2600 63 542 24 50 100 30 4.80
BR 1.60 160 20 70 880 21 550 7 44 115 30 1.60
FA 1.60 160 20 70 648 16 405 7 44 105 30 1.60
Tl 8.00 800 100 70 4128 100 516 38 48 104 30 8.00
vrt, 100% 100 % 100%
6 T MO 4.80 480 60 70 2600 63 542 24 50 100 30 4.80
BR 1.60 160 20 70 880 21 550 44 115 30 1.60
FA 1.60 160 20 70 648 16 405 44 105 30 1.60
Tel. 8.00 800 11 70 4128 14 516 38 48 104 30 8.00
vrt, 100% 100 % 100%
T 1 MO 51.70 51.70 75 65 24437 82 473 256 5.0 93 30 23.03 28.67
BR 9.10 910 13 64 4109 14 452 45 4.9 9% 3.0 4.78 4.32
FA 7.06 706 10 60 1298 4 184 25 35 53 3.0 5.12 1.94
SR 0.91 0.91 56 10 1 3 33 16 30 0.80 0.11
DM 0.91 0.91 56 15 16 7017 16 3.0 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 100 3 27 20 3.0 0.11
TOTAL 69.79 69.79 100 64 29872 100 428 336 48 87 3.0 34.53 35.26
100 % 100 % 49% 51%
T T MO 51.70 51.70 75 65 24437 82 473 256 5.0 93 3.0 23.03 28.67
BR 9.10 910 13 64 4109 14 452 45 49 9% 3.0 4.78 4.32
FA 7.06 706 10 60 1298 4 184 25 35 53 3.0 5.12 1.94
SR 0.91 0.91 56 10 1 3 33 16 3.0 0.80 0.11
DM 0.91 0.91 56 15 16 70077 16 3.0 0.80 0.11
PAM 0.11 0.11 100 3 27 20 30 0.11
TOTAL 69.79 69.79 100 64 29872 100 428 336 48 87 3.0 34.53 35.26
100% 100 % 49% 51%
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15.2.10 (L.028) STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PRODUCTIV PE UP/SUP, CLASE DE EXPLOATABILITATE SI SPECII

UP I Kiss, Jud. Mures pag. 1
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | T M v Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 MO 1.76 6.27 803 20 30 1384 20 172 12 15 140 28 8.03
FA 0.88 22.34 2322 58 30 3941 56 170 27 12 131 30 23.22
BR 2.64 6.27 891 22 30 1720 24 193 18 20 140 27 8.91
Total 5.28 34.88 4016 54 30 7045 47 175 57 14 135 29 40.16
cl. expl. 13% 87% 100 % 100 %
4 MO 0.43 043 49 79 259 53 602 3 70 87 30 0.43
FA 0.18 018 21 78 71 15 394 1 56 103 30 0.18
BR 0.26 026 30 81 157 32 604 1 38 94 30 0.26
Total 0.87 0.87 179 487 3 560 5 57 92 30 0.87
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
5 MO 4.42 442 40 80 2793 46 632 2 72 95 2.0 4.42
FA 3.31 331 30 80 1325 22 400 17 51 100 30 3.31
BR 3.31 331 30 80 1965 32 594 29 88 90 20 3.31
Total 7.73 3.31 11.04 15 80 6083 40 551 78 71 95 23 11.04
cl. expl. 70 % 30% 100 % 100 %
7 MO 9.08 9.08 40 100 727 48 80 113 124 19 20 9.08
FA 454 454 20 100 204 14 45 27 59 20 30 4.54
BR 2.27 454 681 30 100 500 33 73 31 46 18 27 6.81
DM 2.27 227 10 100 68 5 30 30 132 15 30 2.27
Total 11.35 11.35 2270 30 100 1499 10 66 201 89 19 25 22.70
cl. expl. 50 % 50 % 100 % 100 %
24.36 50.41 7477 100 59 15114 100 202 341 46 93 27 40.16 34.61
TOTAL 33% 67% 100% 54% 46%
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15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

15.3.6. Repartitia suprafetelor n raport cu eroziunea si inclinarea terenului

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluirii
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UP I Kiss, Jud. Mures

15.3.1. (L051) EVIDENTA TIPURILOR DE STATIUNE SI A TIPURILOR DE PADURE

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial ~ Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure  Sup. Mij. Inf.  Subprod.  derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
2332 1114 26.14 26.14 1.05 27.19 100
TOTAL 26.14 26.14 1.05 2719 19
% 100 96 4 100
3332 1341 66.79 112 7.97 75.88 75.88 100
TOTAL 66.79 1.12 7.97 75.88 75.88 52
% 88 1 11 100 100
3333 1311 19.84 22.70 42.54 42.54 100
TOTAL 19.84 22.70 4254 4254 29
% 47 53 100 100
TOTAL UP 19.84 92.93 23.82 7.97 144.56 1.05 145,61 100
% 14 64 16 6 99 1 100
15.3.2. (L052) RECAPITULATIE FORMATII FORESTIERE
UP | Kiss, Jud. Mures
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
11 MOLIDISURI 26.14 26.14 1.05 2719 19
PURE 100 96 4 100
13 AMESTECURI 19.84 66.79 23.82 7.97 118.42 11842 81
MOLID-BRAD-FAG 17 56 20 7 100 100
TOTAL UP 19.84 92.93 23.82 7.97 144.56 1.05 14561 100
% 14 64 16 6 99 1 100
112.77 23.82 7.97 144.56 1.05 14561 100
% 78 16 6 99 1 100
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15.3.3. (L061) REPARTITIA SUPRAFETELOR PE FORMATII FORESTIERE, ALTITUDINE, INCLINARE SI EXPOZITIE
UP | Kiss, Jud. Mures

Forma- _ CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia  Categ. de <16 G. 16-30G 31-40G >40G
forest. altitudine  Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
1 12-14 27.19 27.19 27.19
27.19 27.19 27.19
TOTAL 100% 100% 100 %
13 06-08 6.42 19.43 0.23 1.12 6.42 20.55 0.23 27.20
08-10 11.04 9.32 54.06 8.80 9.32 65.10 8.80 83.22
10 - 12 8.00 8.00 8.00
11.04 15.74 73.49 17.03 1.12 15.74 85.65 17.03 118.42
TOTAL 100% 15% 69% 16% 100% 13% 73% 14% 100 %
06 - 08 6.42 19.43 0.23 1.12 6.42 20.55 0.23 27.20
08 - 10 11.04 9.32 54.06 8.80 9.32 65.10 8.80 83.22
10-12 8.00 8.00 8.00
12-14 27.19 27.19 27.19
11.04 27.19 15.74 73.49 17.03 1.12 15.74 85.65 4422 145.61
TOTALUP 20%  71% 15%  69%  16% 100% 1%  59%  30% 100 %
TOTAL 38.23 106.26 1.12 145.61
CAT. INCL. 26 % 73% 1% 100 %

15.3.4. (L062) REPARTITIA SUPRAFETELOR PE ETAJE FITOCLIMATICE, INCLINARE SI EXPOZITIE
UP I Kiss, Jud. Mures

Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
J ——<16G. 16-30 G 31-40G >40G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr.  Ins.  P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins.  Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
2 FM3 27.19 27.19 27.19
100% 100% 100 %
3 FM2 11.04 1574 7349  17.03 112 157¢ 8565 1703 11842
100% 15% 69% 16% 100% 13% 73% 14% 100 %
TOTAL 1104 2719 1574 7349  17.03 112 157¢ 8565 4422 14561
29% 1% 15% 69% 16% 100% 1% 59% 30% 100 %

156



15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive (L21.D)

Nu este cazul.
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15.3.6. (L170) REPARTITIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU EROZIUNEA

UP | Kiss, Jud. Mures

SI INCLINAREA TERENULUI

pag. 1

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Ha

Padure cu consistenta

0.1-04
Ha

0.5-0.7
Ha

0.8-1.0
Ha

Total
Ha

Fara eroziune

Total

0-15
16-25
26 - 30
31-35

>35

1.05

40.16

26.14

0.48
42.05

11.04
23.57
1.12

27.19
11.04
64.21
43.17

1.05

40.16

68.67

35.73

145.61

Er.in adincime

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica
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0-15
16-25
26 - 30
31-35

>35
0-15
16-25
26 - 30
31-35

>35
0-15
16-25
26 - 30
31-35

>35
0-15
16-25
26 - 30
31-35




(L170) REPARTITIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU EROZIUNEA
SI INCLINAREA TERENULUI

UP | Kiss, Jud. Mures pag. 2
Naturasi . Padure cu consistenta
intensitatea ~ C2tegoriade - Teren gol 0.1-0.4 05-07  ogio o !
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica >35
F. puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
> 35
Excesiva 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
> 35
Total
TotalUP 0-15
16 - 25 1.05 26.14 27.19
26 -30 11.04 11.04
31-35 40.16 0.48 23.57 64.21
> 35 42.05 1.12 43.17
1.05 40.16 68.67 35.73 145.61
15.3.7. (L180) REPARTITTIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU
NATURA SI INTENSITATEA POLUARII
UP | Kiss, Jud. Mures
Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha
Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE
Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica
Pulberi si gaze emise
de la termoficare
Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie
Pulberi fabrice ciment
Diversi factori poluanti
Totalpoluare
Fara poluare vizibila 145.61
Total UP 145.61
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15.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului
de productie lemnoasa

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,urgente de regenerare,
accesibilitate si specii

15.4.2. Repartitia speciilor n raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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15.4.1. (L070) REPARTITIA ARBORETELOR EXPLOATABILE PE SUBUNITATI, URGENTE DE REGENERARE, ACCESIBILITATE SI SPECII

UP | Kiss, Jud. Mures
Total FAG MOLID BRAD DIV.MOI Alte specii
URGACC Spr.  Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha __ Mc Mc Ha Mc___ Mc Ha Mc___ Mc Ha Mc ___ Mc Ha Mc ___ Mc Ha Mc ___ Mc
00 A 34.61 8069 284 8.03 1600 45 13.93 3779 148 10.38 2622 61 2.27 68 30
100%  100% 100 % 23% 20% 16 % 0%  4T% 52 % 30 % 32% 21 % 7% 1% 11 %
15 A 40.16 7045 57 23.22 3941 27 8.03 1384 12 8.91 1720 18
100%  100% 100 % 58 % 56 % 47 % 20%  20% 21 % 22 % 24 % 32 %
1 A 40.16 7045 57 23.22 3941 27 8.03 1384 12 8.91 1720 18
100%  100% 100 % 58 % 56 % 47 % 20%  20% 21 % 22 % 24 % 32 %
1+2+3 A 40.16 7045 57 23.22 3941 27 8.03 1384 12 8.91 1720 18
100%  100% 100 % 58 % 56 % 47 % 20%  20% 21 % 22 % 24 % 32 %
SUP A 7477 15114 341 31.25 5541 72 21.96 5163 160 19.29 4342 79 2.27 68 30
100%  100% 100 % 42 % 37% 21 % 29%  34% 47 % 26 % 29 % 23 % 3% 9%
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15.4.2. (L080) REPARTITIA SPECIILOR IN RAPORT CU EXPOLATABILITATEA SI PARTICIPAREA IN

AMESTEC
UP | Kiss, Jud. Mures pag. 1
AMESTEC
Specia Exploatabilitate >=80 % 50-80 % 30-50% <30 % Total
Ha Ha Ha Ha Ha
MO 0.61 31.83 5.14 14.12 51.70
EX. 8.03 8.03
PREEX. 0.34 0.09 0.43
NEEX. 6.81 6.69 1350
TOTAL 0.61 31.83 12.29 28.93 73.66
FA 3.52 3.54 7.06
EX. 15.68 3.52 4.02 23.22
PREEX. 0.18 0.18
NEEX. 7.85 7.85
TOTAL 15.68 7.04 15.59 38.31
BR 9.10 9.10
EX. 2.64 6.27 8.91
PREEX. 0.26 0.26
NEEX. 10.12 10.12
TOTAL 2.64 25.75 28.39
DM 0.91 0.91
NEEX. 2.27 2.27
TOTAL 3.18 3.18
SR 0.91 0.91
TOTAL 0.91 0.91
PAM 0.11 0.11
TOTAL 0.11 0.11
0.61 31.83 8.66 28.69 69.79
EX. 15.68 6.16 18.32 40.16
PREEX. 0.34 0.53 0.87
NEEX. 6.81 26.93 33.74
TOTAL UP 0.61 47,51 21.97 74.47 144.56
33% 15 % 52 %

15.4.3. (L090) STABILIREA VARSTEI MEDII A EXPLOATABILITATII SI A CICLULUI

UP | Kiss, Jud. Mures
Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de prod? sup. si - mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
A 1 FA 3125 42 30 114 3125 42 30 114
2 MO 21.96 29 23 117 21.96 29 23 117
3 BR 1929 26 26 117 1929 26 26 117
4 DM 227 3 30 120 227 3 30 120

TOTAL 7477 100 27 116 120 7477 100 27 116 120
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15.4.4. (L21.2) LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE EXPLOATABILE SI PREEXPLOATABILE

UP I Kiss, Jud. Mures

Var- Var- Var-
SUPEX UA SPR CNS ¢ VolumCRS UA SPR CNS ) VolumCRS UA SPR CNS . VolumCRS

sta sta sta
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc

A 1 368A 880 0.3 140 1839 13 380A  31.36 0.3 140 5206 44
Total SUP pentru UA exploatabile 40.16 03140 7045 57
2 380B 087 08 75 487 5

Total SUP pentru UA preexploatabile 0.87 0.8 75 487 5
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 41.03 7532 62
Total UP pentru UA exploatabile 40.16 0.3 140 7045 57
Total UP pentru UA preexploatabile 0.87 0.8 75 487 5
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 41.03 03139 7532 62
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15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

15.5.1. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale
si secundare n raport cu distanta de colectare
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15.5.1. (L150) ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII DECENALE DE PRODUSE PRINCIPALE SI SECUNDARE IN
RAPORT CU DRUMURI/DISTANTA DE COLECTARE

UP | Kiss, Jud. Mures
POSIBILITATEA DECENALA
orum;  Total Acces.  FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. megje Total Exploatabil Pre- =~ Ne-  Grad.+ Cvasi- Succ.+ Rase Crang Total Taieri Rari- Cura- Total |gjena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat.exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons.  turi  tiri Sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP002 3519 1.05 1687 1687
T.DP 3519 1.05 1687 1687
FE001 11042 049 7477 40.16 7045 087  33.74 7330 7330 589 589 296 8215
TFE 11042 049 7477 40.16 7045 087  33.74 7330 7330 589 589 296 8215
TOTAL 14561 0.62 7477 40.16 7045 087  33.74 7330 7330 1687 589 589 296 9902
0.1-03 5278 0.29 32.23 31.36 5206 0.87 5426 5426 22 22 146 5594
0.4-0.6 2912 042 22.70 22.70 567 567 44 611
0.7-09 2784 076 19.84 8.80 1839 11.04 1904 1904 369 100 2373
1.0-12 2742 110 1318 2 1320
13-16 845 141 4 4
TOTAL 14561 062 7477 40.16 7045 087  33.74 7330 7330 1687 589 589 296 9902
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PARTEA a lV-a

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

16.1 Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu
privire la exploatari si impaduriri

16.2 Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

16.4. Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului
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16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri
(tabelul 16.1.1)

Produse din: Total Lucrari
Produse din 3+5+7+ veran
_ TR de
- _ : e | Accidentale | oo .. | deschideri linii, 9+ smpaduri
Specificare Taieri de regenerare Accidentale | Taieri de ingrijire I Taieri de conservare Taieri de igiend defrisari 11+13+1 | ! pri url
5
ha m? ha m? ha m* | ha | m ha m? ha m? ha m° m° ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Sarcina anuald 4,016 733 5,56 59 3,41 169 38,47 30 991 1,97
Sarcina pe deceniu (2021-2030) 40,16 7330 55,61 589 34,14 1687 38,47 296 9902 19,79

Realizat in anul | (2021)

Réamas de realizat in restul de 9 ani

Realizat Tn anul 1l

Ramas de realizat in restul de 8 ani

Realizat in anul 111

Ramas de realizat in restul de 7 ani

Realizat n anul 1V

Réamas de realizat in restul de 6 ani

Realizat in anul V

Ramas de realizat in restul de 5 ani

Realizat Tn anul VI

Réamas de realizat in restul de 4 ani

Realizat in anul VII

Riamas de realizat in restul de 3 ani

Realizat n anul VIII

Réamas de realizat in restul de 2 ani

Realizat Tn anul IX

Ramas de realizat in restul de 1 an

Realizat in anul X

Realizat in total pe deceniu

Riamas de realizat din sarcina decenala

Realizat in plus fata de prevederi

Realizat in minus fata de prevederi
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16.2 Evidenta dinamicii regenerarii natural
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Evidenta dinamicii regenerarii naturale

Tabelul 16.2.1.
CONSISTENTA SITUATIA REGENERARII NATURALE TN ANUL :
U.A. ARB. SI DESCR.
SUPR.(HA SEM. UTILIZ. IN SPECIFICARI
COMP(TEI)J ANUL 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
AMENAJARII
Fructificatia
Felul taierii
368A 03 Completari la
4M0§é8R3FA 5FA2m/%27E’SR1PA regenerari naturale
: Tngrijirea
semintigurilor
Descr.sem.
Fructificatia
Felul taierii
3203A6 0,3 Completari la
) ari 1
AMO3BR3FA 4BR4AMO2FA/0,7S fegencrart naturale
Ingrijirea
semintigurilor
Descr.sem.
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16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Tabelul 16.3.1.

Nr. act de

Material rezultat (m®)

Lucrari de impaduriri

Suprafata efectiv impadurita

. - .| Suprafata | Lemn | Lemn Suprafat
Produse din  |u.a. p\lj;zgerén Specia parcursi de de | Totar | ua ’\i:eiiti(ie Specia a p—— (ha)
lucru | foc ¢ parcursa emanat. Plantatiif Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriri de impaduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a.| punere in | Specia P t, émn | Lemn Nr. act de _|Dupra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . ‘|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriiri de impéiduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia P "; émn | Lemn Nr. act de _|Supra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . *|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriri de impaduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a.| punere in | Specia P t, émn | Lemn Nr. act de _|Dupra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . ‘|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriiri de impéiduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia P "; émn | Lemn Nr. act de _|Supra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . *|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriri de impaduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a.| punere in | Specia P t, émn | Lemn Nr. act de _|Dupra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . ‘|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriiri de impéiduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia P "; émn | Lemn Nr. act de _|Supra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . *|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriri de impaduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a.| punere in | Specia P t, émn | Lemn Nr. act de _|Dupra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . ‘|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriiri de impéiduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia P "; émn | Lemn Nr. act de _|Supra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . *|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat (m®)

Lucriri de impaduriri

Nr. act de Suprafata | L L S P Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a.| punere in | Specia P t, émn | Lemn Nr. act de _|Dupra at (ha)
valoare parcursa de de Total | ua. executie Specia a Seminat.
lucru | foc parcursa|” . ‘|Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

180




16.4. Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului

Tabelul 16.4.1.

Anul din
deceniul
n curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafat
a
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

Suprafat
a
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

ha

mS

ha

m3

2

3

4

5

7

9

10

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Vi

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Vil

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

VIl

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus
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Materiale rezultate din

Total

Lucrari

Taieri | Produse accidentale | Produse accidentale 11 | q
Curdtiri [Degajari| de | Lemn Lemn genera €
igiend | d Lemn Total d Lemn Total 6+10+13 |impadu
& € | defoc ota € | defoc oal | +16+19 | -riri
lucru lucru
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

182




ANEXE

(harti amenajistice)

- Harta generala

- Harta lucrarilor de cultura si exploatare

- Harta arboretelor
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